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עיניודו׼ות ראו           איש 
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גליון 376 פרשת אחרי-קדושים תשפ"ו � 

קווים לדמותו ופרקים במשנתו 

של המשפיע הגדול מורה דרך לרבים 

ביסודות האמונה ההודאה והדביקות

הגה"צ רבי אביגדור מיר זצללה"ה

מחבר ספרים רבים במוסר דעת והשקפה

במלאת חצי יובל לפטירתו

ברית העומר משייכת אותנו 

לאוכלי המן המקבלים תורה
הגאון הגדול רבי משה שפירא - חשבתי דרכי

עם התורה ועם הארץ - 

השקפת התורה לאור המצב

מאמר השקפה יסודי

מרן הגר"ח פיינשטיין - שיעור חומש

'מידות' - פרשה שרוב גופי תורה תלויים בה!
מרן רה"י הגרמ"ה הירש - משנת רמ"ה

האמנתי 
    כי אדבר

והתקדישתם והייתם קדושים

גליון בענין נטילת ידים לסעודה

עומק הפשט

דברי מרן הגרי''ש אלישיב זצ''ל

                             'בענין מחיצות אקוסטיות בשבת'
הגאון רבי יצחק דרזי

מרחב מוגן רוחני
הרה"ג חנוך דרורי - חנוך לנער
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גרש ירחיםממגד

פרשת אחרי מות קדושים )שנה ז'( תשפ"ו לפ"ק * גליון 243 * עיה"ק ירושת"ו * כתבי תלמידים

  'פיקודי ה' ישרים משמחי לב'

אימתי הן ישרים כשיוצאין מפי ישר

)מדברי מרן זצוק"ל ע"פ חז"ל בילקוט תהלים(

'ושפך את דמו וכסהו בעפר'
חיוב עשרה זהובים בחוטף מצוה

איתא בחולין פז,א מעשה באחד ששחט 
גמליאל  רבן  וחייבו  וכסה  חברו  וקדם 
ליתן לו י' זהובים. והעתיק הרמב"ם הל' 
וכן  ז"ל:  זו בהל' חובל ומזיק פ"ז הי"ד, 
מי ששחט חיה או עוף ובא אחר וכסה 
ליתן  חייב  השוחט  מדעת  שלא  הדם 
שהורה  מי  ויש  הדיינים,  שיראו  כמו 
זהובים.  י'  והוא  נותן קנס קצוב  שהוא 

עכ"ל, וע' במ"מ שם.

הן  אלו  זהובים  י'  אם  דנו  בגמ'  והנה 
שכר מצוה או שכר ברכה, ונ"מ אי חייב 
לשלם על כל ברכה וברכה, כגון בהמ"ז, 

אכן הרמב"ם השמיט נדון זה.

שהתשלום  שפסק  מאחר  ולכאורה 
נ"מ  אין  הדיינים,  עיני  ראות  לפי  הוא 
בין ברכה אחת לב' ברכות, אך צ"ע א"כ 
דהא איבעי' להדיא בגמ' אי שכר מצוה 

או שכר ברכה.

השמיט  שהרמב"ם  קשה  עוד 
שמשלמים על בהמ"ז, והנה אח"כ כתב 
הרמב"ם עוד, שיש שהורו שכל המונע 
מבעלים לקיים מצוה משלם י' זהובים, 
שדוקא  וי"א  היא  שמחלוקת  משמע 
שהוזכרו  הדם,  וכיסוי  ונטיעות  בשור 
בשאר  ולא  לשלם  צריך  בהן  בגמ', 
להרמב"ם  לו  היה  דא"כ  וקשה  מצוות, 
בגמ'  שמבו'  ברהמ"ז,  אף  לפרט 
שהחוטף צריך לשלם וכנ"ל, והרמב"ם 

לא הזכירה, וצ"ע.

)הערות וביאורים עמ"ס חולין סי ל"ג(

'ואהבת לרעך כמוך'
אהבת הבריות - מושרשת בטבע 

האדם
על  לצוות  שייך  כיצד  ביאור  צריך 
ולא  טבעי,  דבר  זה  אהבה  הרי  אהבה, 
שייך לעשות אהבה בידיים, ואי אפשר 
שאינו  מי  את  שיאהב  לאדם  לומר 
אוהב  אינו  אדם  אם  ולמשל  אוהב, 
מאכל מסוים, לא שייך לצוותו שיאהב 
תלויה  שהאהבה  מפני  המאכל,  את 
בטבע האדם, וכיצד שייך לצוות לאדם 

"ואהבת לרעך כמוך".

אהבת  שבאמת  מזה  ומוכרח  ומבואר 
אדם  וכל  האדם,  בטבע  היא  הבריות 
מישראל יש לו בטבעו אהבת הבריות, 
וכך רואים אצל ילדים קטנים שאוהבים 
מפני  סיבה,  שום  בלי  השני  את  אחד 
אין  וילדים  בטבע,  היא  שהאהבה 
זה,  את  זה  לאהוב  שלא  נגיעות  להם 
כבר חשבונות  לו  יש  מבוגר  אדם  אבל 
יותר  עצמו  את  אוהב  שהוא  ונגיעות, 
מחברו, והטבע של אהבת עצמו מכסה 
ומסתיר את טבע אהבת הבריות, ומונע 

את האהבה מלצאת אל הפועל.

"האלקים  ז,כט(  )קהלת  שנאמר  וכמו 
בקשו  והמה  ישר  האדם  את  עשה 
שהאדם  והיינו  רבים",  חשבונות 
והחשבונות  ישר,  נעשה  ביצירתו 
הרבים הם שמפריעים לישרותו, ומצות 
כמוך"  לרעך  "ואהבת  היא  התורה 
שהטבע ישאר כמו שהוא באמת - ישר 
ממילא  ישר  הוא  וכשהאדם  כיצירתו, 
הוא אוהב את הבריות, ועל זה ציוותה 
הנגיעות,  על  להתגבר  שצריך  התורה 
באהבת  הישר  הטבע  כפי  ולהתנהג 

הבריות.

והדרך לזה היא על ידי שעושים הרבה 
הבריות,  אהבת  מתוך  טובים  מעשים 
ואפשר בתחילה לעשות מעשים טובים 
אותו,  ואוהבים  מכירים  שכבר  מי  עם 
אפילו בדברים קטנים, כגון לומר בוקר 
אהבת  מתוך  יפות  פנים  בסבר  טוב 
מוסיף  יהיה  הזמן  ובמשך  הבריות, 
אהבת  של  בדרגה  עוד  ויתעלה  והולך, 
הבריות, עד שיהיה ואהבת לרעך כמוך 
שכתב  וכמו  הפרש,  שום  בלי  ממש 

המסילת ישרים בפרק י"א.

בביהמ"ד  התש"פ  החג  בשיחת  נ.ב. 
רבינו  הוסיף  א',  רמות  תבונה  שערי 
אהבת  קיימת  ישראל  בטבע  כי  זצ"ל, 
בתפילת  שאומרים  כמו  וזהו  הבריות, 
העמים'  מכל  בחרתנו  'אתה  המועד 
מובחרים  אותנו  יצר  שהקב"ה   –
במעלותינו ובמידותינו משאר האומות, 
ושוב שייך לצוותנו בכל מצוות התורה, 
ציווי  גם  בנו  שייך  ולכן  בטבענו,  שהן 
אהבת הבריות, כי נעשינו בעלי אהבת 

הבריות בטבע.

הגדול  רבינו  של  משלחנו  ומוסר  אגדה  הלכה   פניני 

מרן ראש הישיבה הגרי"ג אדלשטיין זצוקללה"ה

דבריהם הם זכרונם
כעבד ישאף צל

ידוע כי אדם ששואף לדבר טוב מאד, ככל שהוא מחשיב יותר את הדבר, הוא יותר צמא 
ומשתוקק להגיע לזה, וכשיצאו בני ישראל ממצרים, מרוב שהחשיבו את התורה הייתה 
להם שאיפה ותשוקה גדולה מאד לקבלת התורה, שחיכו וציפו לזה "כעבד ישאף צל" 
- כמו עבד שנמצא בבית הסוהר ורוצה לצאת לאוויר העולם, וספרו את הימים שכבר 
עברו ושמחו בכל יום שעובר, הנה עבר עוד יום ועוד יום, עשר ימים ועשרים ימים, וכבר 

מתקרבים אל היום הנכסף של קבלת התורה, זהו עניין ספירת העומר. 

וכל מצוה שאדם עושה מתוך כוונה והכרת חשיבות המצוה היא מצוה אחרת לגמרי, 
מיד קדושת  חושב לעשות מצוה,  כי כשאדם  אבות  פרקי  חיים בתחילת  ברוח  וכתוב 
המצוה מקיפה אותו, והיא הנותנת לו את הכוח הדוחף לגמור את המצוה, והיינו מפני 
שהמחשבה לעשות מצוה באה מפנימיות הלב, שהוא מכיר את חשיבות המצוה ורוצה 
לעשות מצוה, והמחשבה הזאת מקדשת את האדם ומושכת אותו לעוד קדושה, וכמו 
שאמרו חז"ל )אבות ד,ב( מצוה גוררת מצוה, כי קדושת המצוה מושכת לקיים עוד מצוה. 

ומטעם זה אמרו חז"ל )קידושין מ,א( "מחשבה טובה הקב"ה מצרפה למעשה שנאמר 
אז נדברו יראי השם איש אל רעהו ויקשב השם וישמע ויכתב ספר זיכרון לפניו ליראי 
השם ולחושבי שמו, מאי ולחושבי שמו אמר רב אסי אפילו חשב אדם לעשות מצוה 
ונאנס ולא עשאה מעלה עליו הכתוב כאילו עשאה", והיינו מפני שהוא השתדל ורצה 
לקיים את המצוה, ורק האונס עיכב בידו, ומקבל את השכר עבור הבחירה וההשתדלות 

בעשיית המצוה, אף על פי שלא הצליח בפועל לקיים את המצוה. 

אינו עבור מעשה  כי שכר המצוה  פ"ד(  )שער הביטחון  וכמו שכתב בחובות הלבבות 
המצוה,  את  לקיים  רוצה  שהוא  מחליט  שאדם  הבחירה  עבור  אלא  בפועל,  המצוה 
וההשתדלות שהוא משתדל לקיים מה שהוא יכול, אבל התוצאה אינה תלויה ביד האדם 
שיוכל  לסייעתא דשמיא  זוכה  וההשתדלות  הבחירה  ידי  על  ואמנם  בידי שמים,  אלא 
לגמור את המצוה, אבל גם אם לא עלה בידו לגמור את המצוה לא יפסיד את שכרו, 

ויקבל את שכר המצוה עבור הבחירה וההשתדלות. 

ולכן בכל מצוה שאדם עושה צריך להרגיש את חשיבות המצוה, ואמנם מצינו )פסחים 
ח,א( כי גם מי שנותן צדקה כדי לזכות לעולם הבא ולא מתוך הכרת חשיבות המצוה הרי 
הוא צדיק גמור, אבל הרי יש דרגות יותר מצדיק, וכמו שאמרו בפ"ו דאבות על העוסק 
בתורה לשמה "ומכשרתו להיות צדיק וחסיד ישר ונאמן", וביאר ברוח חיים שם כי הם 
דרגות שונות זו למעלה מזו, וחסיד היא דרגה יותר גבוהה מצדיק, ומי שמקיים המצוה 
רק לשם העולם הבא הוא אמנם צדיק אבל לא יותר מזה, וככל שמחשיבים יותר את 

המצוה זוכים יותר. 

וכן צריך אדם לדעת את יקר חשיבות התורה, וכמו שכתב רבינו יונה במדרגה העשירית 
)שע"ת ג, קנו( כי לפעמים אדם מאבד את העולם הבא מחמת שאינו מכיר את חשיבות 
התורה, וכתב שם כי חיבר את שער התורה )שאינו תחת ידינו( "למען יכספו הלבבות 
ולא  בידיעתו,  ויזכו  כבוד עסק התורה  יידעו הדר  כוח בהם ללמוד  אין  ואשר  לתורה, 
יותר את  והיינו בשביל אלו שלומדים תורה שיחשיבו  מן העולם הבא",  נפשם  תאבד 
הלימוד שלהם, וגם אלו שאינם יכולים ללמוד, לכל הפחות שיידעו את חשיבות התורה 

ויזכו לעולם הבא. 

ועוד כתב שם רבינו יונה )אות ק"ס( כי יש כאלה שנקראים שונאי השם, מחמת דברים 
טבעיים שבלב, והם אפילו אנשים שעוסקים בתורה ובמצוות ומקיימים את כל התורה 
וירע  יקשה להם כאשר חבריהם עוסקים בתורה,  ובקרב לבם  "אם נפשם רעה  כולה, 

בעיניהם בהיות בני אדם עובדים את השם ויראים מלפניו", ולמשל מי שהוא מרביץ תורה ומזכה הרבים, וחברו מצליח יותר ממנו בזיכוי הרבים, אם איכפת לו על מה שחברו 
מצליח יותר ומקנא בהצלחתו, הרי הוא נקרא משונאי השם שאין להם חלק לעולם הבא.

וככל שמחשיבים יותר את עסק התורה והמצוות גם השכר הוא גדול יותר. לכן אומרים "לשם ייחוד" קודם לבישת הציצית והנחת התפילין, ומזכירים בתוך הדברים לשעבד 
תאוות ומחשבות לבנו לעבודתו ית"ש וכו', וכל הכוונות שם פשוטות מאד, שמכוונים לקבל את כל התועלת הרוחנית שיש מהציצית והתפילין, ומזכירים זאת ב"לשם ייחוד" 

כדי לדעת את חשיבות המצוה שעומדים לקיים. 

ובאמת ידוע כי בכל שנה ושנה חוזרת ההשפעה שהייתה באותו הזמן, ולמשל חג הפסח הוא "זמן חירותנו", והיינו כמו שמזכירים בתפילה "ויוצא את עמו ישראל מתוכם 
לחירות עולם", ועניין החירות הוא שיצאו ממ"ט שערי טומאה ונכנסו לקדושה, והחירות היא חירות מיצר הרע וממלאך המוות, והתקרבות לתורה כמאמרם )אבות ו,ב( אין לך 
בן חורין אלא מי שעוסק בתלמוד תורה, וכל שנה ושנה בחג הפסח חוזרת ההשפעה של חירות, שהזמן הזה מסוגל יותר להתרחקות מהטומאה, ולהתחזק יותר באהבת התורה. 

וכיון שהזמן מסוגל לכך הרי גם להיפך, אם יש לאדם אפשרויות לזכות בזמן הזה לזכויות של תורה, והוא אינו מנצל את האפשרות שיש בידו, זהו חטא חמור שהוא מזלזל 
בחשיבות התורה. 

וכך גם חג השבועות נקרא "זמן מתן תורתנו", אף על פי שכבר הייתה פעם קבלת התורה, זה נקרא גם עכשיו זמן מתן תורתנו, כי כל שנה באותו הזמן חוזרת ההשפעה שיכולים 
לזכות לתורה.

אשרינו מה טוב חלקנו שיש לנו שאיפה לתורה, ויש לנו הכנה טובה מאד לקבלת התורה, יהי רצון שנזכה לסייעתא דשמיא!

אוסף | 3

לתוכן לתוכן לתוכן 
לתוכן



mimeged111@gmail.com ניתן לקבל את הגיליון במייל :
כמו כן לתרומות והנצחות, ולשליחת ד"ת, עובדות והנהגות ממרן זצוק"ל ניתן לפנות לכתובת הנ"ל.

כדרכנו בכל שנה, נעסוק בשבועות אלו של ספירה"ע במ"ח דברים שהתורה נקנית בהם. נתחיל בס"ד מהקניין בו פסקנו בשנה שעברה.

בארך אפיים
 סבלנותו של רבי פרידא

צריכים  והיו  הבנה,  קשה  תלמיד  לו  שהיה  פרידא,  ברבי  העובדא  נד,ב(  )עירובין  בגמרא  מובא 
להסביר לו כל דבר ארבע מאות פעמים עד שיבין, וכך היה עושה רבי פרידא, מסביר לו בסבלנות 
כל דבר ארבע מאות פעמים, עד שהיה קולט ומבין. יום אחד לא הבין התלמיד גם לאחר ארבע 
מאות פעמים, ושאל אותו רבי פרידא מדוע אינו מבין, והשיב התלמיד כי ידע שרבי פרידא ממהר 
היום ללכת לדבר מצוה, ומחמת זה היה שרוי כל הזמן במתח שמא לא יסביר לו כראוי, ולא היה 
יכול להתרכז ולהבין, אמר לו רבי פרידא, אם כן, נלמד בסבלנות עוד ארבע מאות פעמים, וכך ישב 

והסביר לו עד שהבין. 

והנה לא שייך ללמד בסבלנות גדולה כזו אם לא שתהיה אהבת הבריות מיוחדת במינה, ומתוך 
אהרן  של  הוי מתלמידיו  )א,יב(  באבות  שנינו  שכן  התלמיד,  להצלחת  מתמסרים  הבריות  אהבת 
וכו' אוהב את הבריות ומקרבן לתורה, מבואר כי הדרך לקרב תלמידים לתורה היא מתוך אהבת 
ביותר  הטוב  הדבר  שזהו  הכרה  מתוך  התלמידים,  עבור  להתמסר  הכח  את  נותן  שזה  הבריות, 

שיכולים להיטיב עימם ללמדם תורה ולהביאם לחיי העולם הבא. 

גודל השכר על סבלנות ללמד לאחרים
ומשראו בשמים את מסירותו של רבי פרידא, יצאה בת קול ואמרה שיבחר מה שהוא רוצה לקבל 
בשכרו, אם לחיות עוד ארבע מאות שנה בעולם הזה, כנגד אותן ארבע מאות פעמים נוספות שטרח 
להסביר לתלמידו, והוא שכר גדול מאד, ללמוד תורה ולהעמיד תלמידים במשך ארבע מאות שנה, 
וכמה עולם הבא יוכל להרוויח בזה! או שיהיה השכר שכל בני דורו יזכו לחיי העולם הבא, והיינו 
שמן השמים יתנו סייעתא דשמיא, ויערו רוח טהרה על כל בני אותו הדור, שיתעלו במדרגתם, ויהיו 

בני העולם הבא, בזכותו של רבי פרידא. 

רבי פרידא, שבאותו הזמן היה יכול להתעמק וללמוד דברים חדשים לעצמו, ואף על פי כן התמסר 
כל כך להצלחת התלמיד, ללמד שוב ושוב ארבע מאות פעם! ונתאר לעצמנו כמה זה, אפילו אם 
לקח רק דקה אחת להסביר כל פעם, הרי אלו ארבע מאות דקות, שהם שעות רבות וממושכות, 
וכך היה טורח להסביר לו בכל פעם ופעם, וזה היה מעלה מיוחדת במינה שמגיע לקבל עבורה 

שכר מיוחד ומופלג. 

ולכך שאלוהו מן השמים, מהו השכר שבוחר לעצמו, אם לחיות ארבע מאות שנה, או שיזכו כל בני 
דורו לחיי העולם הבא, והשיב שהוא מוותר על תוספת שנות החיים, ומבקש את השכר עבור כל 
בני דורו שיזכו לעולם הבא, באופן שתהיה סייעתא דשמיא ואתערותא דלעילא שיהיו כולם בני 
העולם הבא, ואמרו לו מן השמים שאם כך הוא מבקש יקבל את שניהם, ומלבד מה שיזכו בני דורו 

לחיי העולם הבא, יתנו לו גם תוספת שנות חיים, ויחיה ארבע מאות שנה. 

עד כדי כך זכה רבי פרידא בזכות מסירותו לתלמיד מתוך אהבת הבריות, ומפני שידע כי הדבר 
הטוב ביותר שאפשר להיטיב עם הבריות הוא ללמד אותם תורה ולהביאם לחיי העולם הבא.

תורת חסד – ללמד תלמידים חלשים
כשמלמד  כי  חלשים,  תלמידים  ללמד  לשמוח  צריך  תורה,  מרביץ  שהוא  מי  כי  ללמוד  יש  ומזה 
ז,א(  )תענית  וכמאמרם  מהם  נהנה  כן  גם  שהוא  עצמו,  לתועלת  גם  כוונתו  מצוינים  תלמידים 
מתלמידי יותר מכולם, ואין זה מאמץ אלא תענוג עבורו, אבל ללמד חלשים כמו שעשה רבי פרידא 
זהו פחות תענוג, ואינו מושך כל כך, ואם אף על פי כן יש סבלנות ומתמסרים לתלמידים החלשים 
מתוך אהבת הבריות, זוכים לזכויות עצומות שאין לשער, זכויות כאלה שאין למי שמלמד מצוינים, 
כי מי שמלמד חלשים עושה חסד יותר גדול, וממילא זכותו גדולה מאד לזכות לשכר העולם הבא 

וגם פירותיהן בעולם הזה. 

כמו שמצינו במשנה ריש פאה "אלו דברים שאדם אוכל פירותיהן בעולם הזה והקרן קיימת לו 
לעולם הבא", ונמנו שם הרבה עניינים של גמילות חסדים בין אדם לחברו, ובסוף המשנה מבואר 
כי גם על תלמוד תורה זוכים לפירותיהן בעולם הזה, וביאר בזה הרמב"ם "תלמוד תורה שקול כנגד 

הכל כי בתלמוד תורה יזכה האדם לכל זה, שהתלמוד מביא לידי מעשה". עכ"ד. 

מי  וכמה  כמה  אחת  על  הזה,  בעולם  לפירותיהן  זוכים  לעצמו  לומד  שאדם  תורה  בתלמוד  ואם 
שמלמד תורה לאחרים, שזה נקרא תורת חסד, וכמאמרם )סוכה מט,ב( "מאי דכתיב ותורת חסד על 
לשונה וכי יש תורה של חסד ויש תורה שאינה של חסד? אלא תורה ללמדה זוהי תורה של חסד, 
שלא ללמדה זוהי תורה שאינה של חסד", והיינו מי שהוא מרביץ תורה ומלמד לאחרים זוהי תורת 
חסד, וככל שמלמדים לתלמידים יותר חלשים, זהו חסד יותר גדול, וממילא גם השכר גדול יותר, 

וזוכים לסייעתא דשמיא להצלחה למעלה מן הטבע. 

מדת 'ארך אפיים' – לסבול עלבונו
ספר תומר דבורה עוסק בענייני המידות הטובות, שהאדם ראוי שיתדמה לקונו, כמו שאמרו )שבת 
קלג,ב( מה הוא חנון ורחום אף אתה וכו', וצריך להשתדל שיהיו לו גם כן מידות אלו, י"ג מידות של 
רחמים, כגון מידת מי קל כמוך, שהקב"ה נקרא "מלך נעלב" – שהרשע עושה עבירה נגד רצונו ית', 
ובאותו הזמן ממש הקב"ה מחיה אותו כמו שכתוב )נחמיה ט, ו( ואתה מחיה את כולם, בכל רגע 
רצון השם מחיה את האדם ואת כל הבריאה, וגם כשהרשע עושה עבירה, הקב"ה ממשיך להחיות 

אותו, וסובל את עלבונו.

ועל האדם ללמוד בזה ממידתו של הקב"ה, לסבול עלבונו ולא להקפיד על מי שמצער אותו, ואם 
וכפי שהקב"ה סובל עלבונו  זכות שהיצר הרע שולט עליו,  ידון אותו לכף  גורם לו צער,  מישהו 

ומחיה את הרשע.

חומר מדת הכעס
הרמב"ן באיגרתו לבנו פותח כי מדת הכעס רעה להחטיא בני אדם, והביא על כך מדברי רבותינו 
ז"ל )נדרים כב,א( שאמרו "כל הכועס כל מיני גיהינום שולטים בו שנאמר והסר כעס מלבך והעבר 
רעה מבשרך ואין רעה אלא גיהינום", והיינו כי בדרך הטבע אדם מתרגז וכועס כשעושים דבר נגד 

רצונו, ובשעה שכועס נכנסת בו רוח שטות, ונחשב כעובד עבודה זרה.

וכתב הרמב"ם בתחילת דבריו שצריך "לשוב מן הכעס", והיינו אפילו כעס שבלב, שאינו עושה שום 
מעשים מחמת הכעס, זו היא גם כן מידה רעה שצריך לשוב ממנה, וכמו שאמרו כל הכועס כל מיני 
גיהינום שולטים בו וכו'. ודייק הכתוב באומרו והסר כעס 'מלבך' – שאפילו כעס שבלב אסור, וגם 

בזה אמרו שכל מיני גיהינום שולטים בו. 

ההנהגה הישרה במדת הכעס
אמרו חז"ל )עירובין סה,ב( "בשלושה דברים אדם ניכר בכוסו בכיסו ובכעסו" – בשלושת הדברים 
שני  יש  "בכעסו".  מהו  נבאר  שלו.  המדרגה  ומה  שלו  האופי  מה  האדם  את  להכיר  אפשר  האלו 
חלקים בכעס, האחד מה סיבת הכעס, האם הכעס הוא מחמת דברים שנוגעים לכבוד עצמו, או 
מפני שאיכפת לו שעשו נגד ההלכה, ועוד חלק מה הוא עושה כשהוא כועס, וכיצד הוא מתנהג 

באותה שעה. 

ואמרו חז"ל )תענית ד,א( "האי צורבא מרבנן דרתח אורייתא הוא דקא מרתחא ליה", והיינו שתלמיד 
חכם איכפת לו אם עושים דבר נגד התורה, אך אין הכוונה שהתורה גורמת לכעס ולמתח, אלא 
אדרבה התורה מרגיעה ואינה גורמת לכעס, ו"אורייתא הוא דקא מרתחא ליה" הכוונה שאיכפת לו 
אם עושים נגד דיני התורה. ובזה אדם ניכר, אם הוא כועס מחמת דברים שנוגעים לכבוד עצמו, או 
שכועס על מה שעושים נגד ההלכה. וכמו כן אדם ניכר לפי הנהגתו בשעת הכעס, מה הוא עושה 
וכיצד הוא מתנהג בשעת הכעס, האם הוא צועק, או שמדבר בנחת ואינו מרים את קולו. אלו הם 

הדברים שאדם ניכר בהם. 

והרמב"ם בפ"א מהלכות דעות ביאר הנהגת תלמידי חכמים וכתב "יש אדם שהוא בעל חמה כועס 
תמיד ויש אדם שדעתו מיושבת עליו ואינו כועס כלל ואם יכעס יכעס כעס מעט בכמה שנים וכו'. 
הדרך הישרה היא מידה בינונית וכו' כיצד, לא יהא בעל חמה נח לכעוס ולא כמת שאינו מרגיש 
אלא בינוני, לא יכעס אלא על דבר גדול שראוי לכעוס עליו כדי שלא יעשה כיוצא בו פעם אחרת". 

וסיים וכתב שם כי זוהי דרך החכמים. 

כל הכועס חכמתו מסתלקת
אמרו חז"ל )יומא לה,ב( כל הכועס חכמתו מסתלקת ממנו, כמו שמצינו במשה רבינו שקצף על 

פקודי החיל ומיד אחר כך נתעלמה ממנו הלכה ונמסרה ההלכה על ידי אלעזר הכהן. 

והנה משה רבינו לא כעס בשביל כבוד עצמו, ובכל המקומות שמוזכר "ויקצוף משה" זה היה בנוגע 
לא,יד(  )במדבר  מדין  כגון במלחמת  דיני התורה,  את  קיימו  לו שלא  לכבוד שמים, שהיה אכפת 
מה שהותירו מהמן,  על  כעס  טז,כ(  )שמות  בשלח  ובפרשת  הנקבות,  את  מה שהחיו  על  שכעס 
ובפרשת שמיני )ויקרא י,טז( כעס על מה ששרפו את שעיר החטאת, אבל במה שנוגע לכבוד עצמו 

לא כעס ולא הקפיד, ואף על פי כן כיון שהיה איזה כעס נתעלמה ממנו הלכה.

מעלת הדיבור בנחת
בתיקון המידות יש הרבה מדרגות שאין לשער, וכפי שרואים באיגרת הרמב"ן "תתנהג תמיד לדבר 
כל דבריך בנחת לכל אדם", הדבר הראשון הוא לדבר בנחת. והזכיר הרמב"ן בלשונו "לכל אדם ובכל 
עת" – גם אם נראה שיש סיבות שאי אפשר לדבר בנחת, צריך תמיד לדבר בנחת, וכתוב בקהלת 
)ט,יז( "דברי חכמים בנחת נשמעים", היינו שדברי חכמים הם בנחת, וכשאדם מדבר בנחת דבריו 
נשמעים, ומבינים את מה שהוא רוצה לומר, אבל מי שמדבר שלא בנחת אינו חכם, וגם דבריו אינם 

נשמעים.

הדיבור בנחת ושתיקה מצילין מהכעס
באיגרת הרמב"ן לבנו כתב "תתנהג תמיד לדבר כל דבריך בנחת לכל אדם ובכל עת, ובזה תינצל מן 
הכעס שהיא מידה רעה להחטיא בני אדם". והיינו שהעצה להינצל ממידת הכעס היא לדבר בנחת, 
במענה רך ולא בקול רם, בלשון רכה ולא בתקיפות, וכשידבר בנחת יינצל מן הכעס, כי טבע האדם 
שהוא כועס וצועק מתוך הכעס, ואם יתרגל לדבר בנחת ולא לצעוק, יוכל להתגבר על מידת הכעס.

וכן כתב באורחות צדיקים )סוף שער הכעס( "השתיקה מבטלת הכעס וגם קול נמוך מבטל הכעס, 
לכן יראה אדם כשכעסו מתגבר עליו שישתוק או ידבר בנחת ולא ירים קולו בכעסו, כי המגביה 

קולו בשעת כעסו אז יתעורר הכעס, אבל קול נמוך והשתיקה משתיקים הכעס". 

והענין בזה, כי אדם שעושה מאמץ נפשי נגד הטבע שלו, מתוך הכרה שזהו הטוב עבורו, אזי במשך 
וכגון שעובד אצל  הזמן ההרגל נעשה לו לטבע, אך אין הדבר דומה באחד ששותק מתוך פחד, 
מישהו, והמעביד גורם לו צער, ויש בלבו כעס גדול על המעביד, אך הוא שותק ואינו צועק מפני 
שמפחד שיפטר אותו, באופן כזה אין שתיקתו מועלת לבטל הכעס, רק מי ששותק מתוך הבנה 
שכך ראוי לעשות, הרי זה כמו 'תרגיל' לשכנע את עצמו שלא כדאי לצעוק, ועל ידי זה במשך הזמן 

ההרגל נעשה לו לטבע, עד שישבור את מידת הכעס. 

פעולה מתוך כעס מגבירה את מדת הכעס
ומעשה שהיה באברך שהגיע אלי וסיפר כי הוא כועס בביתו ביום שישי, בשעות הלחץ של ערב 
שבת, ומבקש עצה כיצד להתגבר על הכעס, ושאלתי אותו אם הוא צועק בשעת הכעס, והשיב כי 
הוא צועק, ויעצתי לו שישתוק ולא יצעק בשעת הכעס, וכך יוכל להתגבר על הכעס, וחזר ואמר 
לי שהפסיק לצעוק, אבל זה קשה לו מאד, ואינו יודע כיצד יוכל להחזיק מעמד, כי כשהוא צועק 

זה מרגיע אותו. 

וכן  בזה,  מקלקל  אלא  עצמו  את  מרגיע  אינו  לפועל,  הכעס  את  ומוציא  שצועק  מי  באמת  והנה 
והקשו שם  חייב,  כי הקורע בחמתו בשבת  לגבי מה שאמרו שם  ב(  )קה,  ברש"י בשבת  מפורש 
בגמרא למה הוא חייב הרי כל המקלקלים בשבת פטורים, ותירצו כי הקורע בחמתו הוא מתקן 
אצל יצרו שמשכך את חמתו בכך, ושוב הקשו שם שהרי הקורע בחמתו הוא כעובד עבודה זרה 

ומדוע חייב. 

וצריך ביאור מה הקושיא ומה בכך שהוא כעובד עבודה זרה, הרי סוף סוף הוא מתקן. והתשובה 
לזה מבוארת בפירש"י שם שכתב על קושיית הגמרא "אלמא לאו מתקן הוא שמלמד ומרגיל את 
יצרו לבוא עליו", והיינו שאין זה דומה לשוחט לעבודה זרה, כי השוחט לעבודה זרה הוא מתקן בזה 
שלא יהיה אבר מן החי, אבל הקורע בחמתו אין בכך שום תיקון, ואדרבה הוא מקלקל ומזיק לנפשו, 

שהוא עושה פעולה מתוך הכעס, ומחזק בזה את מידת הכעס. 

לכן כתב הרמב"ן כי העצה להינצל מן הכעס היא לדבר בנחת ולא לצעוק, כי אדם שצועק מתוך 
הכעס הרי הוא מחזק את מידת הכעס אצלו. וכן יעצתי לאותו אברך שהיה קשה לו שלא לצעוק, 
הצליח  ובאמת  ככה,  שעשה  ואמר  אלי  וחזר  לצעוק,  ולא  להתגבר  תקופה  עוד  וינסה  שישתדל 

לשבור את מידת הכעס.

ארבעים ושמונה קניינים
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'מידות' - פרשה שרוב גופי תורה תלויים בה!
ישראל  בני  עדת  כל  אל  'דבר  ב(,  יט  )ויקרא  בפרשה  נאמר 
ואמרת אליהם קדושים תהיו, כי קדוש אני ה' אלוקיכם'. וכתב 
'דבר אל כל עדת בני ישראל - מלמד שנאמרה  על כך רש"י, 
פרשה זו בהקהל, מפני שרוב גופי תורה תלויין בה'. וראוי א"כ 
להתבונן בנושא אחר שרוב גופי תורה תלויים בו, וזה ענין ה'מידות'.

היא  כי  נצרה  תרף,  אל  במוסר  'החזק  יג(  )ד  במשלי  כתוב 
שהאדם  מה  כי   - חייך  היא  'כי  שם,  הגר"א  כך  על  וכתב  חייך'. 
חי הוא כדי לשבור מה שלא שבר עד הנה אותו המידה, לכן צריך 
ולכאורה הדברים  לו חיים'.  יתחזק למה  ואם לא  תמיד להתחזק, 
גדולה למידות טובות, אבל  תמוהים, שאמנם בודאי יש חשיבות 
מידותיו  את  משבר  שאינו  שמי  עד  כך,  כל  חמור  הדבר  מדוע 

'למה לו חיים'?

קדושה  בשערי  מהרח"ו  שכתב  מה  פי  על  בזה,  לבאר  ונראה 
מכל  מצות,  התרי"ג  מכלל  המידות  שאין  שאע"פ  ש"ב(,  )ח"א 

מקום הן הכנות עיקריות אל תרי"ג המצות, ועל כן ענין המידות 
חז"ל  אמרו  ולפיכך  מאד.  עצמן  העברות  מן  יותר  קשה  הרעות 
)שבת קה:( שכל הכועס כאילו עובד עבודה זרה, וכן אמרו )סוטה 

ד:-ה.( שמי שיש בו גסות הרוח הוא ככופר בעיקר וכו'. וסיים, 

ולא  יותר מקיום מצוות עשה  שצריך להיזהר מן המידות הרעות 
תעשה, כי מי שהוא בעל מידות טובות יקיים בנקל את כל המצוות.

ומבואר מדבריו, שהמידות הן השורש לכל המצוות! ומבאר שם 
הסיבה לזה, שאי אפשר לנפש המשכלת לקיים את המצוות 
בלי מה שמחזיק אותה, דהיינו שהיא חייבת לפעול דרך הנפש 
היסודית, והנפש היסודית - שבה נמצאים המידות - מחוברת 
לגוף הגשמי, ונמצא שהמידות מתערבות בכל פעולה שהאדם 
עושה, ואין דבר שנעשה ע"י הנפש השכלית באיברי הגוף שאין 

המידות מעורבות בו. יעויין שם באורך.

וכבר כתב החזו"א )אמונה ובטחון, פ"ד ה-ו(, שיש הסבורים שגם 
שלמים  להיות  יכולים  במידותיהם  מתוקנים  שאינם  אדם  בני 
במצוות ש'בין אדם למקום', מאחר והם יראי שמים, ואינם חסרים 
אלא במצוות ש'בין אדם לחבירו', אך באמת לא יתכן הדבר שאדם 
למקום!  אדם  שבין  במצוות  שלם  יהיה  מידותיו  תיקן  שלא 
וביאר, שמה שנראה לעין כאילו הוא שלם במצוות אלו היינו 
מפני שלא בא לידי ניסיון, שכן בדרך כלל אין המידות מתנגדות 
לקיום המצוות, אבל כשיבוא לידי ניסיון תתברר האמת. והביא 
שם מעשה באדם ירא שמים שלא עבד על מידותיו, שהזמין 
בנר  נפט  להוסיף  ושכח  קודש,  לליל שבת  לביתו  נכבד  אורח 
וימצא  האורח  שיבוא  הבושה  בניסיון  עמד  ולא  שבת,  בערב 

אותו בחושך, והוסיף נפט לנר בשבת...

ונראה להוסיף ביאור בזה, על פי מה שידוע מחכמי המוסר שיש 
שתי דרגות באדם הנכשל ב'נגיעה': האחת, היא הנגיעה הפשוטה 
אלא  בה,  ומרגיש  נגיעה  לו  שיש  יודע  שהאדם  לכל,  הידועה 
עמוקה,  יותר  הרבה  'נגיעה'  ישנה  אמנם  ממנה.  מתעלם  שהוא 
'אמרו  )פ"ט(,  ישרים  במסילת  שכתב  וכפי  חמורה,  יותר  והרבה 
לעצל, הרי רבך בעיר לך ולמד תורה ממנו, והוא משיב אותם 
היראה  שאין  למדת,  הא  וכו'.  שבדרך  הארי  מן  אני  מתיירא 
גורמת שיתעצל, אלא עצלה גורמת לו שיתיירא'. ומבואר מדבריו 
יסוד גדול, הנוגע לחיי כל אחד, שכן מדובר כאן באדם שמתיירא 

באמת מהארי שבדרך, ומרגיש פחד בלבבו, אלא שהמסילת ישרים 
ביסודו  זה  שאדם  הנפש,  ובכוחות  ב'נגיעה'  גדול  לימוד  מלמדנו 
עצל הוא, ומחמת עצלותו אינו רוצה ללכת ללמוד, אלא שהוא בוש 
בעצלותו, ולפיכך הוא מפעיל ב'תת ההכרה' שלו מצב אמיתי של 
להימנע מללכת,  רצונו  לבצע את  יוכל  כך  ידי  כדי שעל  פחד, 
בלא שיוצרך להודות בעצלותו. ועתה כשהוא מסרב ללכת אינו 
מעלה כלל בדעתו שהסיבה לכך היא מחמת עצלותו, אלא סבור 
באמת שהכל מחמת הפחד! וזה סוג אחר לגמרי של 'נגיעה'.

וכעין זה כתב מרן הגר"י מסלנט )אור ישראל איגרת יג(, ששאל 
לאחד מדוע אינו הולך לבית המוסר, והשיב לו הלה 'הרבה עשו 
ולא עלתה בידם, וגרמו חילול השם, ויראתי להלביש את עצמי, 
באיצטלא שאינה ראויה לי'. וענה לו על כך הגרי"ס, שאין כאן 
מקום כלל לחוש לחילול ה', אלא אדרבה, הנשמר מחילול ה' 
שהאדם  אלא  והמצוות,  התורה  בשמירת  יותר  להחזיק  צריך 
גורם לו לשכנע את עצמו  וזה  אינו רוצה שילעגו עליו חבריו, 

שיש בזה חשש של חילול ה'.

ונמצא שישנם מקרים רבים שהאדם סבור שהוא עושה מצוות 
גדולות, ובאמת הוא עובר עבירות חמורות, והכל מחמת הנגיעה, 
וא"כ 'לא מצינו ידינו ורגלינו', מה לעשות כדי להינצל מנגיעה 
 - יש  זו, שמשפיעה על כל תהלוכות החיים. אולם דרך אחת 
'לעבוד על המידות'! ובעיקר על מידת הענוה, וע"י שמבטלים 
את האנוכיות, ואין כאן 'אני', ממילא מתבטלות רוב הנגיעות.

לו  למה  יתחזק  לא  'ואם  הגר"א  שכתב  מה  לבאר  יש  ובזה 
חיים', שכן אם אדם אינו עובד על מידותיו, הוא יכול לחיות את 
אינו  ובאמת  מעלה,  ובעל  גדול  צדיק  שהוא  במחשבה  חייו  כל 
כלום, כיון שהרבה מה'מצוות' שעושה אינן אלא עבירות! וכל 
ולא מצידקות  נובעת מכל מיני סיבות אחרות,  שיטתו בחיים 

אמיתית כלל. 

ולכן כל אחד צריך לשאוף להיות נקי מ'נגיעות'  לגמרי, וכמו 
ש'ראייתו  כזה  אדם  על  פ"י(  )בתחילת  ישרים  המסילת  שכתב 
לשום  החמדה  תטהו  ולא  זכה,  והבחנתו  לגמרי,  ברורה  תהיה 
דבר'. אלא שצריך לדעת כיצד זוכים לזה. וראה במסילת ישרים 
שם, שהדרך להגיע לכך היא בהדרגה, אחר שמתרגל האדם הרגל 
גדול במידת ה'זהירות', ומנקה עצמו נקיון ראשון מן החטאים 
המפורסמים, ומרגיל עצמו בעבודה ובזריזותה וכו', עד שמגיע 
לבסוף אל הנקיון השלם. אלא שזה מצריך עבודה רבה מאוד 

במשך כל החיים.

אמנם לנו בני התורה יש עצה נוספת, והיא לימוד התורה, וכמו 
מתווספת  שכאשר  טו(,  אות  פ"ד  ובטחון  )אמונה  איש  החזון  שכתב 
ובשאר  ובכעס,  המדומה,  בכבוד  מזלזל  הוא  ממילא  חכמה  באדם 
התאוות, שכן יש בתורה סגולה להאיר ולזכך את הנפש. ונמצא 
שבימים אלו – ימי הספירה - מלבד מה שצריכים לעמול ולהקפיד 
על תיקון המידות, צריך גם להתכונן לקבלת התורה ע"י חיזוק 

לימוד התורה, כיון שיש בה סגולה להצליח בתיקון המידות. 

הקב"ה יזכנו להתחזק בלימוד התורה כראוי, ולתקן את כל 
לנהוג  הגורמת  נגיעה  שום  בנו  תהיה  שלא  הרעות,  המידות 

ח"ו שלא כדין, אמן.

קירוב רחוקים גורם 
לחיזוק מלכות שמים 

בעולם!
]מהנאמר בדינר בארה"ב למען ארגון 

הקירוב 'שובו'[

אני רוצה להעיר הערה קטנה אחת לגבי ארגון 'שובו'. 

שעולה  הראשונה  המחשבה  'שובו',  על  כשחושבים 

בראש היא, כפי ששאל הגאון הגדול רבי אברהם פאם 

שיהיו  הדבר  יתכן  כיצד  הארגון[,  את  ]שהקים  זצ"ל 

תורה  של  א-ב  יודעים  שאינם  אנשים  ישראל  בכלל 

ויראת שמים, אינם יודעים מה זה תפילין, מה זה שבת, 

בודאי מוטלת עלינו החובה ללמדם. זו הייתה הנקודה 

שלו, וזו נקודה נכונה כמובן, אבל הייתי רוצה להוסיף 

עוד נקודה, שאף היא חשובה ביותר.

נניח שיש ממלכה, ומלך העומד בראשה, אבל מחצית 

מתושבי הממלכה כלל אינם יודעים שיש מלך במדינה, 

ברור הדבר שבאופן כזה נחלש מאד כוחו של המלך. 

מכלל  מחצי  שיותר  בזמן  שמים,  במלכות  הוא  וכן 

ישראל אינם יודעים ממנו יתברך, זה מחליש כביכול 

מלכות  של  הגילוי  וכאשר  כולה,  שמים  מלכות  את 

שמים נחלש, ממילא יש פחות סייעתא דשמיא בעולם, 

של  מההיחלשות  סובלים  כולם  מזה!  סובלים  וכולנו 

מלכות שמים, וממה שחסר בעולם הכרה בו יתברך, 

יותר  יש  בעולם,  כפירה  יותר  יש  מכך  כתוצאה  שכן 

אנטישמיות בעולם, ואנשים אינם מבינים מה הסיבה 

לכך, אבל באמת שורש הדבר הוא בכך שמלכות שמים 

נחלשה כביכול.

שהוא  הגדול  מהחסד  חוץ  'שובו',  שארגון  נמצא 

עושה עם אלו שאינם יודעים דבר, בכך שמכניס בהם 

ידיעה והכרה בהשי"ת, לבד מכך הוא גם גורם לחזק 

כלל  של  העיקרית  המטרה  שזו  שמים,  מלכות  את 

ישראל בעולם, וכשמלכות שמים מתחזקת יש סייעתא 

דשמיא להילחם בכפירה, ויש סייעתא דשמיא להילחם 

ברשעות.

ואנחנו  'שובו',  את  לחזק  היום,  לכאן  הגענו  זה  על 

סבור  שהיה  ממה  יותר  לתת  אחד  מכל  מבקשים 

מאוד.  עד  חשובה  שהיא  זו  מטרה  למען  מתחילה, 

ידי  ועל  בעולם,  שמים  מלכות  חיזוק  ידי  על  ובודאי 

יודעים מאומה, כל המשתתפים  החסד לאלו שאינם 

בית,  שלום  פרנסה,  בריאות,  דשמיא,  לסייעתא  יזכו 

נחת מהצאצאים. וה'כבוד שמים' הגדול שייצא מפה, 

ישמש כהתחלה להביא את הגאולה השלימה, במהרה 

בימינו, אמן.

הוראת שעה

פרשת אחרי מות-קדושים תשפ"ו
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עיונים בפרשה

עבודת המידות )א'(
כשבאים לדון איך עובדים למעשה על המידות, תחילת העבודה חייבת 
להיות מהשורש, דהיינו על מידת הענוה, שהיא היפוכה של מידת הגאוה, 
שכן בספרי המוסר מבואר שהמידה היסודית שממנה נובעות כל המידות 
וכמו שכתב רבינו יונה, על דברי התנא באבות )פ"ד  הרעות היא הגאוה, 
מ"ד( 'מאד מאד הוי שפל רוח', וזה לשונו: ובכל המידות כולם יש לו לאדם 

זו של גסות הרוח  אבל מידה  ובמידה הבינונית,  לאחוז הדרך האמצעית, 
צריך להתרחק ממנה עד הקצה האחרון, שאין לך מידה קשה ממנה, ורוב 

העבירות שבתורה תלויות בה! 

וכן לאידך גיסא, הענוה היא שורש המידות הטובות, ונמצא, שכדי לתקן 
המידות בשורשן, עלינו להבין תחילה מה היא ענוה, ולדעת איך 'קונים' 
נקדים  כן  ועל  לקנותה.  הצליח  שבאמת  לאדם  יש  הוכחה  ואיזו  אותה, 

ונתבונן מה מבואר בראשונים בהגדרת וביאור מידת הענוה.

והנה כתב בחובות הלבבות )שער הכניעה פ"א( 'הכניעה היא שפלות הנפש 
ושחותה ומיעוט ערכה אצלה, והיא מידה ממידות הנפש', ומבואר דמידת 

הענוה היא, שהאדם נמוך ושפל בעיני עצמו.

וכעין זה - ויתרה מזו - מצינו בדברי הרמב"ן )שמות ד יג( על דברי משה 

רבינו לקב"ה 'שלח נא ביד תשלח', שכתב וזה לשונו: והנכון בעיני, שלח 
ממני  יותר  הגון  יהיה  שלא  בעולם  אדם  אין  כי  תשלח,  אשר  כל  ביד  נא 
מכל  הגדולה  ענוותו   - הזאת  הסרבנות  בכל  למשה  והסיבה  לשליחות. 
ולדבר  להתגדל  ליבו  את  מוצא  היה  שלא  האדמה,  פני  על  אשר  האדם 
אל המלך, ושיתפאר לאמר ה' שלחני, ולא על ישראל להוציאם ממצרים 

ולהיות עליהם מלך, עכ"ל.

ואמנם ודאי שאין הדברים כפשוטן, שהרי בודאי ידע משה רבינו מי הוא, 
ומה הכוחות שיש לו, אלא שהיה סבור שאם הקב"ה היה נותן את הכוחות 
שיש לו למישהו אחר, בודאי היה מגיע למדרגות גדולות יותר ממנו. כלומר, 
שמשה רבינו אמר לקב"ה, תן את הכוחות שנתת לי למישהו אחר, לכל 
אדם שהוא בעולם, והוא בודאי יעשה את שליחותך יותר טוב ממני! משה 
רבינו היה בטוח שכל מה שיש לו זה רק מחמת הכוחות שהקב"ה נתן לו, 

ולא ייחס שום דבר לעצמו. 

נמצא, שבדברי חובות הלבבות מצינו שגדר מידת הענוה היא שלא יהיה 
לאדם ערך בעיני עצמו, אלא תהיה נפשו נמוכה ושפלה, ואילו הרמב"ן 
הוסיף בזה, שצריך לראות את עצמו פחות מאחרים, שכולם יותר טובים 

ממנו.

משנת הישיבה

ביאור בגדר קנין שנוי
בעמיתו”  איש  תשקרו  ולא  תכחשו  ולא  תגנבו   “לא 

)יט, יא(.

הנה בהלכות גזילה הכלל הוא שהגוזל מחברו חייב 
בהשבת הגזילה, אלא שבאופן שנשתנה החפץ בין אם 
השתנה בידיים או ממילא – נקנה לו החפץ ואינו חייב 
בהשבתו אלא בהשבת דמים, וכמבואר בגמ’ בב”ק סו, א.

‘שינוי קונה’ – מחמת ביטול חובת ההשבה

ובטעם הדבר, יש מהאחרונים שביארו )עונג יו”ט סי’ כ”ט 
ד”ה וע”כ אנו, ועוד אחרונים( שעצם מעשה הגזילה הוא סיבה 

לקנין החפץ אפילו בעל כרחו של נגזל, אלא שהיות והחפץ 
בעין חל בו ‘חיוב השבה’ המעכב את חלות הקנין, וממילא 
כאשר חל שינוי  בחפץ כבר אינו בגדר ‘כעין שגזל’ ופקע 
ממנו החיוב להשיבו, ועל כן קונה הגזלן את החפץ למפרע 

מכח מעשה הגזילה.

שיטות הסוברים ש’קנין שנוי’ אינו מחמת ביטול 
ההשבה

והאחרונים שמדבריהם עולה  אולם יש מהראשונים 
מהלך אחר בטעם דין ‘שינוי קונה’, וכדלהלן. 

כתב הרמב”ם )פ”ב מגזילה הט”ו( “גזל כלי ושברו אין שמין 
לו הפחת אלא משלם דמיו והכלי השבור של הגזלן, ואם 
רצו הבעלים ליטול הכלי השבור נוטלין ומשלם הפחת”, 
הרי שהרמב”ם מחדש אופן ‘השבה’ שתלוי ברצון הנגזל, 
והיינו שרשאי הנגזל לתבוע את דמי החפץ כולו וכמו”כ 
ביכולתו ליטול את שברי הכלי והגזלן ישלם רק את הפחת.

אלא שהדבר טעון ביאור, שהרי אם אין כאן ‘שינוי’ 
מדוע אם רוצה הנגזל חייב הגזלן לשלם את כל דמי הכלי, 
הלא הוא רשאי להשיב את הכלי עצמו, ואם יש כאן ‘שינוי’, 
מדוע הנגזל רשאי ליטול את הכלי אם אין הגזלן רוצה 

להחזירו שהרי השתנה ונקנה בקנין גזילה על ידי הגזלן.

וביאר הגר”ח על פי דרכו של המ”מ שמדובר ב’שבר 
קטן’, והיינו שאין בשבר קטן כדי להחיל ‘קנין שינוי’ היות 

ולא כל החפץ השתנה, אך יש בזה כדי לבטל את חובת 
ההשבה ולעכב את טענת ‘הרי שלך לפניך’, ולכן הגזלן 
כבר לא יוכל להשיב כלי שיש בו שבר ולטעון ‘הרי שלך 

לפניך’ ועל כן תלוי הדבר ברצון הנגזל.

דין  מחייב  אינו  ההשבה  חובת  שביטול  לפנינו  והרי 
ה’השבה’  שביטול  הסוברים  כדעת  ודלא  קונה’,  ‘שינוי 
וה’קנין’ כרוכים זה בזה ובהכרח שגדר דין ‘שינוי קונה’ 
הוא ש’השינוי’ עצמו הוא מעשה הקנין, וזהו דווקא בשינוי 

שחל בכל החפץ.   

ביאור חדש בגדר קנין שנוי

ובביאור הדבר נראה בהקדם דברי הרמ”א )סימן רל”ב סעיף 
י”ח( המוכר לחבירו חתיכת מתכת בחזקת שהיא בדיל ולאחר 
שיצא מידו נתברר שהוא זהב לא קנה את הזהב, ואע”פ 
שעשה מעשה קנין במתכת ובדעתו לקנות חתיכה זו ]ואין 
כאן מקח טעות היות ובדעתו לקנותה גם אם היא מזהב[, 
מ”מ כיון שבדעתו היה לקנות ‘בדיל’ אינו קונה בזה ‘זהב’.

ומבואר כי מעשה הקנין וחלות הבעלות אינם מתייחסים 
לגוף החפץ אלא למהותו, והיינו שאע”פ שכוונת הקונה 
הייתה לקנות ‘חתיכה’ זו, מאחר ובדעתו מונח שהיא חתיכת 
‘בדיל’ כך הוא גם גדר הקנין קנין של ‘בדיל’, ואין בתוכן 

הקנין כח להחיל בעלות על חתיכת זהב.

לפי”ז נראה כי הבא לקנות חתיכת ‘עור’ וכסבור שהיא 
חתיכת עור הראויה למשכב, ולמעשה התברר שה’עור’ 
עומד לשימוש כמנעל הרי זה לא קנה, אע”פ שגם ה’משכב’ 
וגם ה’מנעל’ הם רק תשמישי החפץ אבל החפץ עצמו הוא 
חתיכת עור, בכל זאת  מהות החפץ אינה נקבעת מ’החומר’ 
ממנו הוא עשוי אלא מ’הצורה’ והשימוש שהחפץ מיועד 
אליו, והיות שמעשה הקנין מתייחס אל ‘מהות החפץ’ אזי 
שגם הכוונה בקנין היא ב’מהות החפץ’, וממילא לא די בדעת 
קנין של חתיכת עור אלא יש צורך בכוונה לקנות ‘מנעל’ 

שהרי צורת הדבר קובעת את שמו ומהותו.

שנוי בחפץ מחייב בעלות חדשה

מעתה נראה, כי כל גדר הבעלות של אדם בחפץ חלה 

כלפי שם החפץ ומהותו, וממילא חפץ שהשתנה ונעשה 
פנים חדשות צריך שתתחדש בעלות הבעלים על צורתו 
החדשה, שכן מהות החפץ השתנתה וה’בעלות’ שהייתה לו 

עד השינוי נידונה כבעלות על חפץ אחר.

אלא שבכל ‘שינוי’ אין צורך במעשה קנין חדש, מפני 
שיש לדון את החפץ לאחר השינוי כ’פירות’ של החפץ 
קודם השינוי, וממילא נעשה כ’בעלים’ על החפץ שהשתנה 

מדין פירות ממונו.

קנין הגזלן עדיף מהבעלים

ומעתה יש לבאר את טעם דין ‘שינוי קונה’ בגזילה 
מכח עצם ה’שינוי’.

ה’קונה’,  והיינו, ש’שינוי בידיים’ בוודאי הגזלן הוא 
שכן על ידי השינוי חל בחפץ מהות אחרת ופקעה בעלות 
הבעלים ממנו, ובזאת לא מתחדשת בעלות לנגזל מדין 
‘פירות ממונו’ מפני שהחפץ נמצא ברשות הקניינית של 
הגזלן שהתורה חידשה לו ‘קנייני גזילה’, ועל כן מועילה 

יצירת ‘שינוי’ ומהות חדשה בידיים לקנות על ידה.

ולא זו בלבד אלא אפילו ‘שינוי דממילא’ נקנה החפץ 
לגזלן, שהרי התבאר שכל ‘שינוי’ המעמיד לחפץ פנים 
חדשות הרי הוא מצריך התחדשות של הבעלות בחפץ, 
וא”כ יש לומר שקנייני הגזילה שהתורה חידשה לגזלן 
מהווים כח קנין כנגד הבעלים והיה הקנין ראוי להיגמר 
לרשותו של הגזלן לגמרי, אלא שכנגדם בעלות הבעלים 
נוגדת ומעכבת מקנין הגזלן לחול, אך כאשר השתנה החפץ 
והבעלות צריכה להתחדש בחפץ החדש בזה גומר השינוי 
את קנין הגזילה להיחשב שלו לגמרי, שהרי מכח השינוי 
קנייני הגזילה אינם מפקיעים את הבעלות בחפץ אלא רק 

מונעים את בעלותו מלהתחדש בחפץ שהשתנה.

ובזה יובן היטב שיטות הסוברים שעצם ה’שינוי’ הוא 
סיבת הקנין בגזילה ולא מכח הפקעת חיוב ההשבה, והיינו 
הבעלים  בעלות  וצריכה  החפץ  השתנה  שכאשר  משום 
להתחדש בו, כנגד כך אלים קנין הגזילה להיגמר בחפץ 

יותר כח הבעלים.

© כל הזכויות שמורות למערכת 'משנת רמ"ה', יוצא לאור ע"י המערכת מתוך שיעוריו שיחותיו וכתביו של רבינו שליט"א 
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ברית העומר משייכת אותנו לאוכלי המן המקבלים תורה ]א'[
מצות העומר היא ברית ועל ידה זכה אברהם אבינו 

בארץ ישראל
איתא במדרש בפרשת אמור )ויקרא רבה פרשה כ"ח( "א"ר אבון 

ר' יהודה ברבי סימון ר'  ור' יעקב בר אבא בשם  ור' נחמיה, 

יוחנן ורשב"ל היא, רי"א לעולם אל תהי מצות העומר קלה 

בעיניך שע"י מצות העומר זכה אברהם לירש את ארץ כנען 

הה"ד "ונתתי לך ולזרעך אחריך" על מנת "ואתה את בריתי 

תשמור", ואיזה זה מצות העומר" ע"כ לשון המדרש. למדנו 

אבינו  אברהם  זכה  ובזכותה  ברית,  קרויה  העומר  מצות  כי 

ביאור,  וצריכים  מאיתנו  נפלאים  והדברים  ישראל,  בארץ 

מה למצות העומר ולברית והיכן מתקיימת בה אותה ברית, 

הרי זאת מצוה ככל המצוות ונצטוינו בה להקריב קרבן כפי 

להיקרא  כאן  נתייחד  ומה  רבים,  ציבור  בקרבנות  שנצטוינו 

בלבד אלא שזוהי המצוה שבגללה  זו  ולא  זו,  ברית במצוה 

זכה אברהם אבינו לרשת את ארץ כנען, וצריך לבאר העניין.

העומר מכוון כנגד המן
הפעם הראשונה שהקריבו ישראל עומר הייתה כשנכנסו 

לארץ, ומפורש בכתוב בספר יהושע )ה' י"א-י"ב( "ויאכלו מעבור 

ממחרת  המן  וישבות  הזה,  היום  בעצם  וקלוי  מצות  הארץ 

באכלם מעבור הארץ ולא היה עוד לבני ישראל מן" וכדאיתא 

וקאי ממחרת  והדר אכול"  ל"ח( אקרוב עומר  )דף  בקידושין 

להפסקת  צמוד  היה  שהעומר  והיינו  בניסן,  ט"ז  על  הפסח 

המן, ניתן לנו מן עד הקרבת העומר וכשהקרבנו עומר עברנו 

מאכילת מן לאכילת תבואת הארץ.

רבי ברכיה אמר הקדוש ברוך  "אמר  )שם(  ואיתא במדרש 

הוא למשה לך אמור להם לישראל כשהייתי נותן לכם את 

עומר  הה"ד  מכם  ואחד  אחד  לכל  עומר  נותן  הייתי  המן 

לי אלא  אין  לי את העומר  נותנים  ועכשיו שאתם  לגלגולת 

עומר אחד מכלכם ולא עוד אלא שאינו של חטים אלא של 

שעורים לפיכך משה מזהיר את ישראל ואומר להם והבאתם 

את עומר".

למדנו מדברי חז"ל שהעומר מתייחס ובא כנגד העומר שנתן 

הקב"ה לכל אחד ואחד מישראל כדכתיב "וימודו בעומר", כל 

אחד קיבל עומר של מן בפתח ביתו כמידת אנשי הבית, בורא 

העולם סיפק כביכול לכל אחד את כל צרכו, ואותו עומר היה 

המזון הנצרך, וכדאיתא בעירובין )פ"ג ע"ב( על האוכל כמידת 

העומר "מכאן אמרו האוכל כמידה זו הרי זה בריא ומבורך, 

יתר על כן רעבתן, פחות מכאן מקולקל במעיו", ופירוש הדבר 

שמידת העומר זו המידה הנצרכת, הרצויה והמדויקת, וכך 

את  ומבורך,  בריא  אדם  הוא  כך  והאוכל  לאכול,  אדם  צריך 

העומר הזה נתן בורא העולם לכל אחד ואחד במן.

ואחרי אכילת המן עברנו ל"כי תבוא אל הארץ", באנו לארץ 

ישראל כדי לאכול מפריה ולשבוע מטובה, והמצב השתנה 

העולם,  בורא  של  מידיו  ניזון  המדבר  דור  השינוי,  בתכלית 

ממש "כאשר ישא האומן את היונק" וכפי שכאשר מאכילים 

היה  כך  פיו,  לתוך  ומגישים  צרכיו  לכל  דואגים  היונק  את 

לדור המדבר, אך כשבאנו אל ארץ נושבת הרי שצריך לחרוש 

י"א  בכל  ולהמשיך  לקצור  ואז  ולהשקות,  לנכש  ולזרוע, 

ואילו הלחם שהאכילנו  מלאכות הפת עד שמגיעים ללחם, 

הקב"ה במדבר היה לחם מן המוכן שהוגש לתוך פינו.

קצירכם",  "ראשית  הקרוי  לפניו  מגישים  שאנחנו  העומר 

מתחיל בזמן שההשפעה מבורא העולם השתנתה מההשפעה 

של מן, מזון מוכן המוגש לפינו, למזון אשר צריך טירחה רבה 

כדי להכינו, מזון שמתקיים בו "בזיעת אפיך תאכל לחם", שלא 

כבמדבר ששם לא נתקיימה קללה זו והיינו פטורים ממנה, 

העומר,  קרבן  את  העולם  לבורא  כביכול  נותנים  אנו  ועתה 

ועניינו של קרבן העומר מתכוין לצרף את המשך אכילתנו 

לאכילת המן.

ביאור הדבר, כי כאן הרי נמצאת ראשית הקציר, התבואה 

התבואה  אותה  ואת  אלינו,  השפיע  העולם  בורא  שכביכול 

שכבר גדלה וצמחה ונמצאת בעולם אי אפשר לאכלה ונאסר 

החדש עד שמקריבים את העומר, ונמצא כי ההשפעה ניתנה 

לנו, אבל קודם לכל, לפני שאנחנו משתמשים בה ואוכלים את 

אותו שפע שהשפיע עלינו בורא עולם, אנחנו מקריבים עומר.

שבורא  עומר  אותו  כנגד  הוא  העומר  הקרבת  של  עניינה 

אותנו את המן, ללמדנו שאנחנו  לנו כשהאכיל  נתן  העולם 

צריכים להתבונן בהקרבת העומר, שאנחנו ממשיכים לאכול 

כשאנחנו  וגם  הארץ,  מתבואת  אוכלים  אנו  כאשר  וגם  מן, 

וכו'  ואופים  וטוחנים  וקוצרים  וזורעים  וחורשים  טורחים 

לעילוי נשמת האשה בלה בת ר' מנחם הלל לוין ע"ה

וווו וווו ווו וווווו – ווווו ווווו ווו"ו

לעילוי נשמת האשה בלה בת ר' מנחם הלל לוין ע"ה

חשבתי דרכי
פרשת אחרי מות קדושים
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יכולים  ואיננו  לנו רשות  אין  דבר  סוף  כולם,  כל המלאכות 
לאכול לולא שנקריב את העומר, והמכוון בהקרבת העומר 
-המייחסת את מה שאנחנו אוכלים למן- להיות אותו עומר 
מחזירים  אנחנו  כאן  במן,  לנו  נתן  העולם  בורא  שכביכול 
שלנו,  בכוחותינו  והוצאנו  יגענו  שאנחנו  מה  את  לקב"ה 
מן שאנחנו  זה  לו שגם  לומר  לקב"ה  זאת  ואנחנו מחזירים 
מקבלים, למרות כל מה שטרחנו ויגענו אולם דבר זה אינו 
שלנו אלא שלך, ואנחנו אוכלים רק את ההמשך היינו משיירי 
העומר  את  לפניו  מקריבים  אנו  לפניו,  שהקרבנו  הקרבן 
הראשון של הקציר הראשון, אותו עומר שהוא עיקר מזונו 
של האדם, לומר שכל מה שנעשה עם התבואה לאחר מכן 
וכל מה שנאכל אחר כך, הכל זה משיירי אותו קרבן ומשולחן 
גבוה, וכך אנו ממשיכים לאכול מן, כאשר, למרות שדבר זה 
בכוחנו שלנו,  הכל  ועשינו  ויגענו  לגמרי שלנו, טרחנו  הוא 
אנו  זכינא,  קא  גבוה  משולחן  אולם  לנו,  שייך  באמת  והוא 
אוכלים הכל מכח העומר שהוא זה שמתיר לנו, וכך כל המשך 

האכילה והמזון של השנה כולה, כולו מכוחו של העומר.

הראשון  העומר  את  הצמיד  עולם  בורא  שכביכול  ונמצא 
"כי תבואו אל הארץ וקצרתם את קצירה  שהוקרב בעולם, 
ל"וישבות  הכהן"  אל  קצירכם  ראשית  עומר  את  והבאתם 
וזה מתחיל, עד כאן קבלנו את המן, ומכאן  נגמר  זה  המן", 
ואילך אנו אוכלים משיירי העומר, עד כאן כל אחד מישראל 
מן  אוכלים  כולם  ישראל  כל  ואילך  ומכאן  מן  עומר  קבל 

העומר של הקב"ה.

בביאור הגר"א בעניינה של כריתת ברית
הגר"א מבאר )בפירוש לספר יצירה פ"א מ"ח( מהו עניין כריתת 
ברית, ונראה מדבריו שהוא התקשה בצירוף המילים כריתת 
ההיפך  היא  כריתה  כל  כי  עצמו,  את  כסותר  שנראה  ברית 
מחיבור, כריתה היא ניתוק ואי חיבור ואילו הברית היא שיא 
החיבור, צירוף המילים כריתת ברית נראה תמוה ובפשטות 
אחר  אולם  ברית,  להפרת  יתכוין  שהוא  יותר  מסתבר  היה 
שכידוע הוא מופיע בתורה על עצם עשיית הברית התקשה 

הגאון מה לכריתה ולברית הנראים כמושגים הפוכים.

כותב שם הגאון ""אומר לך מהו ענין ברית והוא אדם שיש לו 
אוהב כנפש ורוצה שלא יפרוש ממנו, אבל א"א להיות אצלו, 
ע"י  נקשרים  והן  אליו  ותשוקתו  מגמתו  שכל  דבר  לו  נותן 
הדבר ההוא, אע"פ שנוטל ממנו את הדבר מ"מ כל מחשבתו 
שם הוא, ולשון ברית הוא הבטחה שע"י הדבר ההוא ודאי לא 
יתפרד ממנו, וזהו ענין לשון כריתה שכורת ממנו דבר הדבוק 
לו ונותן לו" עכ"ל. מבואר כי כריתת הברית היא באופן שכל 
אחד מהם חותך וכורת מעצמו דבר שהוא עיקר אצלו וכל 
מגמתו אליו ומשאיר אותו ביד השני, וכך הם משאירים זה 

ביד זה משהו מעצמם,

באופן שהכריתה הזו היא כריתה שכורת מעצמו על מנת 
לתת לשני, כדי שבכל מקום שילך הוא יהיה עם חברו, עם 
אותו בן ברית שעמו כרת את הברית, זוהי כריתת ברית, כל 

כריתת ברית יוצרת מצב שכל אחד מבעלי הברית נושא אצלו 

ומחזיק בידיו משהו שהוא עיקר אצל בן בריתו.

הראשונה  הברית  כריתת  מילה,  בברית  לדבר,  דוגמא 

והיא הנקראת ברית בסתמא, שם אנו  שכרתנו עם הבורא, 

לוקחים וכורתים מעצמנו משהו ממה שצריך להיות העתיד 

כי  ריב"ל  דדריש  ע"ב  נ"ז  גיטין  )עי'  אותו,  מסכנים  וכאילו  שלנו 

לבורא  זאת  מקריבים  וכביכול  מילה(  על  היום  כל  הורגנו  עליך 

עולם, אנו נותנים לבורא העולם את העתיד שלנו ובורא עולם 

מחזיר לנו, בכך שהעתיד, שהוא כוונתו יתברך, נמצא אצלנו 

בני בריתו, היינו שבורא העולם אומר לנו ההמשך שלי הוא 

אצלכם, גילוי כבודי, שמי, וכל רצוני בעולם נמצא אצלכם.

עיקר  שהוא  העיקר  את  לו  נותנים  אנחנו  הברית,  זוהי 

שלנו, היינו מוסרים בידיו את אותה נקודה שהיא ההמשך 

של העתיד, והוא מוסר בידינו את מה שנקרא עבורו כביכול 

עתיד, להיות לך לאלקים ולזרעך אחריך, אנחנו בני בריתו של 

בורא העולם, דרכנו הוא מתגלה, ועל ידינו הוא מגלה את כל 

מה שהוא רוצה לגלות בעולם.

בכמה  מצינו  אשר  התורה,  של  הברית  צורת  אף  היא  כך 

מקומות כי היא נקראת ברית, כפי שנקראים הלוחות "לוחות 

הברית" וכן נקראת התורה "ספר הברית" ובלשון הנביא "אם 

לא בריתי יומם ולילה וגו'" ועוד.

בורא העולם נתן בידנו את התורה, ונתינה זו אינה מתבטאת 

שהתורה  בכך  אלא  אתנו,  נמצאת  שהתורה  בעובדה  רק 

כך  אותה  וכפי האופן שאנחנו מבינים  ידינו,  על  מתפרשת 

היא מתפרשת, ואף בורא העולם לומד את התורה שלומדים 

בבית המדרש כמו שמצינו כמה פעמים בגמרא וכגון בגיטין 

)דף ו' ע"ב( ד"אשכחיה ר' אביתר לאליהו וא"ל מאי קא עביד 

ומאי קאמר  בגבעה,  בפילגש  עסיק  א"ל  הוא  ברוך  הקדוש 

אמר ליה אביתר בני כך הוא אומר יונתן בני כך הוא אומר", 

אותה התורה שאנחנו לומדים זאת נהיית התורה.

וכן אנו מוצאים במסכת ראש השנה )דף ח' ע"ב( "אין בית דין 

של מעלה נכנסין לדין אלא אם כן קידשו בית דין של מטה 

ושואלים  לקב"ה  השרת  מלאכי  פונים  וכאשר  החדש",  את 

מתי יושבים לדון את הדין הגדול של ראש השנה אומר להם 

בורא העולם כי הדבר תלוי אם קידשו בית דין של מטה את 

החודש, ואם עדיין לא קידשו הרי שצריך להמתין עד שהם 

יקדשו, כי הדבר תלוי בהם.

העולם,  הנהגת  עיקר  את  לנו  מסר  העולם  בורא  כביכול 

והדבר תלוי בנו, זה החלק של הברית שהוא נתן לנו.

החלק  הוא  העולם  לבורא  נותנים  שאנחנו  החלק  אמנם 

לתורה  לזכות  שרוצה  מי  כל  ולילה",  יומם  "בריתי  שנקרא 

חייב לתת לדבר הזה את כל עצמו, וכשהוא נותן את כל עצמו 

לתורה אז כביכול בורא העולם נותן לו את כל התורה, זאת 

בינינו  ברית  זאת  ה'"  אמר  אותם  בריתי  זאת  "ואני  הברית, 

ובינו.
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 קדושים- אחריפרשת 

 קידושי שפחה חרופהדין יסוד ב בדין עבודת פנים בהיכל 

 (כ,  יט)  יא שפחה נחרפת לאיש והפדה לא נפדתהוה 

הר הרי)בקידושין    ן"כתב  ]מדפי  ב    ל " וז  (ף["ג, 
התם   חצי  " אעוכו'  "וגרסינן  המקדש  שאמרו  פ 

חורין    אינה מקודשת חציה שפחה וחציה בת  אשה
מ בקנינו"מקודשת  שייר  שייר   ט התם  לא  הכא 
ה לא מיפשטא בעיין  "דאפ  , משמע לי'בקנינו וכו

עברי וחציו בן חורין וקידש בת   דמי שחציו עבד
קרא   משום דאיכא למימר דשאני הכא דגלי  חורין

ל דהיינו חצי  "וקי  דכתיב והיא שפחה נחרפת לאיש
חורין בת  וחצי  עברי,    שפחה  לעבד  המאורסת 

כתב במז"ל    ולפיכך  אישות    'מהל  ' בפרק ד)הר"מ 
בת   המקדש  (הט"ז וחציה  שפחה  שחציה  אשה 
וכו' דתפסי בה קידושין, ובמי שחציו עבד    חורין

 ( שם הי"ז)חורין שקידש בת חורין פסק    וחציו בן
 ל הר"ן. "מקודשת" עכ שהרי זו ספק

דנהי האחרונים  חרופה    והקשו  איכא  דבשפחה 
  , הקידושין משום דלא שייר בקנינו   תפסיגזה"כ ד

גם בחצי עבד וחצי  כן יהא הדין  מ"מ הדין נותן ד
 שקידש קידושיו קידושין דהא לא שייר   בן חורין

 . ע" ש משפחה חרופה, וצ"בקנינו, ומ

פמש"כ במקו"א לבאר דברי התוס'  בזה לנראה  הו
שהק' מ"ט לא ישא   (יג, א ד"ה כופין)בבא בתרא  

]בלא קידושין[ ח"ע וחב"ח שפחה, ותירצו דאתי 
ומבואר   חירות,  בצד  ומשתמש  עבדות  צד 

קדש ושדבק  יהא  דלא  לאו  בין  לחלק  ס"ל  ייתם 
דאמרינן דצד עבדות משתמש בצד חירות, לאיסור  
עבדות  צד  דאתי  ס"ל  בקושייתם  דגם  קידושין 

 ומשתמש בצד חירות, וצ"ב מאי שנא. 

אין  והנראה תפיסת    מבואר מזה, דנהי דבעלמא 
הדומה לחמור,   ל עם" קידושין בשפחה משום דהו

וחציה"מ בת חורין מתוך שחל    מ בחציה שפחה 
בצד הקידושין  שלה    ונתפס  חלים    -חירות 

העבדות שלה, דהא דנתפסת   הקידושין גם על צד
 החירות שלה אין זה בתורת קידושין  קדושה בצד

קידושין    אלא דתפיסת  'מפרשת כי יקח איש וגו
הוא  חורין  בן  וחצי  שפחה  קידושין   בחצי  חלות 

גם על צד שפחה שלה,   מחודשת, וחלה על כולה
  ' עי' נחלת בנימין ב"ב סי' ה )עד כאן תורף הדברים  

אי   ע"א  י"א  בכריתות  ור"ע  ר"י  בפלוגתת  תלוי  דאי"ז 
בת  וחציה  שפחה  בחציה  או  כנענית  בשפחה  מיירי 

 . (חורין

דמה דמצינו    ,ן" הר  דבריגם  אתיין היטב    ולפמש"נ
בשפחה חרופה הוא משום  דשייך תפיסת קידושין

דהוא פרשה מיוחדת דשפחה   כלל   דאין כאן שיור
העבדות,    דחלות הקידושין חלה גם בצד   חרופה

עבד וחצי בן חורין   ולכן אין כאן שיור, אולם בחצי
דלא חלים הקידושין דשייר    ל"שקידש אשה שפיר י

דהוי חצי עבד והוי קידושין לחצאין   בקנינו כיון
 . היטב בזה  ק" ודו

ולקח את שני השעירים והעמיד אתם לפני  
 ( ז , טז) ה' פתח אהל מועד

א)ביומא   לצפון    (לז,  העזרה  למזרח  לו  "בא  תנן 
המזבח הסגן מימינו וכו' ושם שני שעירים", ויעו"ש  
"חוזר אחריו לצד המזבח סמוך  וז"ל  בפרש"י שכ' 
האולם   בין  השעירים  מכניסים  היו  שלא  להפתח 
העזרה   חלל  בתוך  שיהיו  אלא  להגריל  למזבח 
כדכתיב והעמיד אותם לפני ה' אבל לא לקרבן כל כך 

 ו'" עכ"ל.לצד ההיכל וכ
והנראה נלמד מדברי רש"י אלו שלא היו מכניסין את  
חלל  בתוך  שיהיו  כ"א  העזרה  בתוך  כלל  השעירים 
העזרה, דהא דכתיב בקרא "והעמיד אותם לפני ה'",  
אין זה תלוי כלל בקדושת המקום, רק דהוא דין בפ"ע  
על מקום העזרה שהוא לפני אה"מ, ונפ"מ בזה דגם 

עזרה, מ"מ שער ניקנור אף שלא נתקדש בקדושת ה
גם   נפשיה  באנפי  מילתא  שהוא  ה'  לפני  דין  לענין 
שער ניקנור כתוכה של העזרה לענין זה, וזהו מש"כ  
רש"י שלא היו מכניסים וכו' אלא שיהיו בתוך חלל  
סגי   זה  ולעניין  ה'  לפני  שיהיו  דינם  דעיקר  העזרה, 
שיהיה המקום חשוב לפני ה', משום דחלונות ועובי  

לי דתלוי בבית ומחיצות, ועל  החומה כלפנים בכל מי
כן גם שער ניקנור הוי בכלל תוכה של עזרה לעניין  

 דין לפני ה'.
רש"י   לדברי  ג"כ  שפי'  ישנים  בתוס'  ]ומצאתי 

מהתו"כ   עיי"ש  ב)כדברינו  פרשה  מות  על    (אחרי 
דכתיב   ניקנור  בשער  אותן  מעמידים  השעירין 
והעמיד אותם לפני ה' פתח אה"מ" עכ"ל, הרי להדיא 
עזרה  של  כתוכה  חשיב  ניקנור  שער  דגם  כמש"כ 
הגר"א   בהגהות  יעו"ש  אך  ה',  דלפני  דינא  לעניין 
 שלא גרס שם מעמידו בשער ניקנור במזרח העזרה[.

  (קיג, א)מה דמבואר בזבחים  יש ליישב עוד  לפי"ז  ו
דאי לאו מיעוטא ד'ולא', היה חייב על שחיטת שעיר 
המשתלח בחוץ משום דחשיב ראוי לבוא בפנים ע"י  

דין הגורל והוידוי  הלא  הגרלה ווידוי, ולכאו' צ"ב ד
ומדיני ההגרלה שצריכה להיות   ני עצמוהוא דין בפ

לפני השעירים ובעינן נמי להניח את הגורל עליהם,  
והשעיראבל   הקרבן  בגוף  כלל  מצוה  זו  ומ"ט   אין 

 .ייחשב משום כך 'ראוי לבוא לפתח אהל מועד'
לפמש"כ   ההגרלה דהיטב,  מבואר  אמנם  דין  מלבד 

השעירים  עוד  והוידוי   עמידת  של  בפ"ע  דין  איכא 
בקרא  וכדכתיב  ה'  לפני  להעמידם  שצריך   עצמם 

פ"ג מהל' )  ב"םמונפסק בר  (שם)מבואר עוד בתו"כ  ו]
היינו  ודבעי שיהיו פניהם למערב,    (עבודת יוה"כ ה"ב

משום דזה יסוד הדין הנאמר בקרא ד"והעמיד אותם  
עמידת    [,וגו'" על  בפ"ע  עמידה  דין  דנאמר  ובע"כ 

עצמם והשעירים  דלולי  ,  מה  היטב  אתיין  השתא 
על   חוץ  שחוטי  משום  מתחייב  היה  דקרא  מיעוטא 
להיות   עצמו  השער  דמדין  כיון  המשתלח,  שעיר 

חשיב ראוי לבוא לפתח  בחלל העזרה ומשו"ה הוא ד 
 אהל מועד.

 ( יח ,  טז )   צא אל המזבח אשר לפני ה' וכפר עליו וי 
 מזה  להוכיח  כתבו   (יצא  ה"ד  ב,  נב)  ביומא'  התוס
  ביה.   יציאה  תורת   אחוריו  דרך   יציאה   דגם

  יציאה   דין  בזה   דנאמר'  להתוס  ל" דס  ומבואר 
  והמעשה [  זצ"ל   ד"הגר   ר" ממו  שמעתי  וכך]

  ולפנים   המזבח  מן  שיצא  גופא  זה  הוא  יציאה
  בו   מקומות  שני  גופא  וההיכל,  ולחוץ  למזבח

ד'בין   דין   דחלוק  בעזרה  גם  וכדמצינו   המקום 
,  פג)  בזבחים'  וע  העזרה.  משאר   למזבח'  האולם 

  שוויה   דרחמנא  י"ופרש  ביה  קרינא  יציאה  ר"א  (א
 ש." יעו  יציאה ביה  דכתיב מקומות שני

  כתב  (פ"ה ה"א פ"יוהכ עבודת ' בהל) ה "רח' ועי' בחי
  מן   שהם  הפרוכת  על  דההזאות  ם "הרמב  בדעת 

  ואילו ,  פנים  כעבודת  דינם  ולפנים  המזבח 
  דרק ,  חוץ  כעבודת   דינם  המזבח  שעל  ההזאות
  ז "ולפי,  פנים  עבודת  חשיבא  ולפנים  מהמזבח

,  המזבח  למקום  שיצא  בזה  יציאה  חשיב  שפיר
  חוץ   עבודת   תורת  כ "יוה  עבודת  לעניין   דהרי
 . עלה

  ר ""ת   (ב,  נח)   ביומא  דהנה,  בזה   להוסיף  יש  ואולי
  שמצינו   לפי  נ"ר   אמר  ל"ת   מה  המזבח  אל  ויצא
  למזבח   חוץ  שעומד  המצות  כל  על  הבא  בפר
'  וגו  ויצא  ל"ת   זה  אף  יכול'  וכו   הפרוכת  על  ומזה
  דבהזאת   הרי  ש,"יעו   המזבח"  מן  לפנים  היה  היכן
  צריך   העובד  הכהן  דגם   נאמר  כ"דיוה  פנים

  מן   לעמוד  ודינו   ההזאה  בשעת  בהיכל  להיות
 ההזאה.  בשעת ולפנים  המזבח

  דכל זה בעבודת יוה"כ אבל בהזאת   נראה  אולם
  שיעמוד   כלל  בעינן  לא  המצוות  כל  על  הבא  פר

  לעמוד   דיכול  הוא  ה"ומש,  ההזאה  בשעת  בהיכל
  לא   הפנימי  מזבח  בהזאת  נ" וה,  למזבח  חוץ  גם

 ההזאה.   בשעת  בהיכל  יעמוד  שהכהן  כלל  בעינן

  בזה   יציאה   דחשיב   מה  היטב   אתיין  ומעתה 
  היכל   תורת  כל  דבאמת,  המזבח'  אל  ש'יצא
  דרחמנא ,  ולפנים  מהמזבח  רק  הוא  עבודה  כמקום
  מהמזבח   שהוא  המקום  דהרי,  מקומות   שני  שוויה
  עבודת   הטעון  דבר  לכל  עבודה   מקום  אינו  ולחוץ
  שיש   המזבח  אל  שיצא  בזה  חשיב  כן  ועל,  פנים
 . נ"וכמש   יציאה מעשה כאן

  (קיב, ב )  זבחים  מסכת  סוף  ז"הגרי   מרן  ובכתבי ]
  צריך   דהעובד  דינא  איכא  נרות  דבהטבת '  כ

  לא   באמת  עבודות   בשאר  אבל,  בהיכל  להיות
 [. ש "יעו בפנים שיהא בעי
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יג( , יז) ושפך את דמו וכסהו בעפר

 דלא   אע"ג"  , וז"לביאר נוסח הברכה 'על כיסוי דם בעפר'   (יו"ד סי' כח סק"ג)הט"ז  
א"כ היה די כלל ו  דרך  אלא   בברכה  המצוה  פרט  שמזכירין  מקום  בשום  מצינו

  שלמטה  כיסוי  דהיינו  מצות  ב'  שעושה  שאני  הכא   לומר על כיסוי דם לחוד, מ"מ
 בעפר  מן  נלמד  וזה  מעלה  ושל  הדם  מן
 ב'  על  להורות  בעפר  לומר  צריך  כ"ע

 עכ"ל.  ,"המצות
ד המצוות  וצ"ב  מוני  כל  מנאוהו הלא 

אחת, פרטי המצוה,   למצוה  ככל  והוא 
רק  היא  למטה  עפר  דנתינת  וביותר 

וסגי במה דראוי   למצוה ולא לעיכובא 
דהוי ב'   צ"ב כוונת הט"ז  , וא"כלבילה
 . נפרדות שיש להזכירם בברכה מצוות

דהנה   בזה,  כיסויוהנראה  פרק   בריש 
ב)  הדם צריך "  (פג,  השוחט  ר"ז  דריש 

שיתן עפר למטה ועפר למעלה שנאמר 
לא   עפר  בעפר,  וכסהו  דמו  את  ושפך 
עטוף  כולו  ]דמשמע  בעפר  אלא  נאמר 

רש"י[ תיחוח,  בתוס' "בעפר  ויעו"ש   ,
וצריך) הם   (ד"ה  חלוקים  דמ"מ  שכתבו 

למטה,  מעפר  למעלה  עפר  בדיניהם 
דהא   הוא,  שיתן  מצוה  למעלה  דעפר 
וכסהו  מלכסות  פטור  ונתגלה  כסהו 
עפר  אבל  לכסות.  חייב  ונתגלה  הרוח 

למטה אין צריך שיתן הוא אלא אם יש ד
הוא   נתן  כאילו  הוא  הרי  למטה  עפר 

 העפר, יעוי"ש. 
דילפינן  דכיון  לכאורה  צ"ב  ודבריהם 
מקרא דבעינן דהשוחט יתן עפר למעלה  

למעלה    ,ולמטה דהעפר  באמת  מ"ש 
צריך ליתן הוא ואילו העפר למטה לא  
בעינן שיתן הוא, ודי בזה שיש שם עפר 

ועי'    (מצוה תלח)ביראים  אמנם  תיחוח, 
ד" ש למעלה  כתב  ועפר  למטה  עפר 

מ בעפר'ו שניהם  וא"כ   'כסהו  נפקי 
לא   למעלה  שעפר  כשם  שווין,  שניהם 
מיפטר כדתנן כסהו הרוח חייב לכסות, 

ודברי  עכ"ל,  ,"עפר למטה נמי לא שנא 
לעפר  למטה  עפר  בין  דחילקו  התוס' 

 למעלה צ"ב. 
דברי  עיקר  דהנה  בזה,  לומר  והנראה 
התוס' שכתבו דעפר למעלה צריך שיתן 
פשיטא   דלכאורה  ביאור,  צריכים  הוא, 
דבעי שיתן הוא דהרי כתיב ושפך וכיסה, 
 ואם לא יתן הוא הרי לא קיים המצוה,
ומה הוצרכו להוכחה ע"ז, וצ"ל בביאור 
ונתגלה   דכסהו  מהא  דהוכיחו  דבריהם 
פטור מלכסות, דעיקר מצות כיסוי הדם 

א מצות מעשה כיסוי, ולכן אם כסהו יה
אע"ג דחזר ונתגלה אח"כ פטור מלכסות, דכבר קיים מצות כיסוי הדם בזה שעשה 
הכיסוי, אבל אי נימא דעיקר מצות כיסוי הדם הוא קיום דין בהחפצא של הדם,  
שהדם צריך להיות מכוסה, א"כ גם אם כסהו כל שחזר ונתגלה צריך שוב לכסותו, 

ומדתנן ד כיסוי,  דצריך  הדין  חזר  מגולה  שהוא  ועכשיו  כיסוי,  טעון  הדם  הרי 
א מצות מעשה כיסוי ידבכסהו ונתגלה פטור מבואר דעיקר מצות כיסוי הדם ה

בעלמא, וזהו שכ' התוס' מצוה שיתן הוא, היינו דזהו גדר דין כיסוי הדם שיעשה 
האדם מעשה כיסוי, וע"כ כל שנתגלה אח"כ פטור שכבר נעשית מצוותו ופקע  

וכ' עוד עפי"ז דכל שכסהו יכול  ,  (פז, א)חיובו, וכן הוא להדיא בתורת חיים לקמן  
 לחזור ולגלותו הוא עצמו, ולא איכפת לן כלל בזה שהדם יהא מגולה, יעוש"ה.

א 'מעשה כיסוי' גרידא בעי  יונראה דנפ"מ בזה עוד, דכיון דעיקר מצות כיסוי ה 
שיכסנו הוא בעצמו, ולא מהני באופן שבגרמתו וע"י מעשיו יתכסה הדם, אלא 
בעינן מעשה כיסוי בפועל, שיתן הוא בעצמו את העפר על הדם ]ועי' בקצוה"ח 

גם ע"י שליח[, ואילו    מתמתקיי  הא מצוה שבגופו ואינידר"ל דה   (ס"ק ב  סי' שפ"ב)
ישחוט את הבהמה באופן שממילא מחמת מעשיו יתכסה הדם בעפר לא קיים  

שכ' דכוונת   (סי' כ"ח שפ"ד ס"ק יב)מצות כיסוי, דבעינן שיתן הוא ]ועי' בפמ"ג  
קיים המצוה,  לא  דבכה"ג  דהרי פשיטא  וצ"ע  כסהו הרוח,  אם  לאפוקי  התוס' 
ואע"ג דכל שכסהו הרוח א"צ לכסותו, מ"מ לא קיים המצוה, ובע"כ דכוונתם 

בתוספתא   וע'  השוחט   (ורק  פ)כמש"כ[, 
ובלעתו הארץ פטור מלכסות, ובחזון יחזקאל  

דהכ לפרש  הורצה  עפר  יונה  ע"ג  ששחטו  א 
בקרקע   הדם  שיבלע  השוחט  וכוונת  תיחוח 
ונמצא דהוא מכוסה בין למטה ובין למעלה,  
וע"כ פטור מלכסות כיון שכבר קיים מצוותו,  
שם   הוכיח  אך  פטור,  ונתגלה  חזר  אי  ואף 
מדברי הרמב"ם דאינו יוצא בו ידי חובתו, והא 
דפטור הוא כמו בכסהו הרוח, ובכה"ג שנבלע 

לו א"א  ולגלותו,   כבר  לחזור  והיינו    בפועל 
כמש"כ דהמצוה היא שיתן הוא, והן הן דברי  
הוא,  שיתן  צריך  דלמעלה  שכתבו  התוס' 

 וכמש"נ. 
למעלה ד מעתה נראה דבזה הוא שחלוק הדם 

מהדם דלמטה, דאע"ג דאמר רב זירא השוחט 
להתוס'  ס"ל  מ"מ  למטה,  עפר  שיתן  צריך 
דלעניין הדין עפר למטה לא בעינן שיתן הוא 
דבזה   העפר,  ע"ג  ששחטו  בזה  ודי  בפועל, 
הוא   נתן  כאילו  זה  הרי  העפר  ע"ג  ששחטו 

. ואע"ג (אות ג')העפר, וכדמבואר בש"מ כאן  
דילפינן מקרא דהשוחט צריך ליתן עפר למטה  
עפר  דין  הם  חלוקים  מ"מ  למעלה,  ועפר 
למעלה מדין עפר דלמטה, וביאור הדבר דתרי 
דינים נאמרו במצות כיסוי, חדא מצות מעשה 
כיסוי, ועוד דהדם טעון כיסוי, ומה שהוכחנו  

א מעשה כיסוי בעלמא ילעיל שיסוד המצוה ה
הגברא שיכסה את זהו בדם שלמעלה, שמצות  

הדם בעפר, אולם דין עפר למטה יסודו הוא 
דהדם טעון כיסוי, והוא קיום דין כיסוי בדם  
והיינו דלגבי קיום מצות הדם לא די   עצמו, 
בזה שמכוסה למעלה אלא דבעינן שיהא עטוף 
בעפר גם מלמטה, ובלא"ה אין הדם דלמטה 
מכוסה   חשיב  אם  דגם  בעפר,  מכוסה  חשיב 

העפר דלמעלה מ"מ לא חשיב מכוסה    'על ידי'
עטוף 'ב' שיהא  משמעו  בעפר  דכיסוי  עפר, 

לעניין  משא"כ  בעפר,  צדדיו  מכל  ומכוסה 
מצות כיסוי דהוא דין מעשה כיסוי בעלמא,  
שיכסה הוא את הדם, די במה שיתן את העפר  

סה את הדם ]גם  י למעלה ועי"ז שפיר חשיב שכ
לקו  י בלא שכסהו בעפר למטה[, וזהו מה שח

ן עפר דלמעלה לעפר דלמטה, דלגבי  תוס' בי 
בעצמו,   הוא  שיתן  בעי  למעלה  עפר  מצות 
אבל למטה כיון דעיקר דין עפר למטה הוא  
רק מדיני החפצא דהדם, אע"ג דבעי שיתן הוא  
בזה  די  מ"מ  בעפר,  וכסהו  בקרא  וכדכתי' 
ששוחטו ע"ג העפר שיחשב כאילו נתן הוא,  
כיון דע"י מעשיו נתכסה הדם מלמטה, ולא בעי שיזמינו בפה ושיתן הוא ]וכעין  

לגבי מצות אכילת קדשים, דכיון    (ח"א סי' ב' וח"ג סי' נ"א)זה כתב הבית הלוי  
דעיקר דינו הוא קיום דין בהחפצא דהקרבן, נתקיים מצותה גם באכילה בפחות 
מכשיעור או שלא כדרך אכילה ולא בעינן מעשה אכילה, ורק במקום שהמצוה 

 . עינן אכילה כדרכה דווקא[ וכמש"נהיא מעשה האכילה התם ב
אין כוונתו דהוו ב' מצוות  פשוט שולפי"ד מתבאר נמי כוונת הט"ז, דלדברינו  

דבכיסוי הדם איכא גם קיום דין מעשה כיסוי   -  היא אלא דכוונתו  ממש, אלא  
וגם קיום דין כיסוי בדם עצמו, וזהו דין עפר למטה ועפר למעלה, כלומר שאין 

דמצותו לכתחילה שיכסנו    -  בקיום מצות כיסוי  'שיעור 'הדין דעפר למטה רק  
אלא   -  כולו, ובדיעבד די בזה שכסהו למעלה והוא שיעור בעלמא בקיום המצוה

דהדם למעלה והדם דלמטה שני קיומים נפרדים הם, ולכן בברכת הכיסוי מזכירים  
. (בזהעוד ועי' בנחל"ב לחולין מה שהארכנו ) על כיסוי הדם 'בעפר'

 

 בדין כיסוי הדם למעלה ולמטה

 תשפ"ו אייר – ח"יגליון 

  בבייאאוורריי  תתפפייללהה
  ההששייבבננוו  אאבבייננוו  ללתתווררתתךך

שכ' וז"ל "כי עיקר התשובה שלימה האמיתית  (שער ד פרק כא)ע' בנפש החיים 
שהיא אהבה הוא רק ע"י עסק התורה כראוי וכו', וכמש"כ השיבנו אבינו לתורתך 

"אמר ר"ל גדולה  (פו, ב)וכו'" יעו"ש. והביאור בזה נראה ע"פ דברי הגמ' יומא 
שובה ישראל עד ה' " (הושע יד, ב)תשובה שזדונות נעשות לו כשגגות, שנאמר 

, איני והאמר ר"ל גדולה תשובה שזדונות נעשות לו כזכויות וכו' "כי כשלת בעונך
ל"ק כאן מאהבה כאן מיראה". הרי דבשב מיראה חשיב שיש כאן עבירה בשוגג, 
ורק כשחוזר מאהבה הוא דחשיב ליה כזכויות, ולכן עיקר התשובה האמיתית היא 

אדם להגיע לידי  תשובה מאהבה, וזה א"א כי אם ע"י עסק התורה דרק ע"י יכול
כיצד יודע  י"ואהבת את ה' וגו' אינ (פיס' לג) תניא בספרי פ' ואתחנןדוכ ,אהבת ה'
, תן ת"ל והיו הדברים האלה אשר אנכי מצוך היום על לבבךאת המקום  אוהבים

הדברים האלה על לבך שמתוך כך אתה מכיר מי שאמר והיה העולם", ובמדרש 
 יעו"ש., ואי זה זה תלמוד"" , מפורש יותר(סי' ג)ר"פ נח תנחומא 

אולם נראה דיש לומר בזה עוד, דהנה מצינו אצל יוה"כ שני ענינים, חדא דעיצומו 
כי ביום הזה יכפר עליכם וגו',  (ויקרא טז, ל)של יום הכיפורים מכפר, וכדכתיב 

ועוד דיוה"כ מטהר וכדכתיב שם סיפא דקרא לטהר אתכם וגו' לפני ה' תטהרו. 
והביאור בזה הוא דבאמת בחטא עצמו ישנו שני ענינים, החטא מחייב והחטא 

, (א נ,ב"ק )מטמא, החטא מחייב עונש וכל האומר הקב"ה ותרן הוא יותרו מעיו 
 (לב, כא)ולכן בעינן לכפרת החטא שהוא ענין של מחילה, ע' בפרש"י בראשית 

שכתב וז"ל "ונראה בעיני שכל כפרה שאצל עון וחטא וכו' לשון קנוח והעברה 
שכל דבר  (בשער הגמול)א, וכמש"כ הרמב"ן הן" עכ"ל. אולם החטא גם מטמ

האסור מלכלך הנפש ומטמא אותה דכתיב ונטמאתם בם וכו', שהוא צריך מירוק 
מאותו עון להתקדש ולהטהר ממנו, יעו"ש. ולזה צריך טהרה כדאמר ר"ע 
אשריכם ישראל לפני מי אתם מיטהרים ומי מטהר אתכם וכו'. ונראה דתשובה 

לא"ה אינה שלימה לא רק שהיא מכפרת, אלא גם מטהרת מטומאת החטא, וב
 תשובה אמיתית.

שיכופר העון, אולם  לעניןמעתה נראה, דכל מה דתשובה ווידוי מועילים הוא רק 
טהרת החטא א"א לה בלי תורה, והכי תניא בספרי פרשת עקב "למה נמשלו דברי 
תורה למים, מה מים מעלים את הטמא מטומאתו כך דברי תורה מעלים את האדם 
מטומאה לטהרה מדרך רעה לדרך טובה שנאמר תורת ה' תמימה משיבת נפש" 

 יעו"ש.

שכתב וז"ל "דבר ברור  (פי"א הי"ב)והן הן דברי הרמב"ם בסוף הל' מקואות 
וגלוי שהטומאות גזה"כ הן וכו' וכן הטבילה מן הטומאות מכלל החוקים הוא 
וכו' ואעפ"כ רמז יש בדבר כשם שהמכוון לבו לטהר כיון שטבל טהור וכו' כך 

ן לבו לטהר נפשו מטומאת הנפשות שהן מחשבות האון ודעות הרעות, והמכו
כיון שהסכים בלבו לפרוש מאותן העצות והביא נפשו במי הדעת טהור" עכ"ל. 
הרי להדיא דלא די בזה שהסכים בלבו לפרוש, שעשה תשובה ווידוי ]ואע"ג 

לא דוידוי הוא בפה מ"מ עיקרו להוציא בפה מה שיש בלבו וכמש"כ הרמב"ם[, א
וכמו שהטבילה  .דצריך להביא נפשו במי הדעת, דהיא הטבילה לטומאת הנפש

רה לטומאת הגוף, ה"נ טבילה במי הדעת דהיינו התורה, במי המקוה היא הטה
היא הטהרה לטומאת הנפש. ולכן כדי להגיע לתשובה האמיתית לא די בזה 
שהסכים בלבו לפרוש, דכ"ז מהני לענין כפרת החטא, אבל כדי ליטהר עצמו 
מהטומאה בעי טבילה במי הדעת, וזה בא רק ע"י העסק בתורה שבע"פ כראוי, 

תה אלא מי שאוהב הקב"ה בכל לבו ובכל נפשו, וכדאיתא במדרש שאינו לומד או
 ,יעו"ש. ולכן אין התשובה שלימה באה כ"א באהבת ה' (סי' ג ר"פ נח)תנחומא 

 דרק ע"י זוכה לעסוק בתורה כראוי ולהביא נפשו במי הדעת וכמש"כ.
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א. מחיצות ניידות שמתחברות למקום בנעילה

לשני  מקום  לחלק  שנועדו  מסילה,  על  התלויות  אקוסטיות  מחיצות 
חדרים, והן עשויות מחלקים קשיחים שמצרפים אותם זה לזה ומהדקים 
אותם באופן שמתהדקים זה לזה וגם למקומן, וכך נעשית מחיצה כמו 

קיר הבית.

בהעמדת מחיצות אלו יש ב' עניני בונה, בנין מחיצה, וקיבוץ חלקים, הן 
בקיבוץ החלקים ביניהם, והן בהידוקם לקרקע. והמקורות לזה יבוארו 

לפנינו.

ב. קיבוץ חלקים בנעילת מחיצות אלו

איתא בגמ' דף מ"ז. קנה של סיידין לא יחזיר ואם החזיר פטור אבל אסור, 
החזו"א  וכתב  ולפרקו תמיד.  לחזור  צריך  גמרו שהרי  זה  ופרש"י שאין 
נ' ד"ה ס"ק ט' ד"ה והנה אמרו וד"ה והא דכתבו[ דמדברי הרמב"ן  ]סי' 

והריטב"א נראה דכל שתקע הקנה חייב חטאת.

ומבואר בזה דגם דבר שעשוי לפרקו תמיד קיבוץ חלקיו הוא באיסור 
מלאכה לדעת הרמב"ן והריטב"א.

וצ"ב מאי שנא מנעילת דלת, וביאר החזו"א דדלת נועדה לשמש כיסוי 
אינה  הנעילה  לפיכך  יתבטל,  נעולה שימוש הפתח  ואם תשאר  לפתח, 
נחשבת איחוד הדלת עם הפתח, אלא שני גופים נפרדים המשמשים יחד.

איחוד  היא  גבוה,  במקום  לסייד  כדי  סיידים  של  קנה  הרכבת  משא"כ 
חלקי כלי שיכול להמשיך ולשמש כך בתמידות, והצורך לפרק את הקנה 
כדי לסייד במקום נמוך, דומה לפירוק וסתירת כלי כדי לעשות ממנו כלי 

אחר.

העשוי  לפתח  כדלת  משמשת  אינה  הנ"ל,  מחיצה  בקביעת  וכמו"כ 
והצורך  חדרים,  לשני  החדר  את  לחלק  כמחיצה  אלא  ויציאה,  לכניסה 
ישמש  שהמקום  כדי  לפירוק  הרכבה  בין  בהתחלפות  המתמיד 
בנין לסתירת  דומה  חדרים,  כשני  ופעמים  גדול,  כחדר   פעמים 

כדי שישמש כבנין אחר. ולא שנא מקנה של סיידים.

בונה  זה  הרי  אלו  זצ"ל דבהעמדת מחיצות  אלישיב  הגרי"ש  וכן השיב 
כותל, ואין ספק שהיא מלאכה דאורייתא כבונה כותל אבנים, ולא דמו 
לדלת, כי דלת נועדה לשמש כיסוי לפתח, וכאן זה בנין מחיצה. גם פירוק 
ראה  וכאשר  לבנות.  מנת  על  סותר  משום  מדאורייתא  אסור  המחיצה 

מחיצות אלו חזר ואמר זאת בפשיטות.

כיסוי כלים  בין  גדר החילוק  ובמג"א משמע שזהו  ]גם בהגהת הלבוש 
בשבות  והו"ד  קצר.  לזמן  העשוי  אחר  חיבור  לבין  פתח,  כיסוי  שענינו 

יצחק כרך ו' פרק י"ז ובכרך י"ב פרק י"ג[.

ג. החילוק בין מחיצות אלו לסגירת גגון

הדרכי משה בהלכות סוכה ]סי' תרכ"ו בדרכי משה הארוך[ הביא דברי 
המהרי"ל דתמוה לו היאך מותרים אותם גגים העשוים כמין צריף להוריד 

ולהעלות ביו"ט. כלומר תימה למה אין בסגירת הגגון איסור בונה בעשיית 
אוהל.

שהגגין  מאחר  כי  כלל,  תימה  כאן  דאין  נראה  ולי  משה,  הדרכי  וכתב 
עשוין עם צירים לפתוח ולנעול, אין בו איסור כלל, מידי דהוי אדלת של 

בית סובבת על צירים או הדלתות של בור ודות שפותחין וסוגרין, ע"כ.

יכול  שהוא  ואע"פ  כדלת,  סגירתו  דין  צירים,  עם  העשוי  דגגון  מבואר 
להשאר סגור כגג בית קבוע, סגירתו אינה נחשבת עשיית אוהל.

וגדר ההיתר בזה, כתב הנודע ביהודה ]מהדורא תנינא סי' ל' ד"ה עוד יש 
לדון[, כי עיקר הבית עומד, וזה דלת שלו ובטל אליו.

כלומר ציר שקובע את הגגון במקום באופן שאינו זז ומתנתק מהמקום 
שבו הוא משמש ככיסוי, עושה אותו בטל אל הבית ומשמש אותו, ועי"ז 

סגירתו נחשבת תשמיש הבית וכנעילת דלת ולא כתוספת בנין.

גם בחזו"א ]סי' נ"ב ס"ק ו'[ מבואר דרק כשהציר קובע את החלקים כגוף 
אחד שאינם זזים ממקומם, שרי לסוגרם.

אע"פ  החלון  ופקק  אלמנה  דלת  שגם  דלת,  לתשמיש  דמי  ]ולא 
מסוימים,  באופנים  ולסגור  לפתוח  מותר  מהמקום  לגמרי  שמתנתקים 
פתח  דכיסוי  משום  והיינו  עיי"ש,  וד'  ג'  סעי'  שי"ג  סי'  בשו"ע  כמבואר 
אינם  למקום  מחוברים  כשאינם  גם  לפיכך  וכמש"נ,  לפתיחה  מוכרח 
סגור,  כך כשהוא  ולשמש  להמשיך  שיכול  בגגון  בנין, משא"כ  כתוספת 
אם בפתיחתו הוא מתנתק ממקום תשמישו דמי לקנה של סיידים, ורק 
כשהוא על ציר שקובע אותו במקום כגוף אחד, סגירתו נחשבת תשמיש 

ואינה כתוספת בנין וכמש"נ[.

ולפ"ז מחיצות הנ"ל שזזים מהמקום שבו הם משמשים ואינם קבועים 
על צירים כגוף אחד, אין לדמותם לגגון עם ציר, ואסור לסוגרם. ופעולת 
מחיצה  בנין  היא  המחיצה,  את  לבנות  כדי  במקומן  והקביעה  ההרכבה 

במקום זה.

ועוד גם באוהל קבוע במקום עם ציר, מצינו בבה"ל שנחשב עשיית אוהל 
אם בפתיחתו צריך להוסיף בו חיזוק להעמידו, דכתב הבה"ל ]סי' שט"ו 
שצריך  דכיון  בזמנם,  שהיתה  מטריה  פריסת  בדין  טפח[,  ד"ה  ח'  סעי' 
לקשור הרצועות אחר פריסתן או להוסיף הידוק אחר כדי שלא יתמוטט 

הגג, אסור.

וכל שכן כאן שהמחיצות אינן קבועות כלל במקומן אלא נעות כולן על 
מסילה והוא מביאן למקומן וקובען, דאסור.

ד. דימוי החיבור במחיצות אלו
לדברי הפוסקים בחיבור וילון

ומשמש  הפתח  לפני  התלוי  דוילון  ו'[  ס"ק  שט"ו  ]בסי'  המשנ"ב  כתב 
ומן הצדדין בענין שלא  ולמטה  למחיצה לצניעות, לחבר אותו למעלה 

יזוז ממקומו, אסור משום בנין דסתימת קבע הוא.

מבואר דחיבור מחיצת וילון באופן שלא תזוז נחשבת סתימת קבע של 
הפתח.

 הגאון רבי יצחק דרזי שליט''א
בעמח''ס שבות יצחק

 חיבור ופירוק מחיצות
המשמשות ככותל
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מן התורה, דתוספת קבע  מיניה שהוא  ציין לפמ"ג דמשמע  ובשעה"צ 
באוהל קבוע אסור מן התורה.

ומשמע במשנ"ב דגם באופן שהוילון כבר תלוי שם תמיד אלא שבשבת 
בא לקבוע אותו מהצדדים שלא יזוז, דגם בזה חשיב בונה, כי כשמחבר 

אותו עושהו למחיצת קבע.

וילון שתלויה בפתח, לחבר אותה בפתח  ומבואר מזה דאפילו מחיצת 
באופן זמני לצניעות, חשיב כמחיצת קבע, ולא אמרינן שהפתח וצורת 

הפתח ואופן החיבור מוכיחים שהסתימה ע"י וילון אינה קבע.

ולמטה  למעלה  והידוקם  הרכבתם  שאופן  אלו  במחיצות  שכן  וכל 
לצניעות  כיסוי  כחיבור  ואינו  וכותל,  סתימה  כבנין  הוא  ומהצדדים, 
בדומה  לבידוד  מחיצה  עשית  היא  עשייתם  כונת  וגם  וכדו',  בקשירה 

לכותל ממש.

ו' וכן בס"ק י"א[ דאם אינו  ובוילון שסותם בפתח כתב השעה"צ ]ס"ק 
שוהה כמה ימים בסתימה זו אלא הדרך להפתח תמיד אפשר דאין איסור 
בזה וכמו בפקק החלון ]ובמשנ"ב לא הזכיר היתר בזה[. וכאן שהמחיצות 
אינן בפתח לא שייך צד היתר זה, ועוד שסתימתן דומה לסתימת כותל 

וכנ"ל.

ה. העמדת מחיצות אלו בלי חיבור

חיבור  מבלי  מעמידן  והוא  המסילה  על  תלויות  כשהן  אלו  מחיצות 
ותקיעה, אמנם הוא עושה רק מחיצת עראי, מ"מ כיון שדרכם בתקיעה, 
דמו למבואר בשו"ע סי' ש"ח סעי' ט' בדלת תיבה, שאסור להחזירה גזירה 
שמא יתקע, וכל שכן הכא שמחובר לקרקע ואית ביה טפי בנין וסתירה 

גם בלי תקיעה.

לוילון,  מאשר  לאבנים  יותר  דומים  אלו  דמחיצות  בזה,  לדון  יש  ועוד 
לומר דהא דמתירין מחיצת עראי  דיתכן  סי' שט"ו[  ]ריש  וכתב הבה"ל 
או  בוילון  כמו  לקבע  תמיד  לעשותה  דרך  שאין  בדבר  היינו  לצניעות, 
מחצלת וכיוצא בזה, אבל אם יעשה מחיצת עראי של אבנים או לבנים זה 
על גב זה אסור. וע"ע שם. ולפ"ז הכי נמי במחיצות אלו שדרך להעמידם 

ככותל מחובר בחוזק, אסור להעמידם גם באופן עראי.

לא  וסותר  דבונה  אלו,  להעמיד מחיצות  או  לפרק  אסור  טוב  ביום  גם 
ד'.  אות  א'  פרק  טוב  יום  בהלכות  יצחק  בשבות  יעוי'  טוב.  ביום  הותר 

]נושאים אלו נתבארו בהרחבה בשבות יצחק כרך י"ד פרק ט'[.

ו. תשובה למאמר המתיר סגירה ופתיחה במחיצות אלו

ראיתי שכתבו כי נידון זה כל כולו תלוי בשיקול הדעת, ואין לחוש בזה 
ההוכחות  מלבד  כך  ומשום  בשבת.  כזו  מחיצה  ולסגור  לפתוח  ומותר 

הנ"ל שאסור, הוצרכנו להביא הדברים דלהלן.

לנכרי  אמירה  המתירים  דעת  הביא  תש"ט  ח"א  הרשב"א  בתשובת  א. 
להביא יין לקידוש דרך כרמלית. וחלק עליהם והעיר שהרי יכול לצאת 

ידי קידוש בפת ולמה יעבור עליו בשבות של אמירה.

כן  שהתיר  בישיבה  יושב  זקן  על  מעיד  שאתה  פי  על  ואף  וז"ל,  וכתב 
ז"ל,  יין לקידוש[, הרב ההוא גדול היה הכרתיו  בצרפת לעיניך ]להביא 
להם,  שמע  שבגמ'  וסוגיות  קושיות  על  הזה.  בדבר  אדון  היה  לא  אבל 

בדברים אלו אל תשמע, ע"כ.

לתפקיד  וראוי  גדול,  אדם  שהוא  עליו  מעיד  שהרשב"א  מי  גם  כלומר 
אדון  להיות  צריך  ולהתיר,  בהלכה  לחלוק  כדי  גדול,  ישיבה  ראש 
על סומכים  ואין  בהוכחות.  דבריו  את  לבסס  שפירושו  זה   בדבר 

שיקול דעתו וסברתו נגד החולק עליו.

ב. מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל בתחילה היה מורה כי כשנותנים שמן נוזל 

על עור יבש של תינוק ]שהותר עבורו רפואה בשבת[ מותר גם להוליך 

יפוי  כזה של  באופן  כי ממחק  העור,  את  להחליק  כדי  ושוב  הלוך  היד 

העור הוא רק בכלים, דומיא דכיבוס ועוד מלאכות ששייכות רק בכלים 

ולא באדם.

לחדש  שכתב  ש"מ  סי'  לשו"ע  סופר  חתם  הגהות  דברי  לפניו  והבאנו 

דנוטל שערה לבנה מתוך שחורות הרי זה ממחק ביפוי המקום, ויש לדון 

בחידוש זה מכמה מקומות שלא משמע כן.

והשיב, עד עתה התרתי מסברא בלי ראיה כי חשבתי זאת לדבר פשוט 

שאין בעולם מי שחושב אחרת, ועתה שאני רואה שיש מי שאומר אחרת, 

גם אם זה לא היה החתם סופר אין חשוב מי הוא ומה דרגתו, זה מחייב 

אותי להביא ראיה ברורה, וכיון שאין לי ראיה ברורה צריך לאסור, ויניחו 

השמן על העור ולא ישפשפו עם היד הלוך ושוב.

ג. כתב בתרומת הדשן ]סי' נ"ז במלאכת בורר[ דאמנם מאוד נגד סברת 

גדולות  דגים  מיני  חתיכות  בין  כשבורר  מלאכה  חשש  שיש  לומר  הלב 

ונפרדות וניכרות, אבל כיון דמיירי בחשש מלאכה דאורייתא, אי אפשר 

פסקו  הפוסקים  וכל  ס"ג  שי"ט  בשו"ע  והו"ד  ברורה.  ראיה  בלי  להתיר 

כדבריו.

ומבואר בפמ"ג סי' שי"ט במשב"ז ס"ק ב' כי המיקל בדברי תרומת הדשן 

וסומך על סברות עצמו ושיקול דעתו במלאכות שבת מבלי להביא ראיה 

ברורה לדבריו, פסול לעדות.

המובא  ב'  הלכה  ז'  פרק  שבת  הירושלמי  פי  על  מבוארים  והדברים 

שלש  יחד  עמלו  לקיש  וריש  יוחנן  דרבי  ח"ג  ברורה  המשנה  בהקדמת 

וחצי שנים להבין גדרי מלאכות שבת, ומצאו שלושים ותשע תולדות על 

כל אב מלאכה.

שם  המשנ"ב  וכתב  מלאכות.  ושישים  מאות  וחמש  אלף  מצאו  כלומר 

דשמירת שבת כהלכתה, פירושו בכל פרט מהאלף חמש מאות וששים 

מלאכות.

מלאכות, וששים  מאות  חמש  אלף  יודעים  אנו  שאין  דמאחר   נמצא 

סברתנו אינה סברא בלי ראיה ברורה.

]שאלתי קמיה מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל היאך אפשר להנצל מחילול 

שבת דאורייתא, והרי רק מיעוט קטן של תולדות המלאכות ידועים לנו.

מונעת מכשול בתולדות המלאכות,  דרבנן  והשיב שהזהירות באיסורי 

כגון איסור דמי למלאכה, מוליד, עובדין דחול, פסיק רישיה דלא ניחא 

ליה, ויתכן שיש דברים שאנו סבורים שהם מדרבנן, ובאמת הם תולדת 

מלאכה[.

ד. בירושלמי נדה פ"ב ה"ז איתא דרבי חנינא היה רגיל להורות בלי לצרף 

ושאלו מה  עמו,  אותם  צירף  ויום אחד  עמו,  לקיש  וריש  יוחנן  רבי  את 

ראה היום לצרף אותם, והשיב בלשון שבועה ייתי עלי אם לא כל מעשה 

ומעשה שהייתי מוציא אם לא שמעתי אותו מרבי להלכה כשערות ראשי 

ולמעשה שלש פעמים, ומעשה זה לא בא לפני רבי אלא שתי פעמים, לכן 

צירפתי אתכם לדון בדבר. והו"ד בבית יוסף יו"ד רמ"ב ד' והוסיף מכאן יש 

ללמוד כמה יש ליזהר מלהורות בדבר שאינו ברור לו מאוד עד שיצרף 

עמו חכמי העיר והו"ד בברכי יוסף.

וע"ע במאירי עירובין י"א: דאף על פי שהחכם מרגיש עצמו שהוא בקי, 

ראוי הוא שיחזר להיות הדברים אצלו בקבלת חכם, שאין ראוי לו לסמוך 

בדרכי  ביסודות  י"ד  כרך  בסוף  בשבו"י  וע"ע  בקבלה.  אלא  עצמו  על 

ההוראה מרבותינו.
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   .          וייקר בעיני ה' המותה לחסיד

לחסידיו" לל  בהא.   המותה  ה'  בעיני  "יקר  משוררים  אנו 

שדבר קשה וכבד   ב"ההראני הק  -יקר בעיני ה'  "  רש"י:  רשופי

 רבינו  את הדברוהטעם    , עכ"ל.הוא בעיניו להמית את חסידיו
סיוםלבי"ם  המ שהתחיל    שזהו  יה  "מה  יהללו  המתים  לא 

יה נברך  יקר  ,  "ואנחנו  ולכן המות שימותו חסידיו הוא דבר 

והוא חושב מחשבות שלא ימותו, אחר שבחיים הם   ,בעיני ה'

מרו  " עכ"ד. ומכיון שאולא המתים יהללו יה  ,מהללים את ה'

לים העמ  עם הארץ חסיד, ממילא יובן שחסידיו הםחז"ל לא  

 על התורה, שהם הדבר היקר ביותר אצל ה' יתב', והוא חושב 

 שיכו להללו.די שיממחשבות ועיצות ותחבולות שלא ימותו כ

שני יקרים אלו נכפל הצער, בטביעת  מזה נתבונן כמה  א"כ  

אשר שכר דב שפיגל  , וישישעיהו  חורים החשובים אברהםהב

הרי עמלי תורה  ולות ים, וטבעו במים הזדונים, ונשאבו אל מצ 

חדת, הם יקרי יקרים אשר אין על  חסת ומיוה כה מיוממשפח

שתתף בצער השכינה על עפר משלם, וכמה צריכים אנו לה

 ולשכינת עוזינו.  ,לתורהו ,ישראללשהיה איבוד דבר כה יקר 

כשהוקם המשכן,    שרפושנ  נדב ואביהוא  'היו בבחי  והםב.  

  נפשו   תלובגדר  שא   –  שיבדלחט"א  גאוןהאמר אביהם  ש  כפי

סיפר שבאותו  וכך    -  את ה' בבחינת אהרון הכהן בשעתוקידש  

הכין את השנים מקרא, וכהשגיע למותם  ום מר ונמהר, ישב וי

הקריאה מעוררת את הזמן,    של בני אהרון, חשב בדעתו שהרי

ל עלולים  שנה  כזקרוא  ובכל  בשבוע  וכבראסונות  עבר   ה, 

ולא ארע לו על האסון    השבוע  והנה לפתע מודיעים  אסון, 

 .  שבועלא נגמר ה  וד עמיהר לשמוח כי  הגדול שארע, והבין ש

ישעיהו  שמותם רומזים על נדב ואביהוא, דאברהם    הריו

מז רנוכן יששכר דב  א,  הו-שמותיו עולים אביראש וסוף    צליל

(, שערי בינה  'נשהוא דרגת    ,יש שכר  נוטריקון  דב )יששכר-נב

שו מה  מיפלא  שעל  האב,  הבן  טסיפר  רשם ת  דב,  יששכר 

, כאילו רמזו משמים שהוא התיקון של "נדביששכר  "א  הרופ 

  גם קדם להסתלק קודם אחיו, ואוי לנו שכך ארע נדב, ולכן  

ח )שהם ביום בו התחילו ישיבת תפר  ובל לקבורהלנו, שנדב ה

ביום רביעי שלפני ר"ח(, ואביהוא בר  נדיבי הלב שמתחילים כ

ת תחיל  ירעולם הישיבות, וההובל לקבורה ביום שהתחילו כל  

 . "בקרובי אקדש"  ם שלקיוהוא  בנין המשכן, ו  'הזמן הוא בבחי

לא היה זה המקרה היחיד, כי עוד נסתלק עלם   צערינוול

ועלינו לשים את עינינו בעקב, לבחון  ,  עין עקבבנחל    ודותחמ

דברים שאנו דשים בעקבינו, עוון עקבי יסובני, לשוב  באותם  

 בכל כוחותינו.  מינו עול תורהאל ה', ולהתעורר לקבל על עצ 

משך חכמה נזכר שוב מות שני בני אהרון, וב  פרשתינוובג.  

: מה יום הכיפורים ( ריש יומא)ירושלמי הדברי כאן הביא את 

כיפורים ביאור: דיום  וכתב ה  מכפר אף מיתת צדיקים מכפרת.

מכפר מצד שהוא עת רצון, והוא ענין סגולי למקום ברוך הוא 

אשר בו יכפר עון עמו בני ישראל. כן במיתת צדיקים הוא עת 

  ררצון, ורוכב ערבות שש ושמח בבוא אליו נקי וצדיק ומכפ 

הכיפורים,  ביום  כמו  שיהיה  בתנאי  אך  הסגולה.  מצד  והוא 

דוקא כשקראוהו מקרא קודש.    ,דאימת יום הכיפורים מכפר

הא במבעט ביום הכיפורים, שמבזהו ואינו מחשיבו בלבו, רק  

  אינו מכפר. כן בצדיק, אם מחשיבו ומרוממו  ,כמו כל הימים 

הצדיק את  בלבו  במבעט  אבל  מכפרת.  מיתתו  אינו   אז  אז 

" עכ"ל. א"כ גם אנו צריכים להתבונן במעלת בני ..מכפר עליו. 

הוא ישיבות הקדושות,  ה וכביכול  ה',  בעיני  יקרים  כמה הם 

 ף שושנים אלו. וטק לרד לגנו  בשעה שהוא יש,  שינוי טבע ממ

ש נביא או חוזה לפרש את האסון המשול   נואין איתוהנה  

הזה בסילוק שלשה בני ישיבות המסולאים בפז, אבל רואים 

  ורר לשוב בתשובה, להתעמשמיםאנו בזה בת קול המרעמת  

 על מות נדב ואביהוא   חז"ל  כדבריו  שמים,יראת  ולהתחזק ב

י "  :(ב,קטוזבחים  ) רבי  דכתיבאמר  מאי  אלהים "  וחנן,  נורא 

ממקודשיך  "ממקדשך אלא  ממקדשך  תיקרי  בשעה   ,אל 

 ."דין בקדושיו, מתיירא ומתעלה ומתהלל "הבשעושה הק

 קיץמן  בזההתעוררות הגדולה הזאת, נזכה    חמכוש  "רויה

בר עירך  "ולירושלים  שכינה,  ותשכון  להשראת  חמים תשוב 

ברכה   ה ביהתורה ובני היש  עמליל  'היברת", וייבתוכה כאשר ד

כפרה גמורה על   'יהי  סילוק היקרים הללוו  מיוחדת בלימודם,

  ושלום על ישראל.  כל בני הישיבות שיתבטל כל מזימת הגיוס
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 קרטיה וודמ "ן חורין"ב
 יאמר הרמב"ן שהן כעין ימספירה שאנו בימי ה  עומדיםא.  

ור בין ב' הקדושות של פסח ושבועות, וגדר החיב  חול המועד

קונים אנו  בפסח  כי  אלו,  טובים  ימים  ב'  את   של  בנפשינו 

רך חירות, אמנם אין לך בן בעצמינו ד  לנהוג  החירות, וצריכים

שעוס מי  אלא  ממילא  חורין  בתורה,  של ק  הניהוג  השלמת 

  קבל תורה ולצאת לחירות.יהיה רק בשבועות כשנזכה ל  פסח

שלמה )מועדים, רמזי פסח( ביאר לפי זה מה   בתפארתו

בני  הבאה  לשנה  עבדי  'השתא  פסח,  של  בהגדה  שאומרים 

חורין', דהנה באשר בעוונותינו הרבים היצר הרע מושל על 

יפתנו   האדם, הנה נעשה עבד לו וסר למשמעתו בכל אשר 

חלילה, וזהו נקרא בחינת עבדים לעבדים, והתורה אמרה, כי 

ם לעבדים, אבל העוסק בתורה לשמה הוא עבדי הם ולא עבדי

אין לך בן חורין אלא מי שעוסק    הנקרא בן חורין כמאמרם ז"ל

חורין  בני  נהיה  הבאה  שלשנה  מבקשים,  שאנו  וזה  בתורה. 

 שם   ז"לחכמו בעת מתן תורה במעלה העליונה, כמו שאמרו  

 ." אל תקרי חרות אלא חירות על הלוחות  -חרות על הלוחות  "

לך בן חורין   ר הזה שאיןשר הדבשואלים, מה פ יש    והנהב.  

בתורה, הרי בפשטות התורה מליאה בדינים  אלא מי שעוסק  

 ואיננו   ,מכל עול  שייםפ חוו  ם, ואיננמגבילים ואיסורים חמורי

חורין לעשות   רוחינו,    עולההככל  בני  יקראו א"כ מדוע  על 

  ,רי להיפך הם המוגבלים ביותרה  וסקים בתורה "בני חורין" הע

, על רקע הצווחות של השמאל על חס לקושיה זווטוב להתיי

כל שי מעיניו חופ לעשות איש כל הישר ב  וקרטיהדמזכות ה 

 ישנו ח"ו.ולהחל ,באוזנינו כנסילהעלולות , וצווחותיהם חיוב

מאוונגוושהאדמו"  ומצאתי משנה "שו"ת  בזצוק"ל    ראר 

יפה(  קפד  'יז סיחלק  )  "הלכות וז"לכתב ע"ז תשובה  מה  "  :, 

האדם   ביד  שהבחירה  אומרים  לקיים  שהאפיקורסים  אם 

ואען ואומר, הגם שאולי בדברים אלו טוב היה   ,המצוות או לא 

הנפסדות  דיעותיהן  מפרסמין  היו  לא  אם  מ"מ  השתיקה 

בעונ אבל  היינו שותקים,  בקולי   ותינובעתונים  צועקים  הם 

עד שלאחרונה נדפס    ,קולות בפרסום רב דברי מינות שלהם

"קאולישין" הנקרא  חרדי  בעתון  שההלכה ו  ...גם  טוענים 

של כל   תקראטיומלא נוטל משום יהודי הרשות הד והתורה  

 אדם לעשות כרצונו לקיים או שלא לקיים מצות ה' כפי רצונו.  

והם   דברים ח"ו,  וכ"ש להאמין בהם  אלו אסור לשומעם 

עצמם דברי מינות וסתירה לכל התורה כולה, דודאי אין ביד 

אדם מישראל לעשות כרצונו לעבוד או ח"ו שלא לעבוד ה'  

לא (  חב, וכמה וכמה פסוקים בתורה מורים היפך זה, )דברים י

וכתיב )שם כ וכו' איש כל הישר בעיניו,  יש  יט,תעשון  פן  ז( 

' בכם איש או אשה משפחה או שבט אשר לבבו פונה מעם ה

וגו' והתברך בלבבו לאמר שלום יהיה לי כי בשרירות    לוקיוא

ולא עוד    ..אלך וגו' לא יאבה ה' סלוח לו וגו'.  (הטיקרומ ד)לבי  

ל )שבועות  לזה  זה  ערבים  ישראל  שכל  וקבלנו  ,טאלא  א(, 

הפושעים לרדותם ולרודפם להחרימם אחריות על המורדים ו

כפי המבואר בתורה )שמות ל ד( מחלליה מות  יא,ולהמיתם 

יומת, והוא חיוב על ב"ד ועל כל ישראל לקיים ובערת הרע 

)דברים  ובספרי  פעמים,  הרבה  ע"ז  שנצטווינו  כמו  מקרבך 

   ...פיסקא ר"מ( אמרו ע"ז הכתוב בער עושי הרעות מישראל

 ה, טיאקרומד  יהלפי דעתם המשובשת שיש בדין שיה   גםו 

מ"מ מה שהם כותבים שעל כן יכול כל אחד לעשות או שלא 

שיש   במדינות  כי  ופשוט  הבל,  זה  חפץ,  שלבו  מה  לעשות 

  ולאנגד חוקי המדינה,  אין אדם עושה מה שרוצה    הטיקרומד

או לעסוק בעסקים שהם   ,יכול ליכנס לרשות חבירו כרצונו 

וגם פירוד    הטירקומיש ד  הריקנגד חוק המדינה, והרי פה באמ

המדינה  חוקי  לקיים  הכרח  יש  ואעפ"כ  דת  עם  מדינה  של 

סוהר,   בבית  יניחוהו  יסרב  ואם  יענש,  ענוש  זה  על  והעובר 

אבל האמת כי יש חקים שצריך להתנהג בהם ולא הכל הפקר 

  .הטיקרומוצריך לנהוג ע"פ חוקי המדינה ולזה קוראים ד

להבדיל כ"ש בתורה שאין שום סטיה ונטיה ימין   ומעתה

או שמאל ממנה וכשישמור על כל חוקי התורה אז הוא בן 

. היטוקר מעוסק בתורה, וזה הדה  רקחורין כי אין לך בן חורין  

אלא יקוב הדין    ,בתורה  טיהארקו מואין שום מושג אחר של ד

את ההר, ואסור אפילו לומר שמועה זו נאה ושמועה זו איננה 

 . "א(, אלא הכל מהקב"ה כולו נאה כולו יאה,דנאה )עירובין ס

, לזהפה  י  המחשהנראה להוסיף  אך  נפלאים מאד,    ודבריו  .ג    

כי הנה היושב ברכב מפעיל וויז' שיורה לו היכן לנסוע, וזה  

עומד  והוויז'  ותיו,  מסכים לשיעבוד מוחלט להורא  פלא איך

, עכשיו שמאלה  ,צווה עליו עכשיו ימינהעליו כמו מפקד, ומ 

חליט להשתיק את הוויז' ולסובב את ההגה ולא ימצא מי שי

כי יודע כי אח"כ יהיה   ,ן חוריןבשביל להרגיש ב  איך שבא לו...

"יעד" אבל ואמנם בוויז' כותב לעצמו את ה  ,משועבד לפקק

הי את  לנו  כתבה  התורה  החיים  שלנובמשעולי  הברור    עד 

  ,בעוה"זתפקידנו    להשליםיתנו  ומכוונת אותנו להגיע אל תכל

יהיה אסור בידי היצה"ר שימנע ממנו    אם ינטה מן התורה,ו

   . חורין  ןב  'התורה נהי  לכן רק ע"ילהגיע למחוז חפצו הפנימי, ו

14 | אוסף

לתוכן



 

 

 של השני ובחלק כבוד לנהוג  
ר"ע לא נהגו כבוד זה בזה,   אמרו שתלמידי  חז"ל   א. הנה

שלא ביזו ח"ו איש את רעהו,  ודאי היה חטאם דק מן הדק,  ובו 

א נהגו כבוד זה בזה, והנה נקודת הכבוד אמרם שלאלא כפי  

 הוא במה שהאדם ייחודי, ולא ראו את הייחודיות של כל אחד.

להביא את דברי השבט מוסר )פ"א אות יג( בענין זה:    וטוב

פשך "והנני מוסר לך דבר אשר תרדוף אחריה, ויהיה חיים לנ

ימודך בדבר של תורה  וענקים לגרגרותך, לעולם יהיה עיקר ל

ר, אם בגמרא גמרא, ואם בדרוש דרוש, ואם שליבך חפץ יות

כי אם בתורת ה'    מז לדבררברמז רמז, ואם בקבלה קבלה, ו

וק, וכמו כלומר תורת ה' תלויה בדבר שליבו חפץ לעס  ,חפצו

"יש    -   )פ"ג(  ות והגלגוליםפר דרושי הנשמ"ל בסיזשכתב האר

אדם   וע   שכל בני  בחפצם  שע סקם  ויש  התורה,  סקם פשטי 

יאות, ויש בדרך האמת, הכל כ בגמטררמז, ויש ג"בדרוש ויש ב

כיון שהשלים פעם אחרת   תגלגלנכפי שעליו   בפעם ההיא, 

ע"כ,    ולם"כגלגול יעסוק ב  ן צורך לו שבכליאאר העניינים,  בש

ק  ול תביט ותשגיח לדברי המנגדים על מה שחשקת לעסוא

למה    בתורה לך,  באמרם  וכו',  בדרוש  או  בפשט  או  בגמרא 

זה, משום אתה מוציא כל ימיך בפרט זה של תורה ולא בפרט  

תשים ליבך   לעולם, ואם  שעל מה שחשקת ללמוד ע"ז באת

לדבריהם, יכריחוך להתגלגל בזה העולם פעם אחרת, ולעבור 

נפשך בחרב חדה של מלאך המות ולטעום טעם מיתה, ולכן 

שהשטן  דע  כי  הזה,  נפשך  המשחית  לדברי  תשמע  לא 

ולהכאיב נפש הלומד    טערלהצ ג  לדאו  מתלבש באלו האנשים

  עכ"ל. ..."להבדילו משם ,ועוסק בתורה בחלק שאיותה נפשו

להתפעל   אדרבהצריך לכבד כל אחד בחלקו בתורה, ו  ולכן

רה, סרותו לחלק זה שבתוהתמפרגן לו מאד על  מהישגיו ול

הדק של תלמידי ר"ע שלא נהגו נים את הפגם  ועי"ז אנו מתק

 קבלת התורה יותר גדולה מזה. כבוד זה בזה, ואין לך הכנה ל

שזה עידוד גדול למי שחשקה נפשו להרביץ    מדומהוכב.  

ו בשאר חלקי תורה לתלמידים, ומרגיש היטב את החסרון של

אהתורה,   לגמוע  יכול  נתפסיםשאינו  הבלתי  המרחקים  , ת 

בתורה הקדושה, ונאלץ   לנו  סופיים שישואת המעמקים האינ

פעם אחרי פעם לשנן לתלמידים את הנושא שכבר עמל עליו 

שלימות שאינו יודע, סוגיות    של  "הפסד"  שחו  פעמים רבות,

ה זהו חלקו בתורה, ובגלגול זה עליו לתקן  כי הנ  ת, טעו  היוזו 

חובת התלמידים לכבדו בחלקו חלק זה של הרבצת תורה, ו 

 חלקי התורה כראוי.בתורה, אף אם אינו בקי ושולט בשאר 

הזהרו   )ח,ב(  ב רש"י על הגמ' בריש ברכותמה שכת  ולפלא

תלמודו ששכח  אונסו,  בזקן  לוחות    מחמת  ושברי  שלוחות 

בארמו מזונות,  "  :רש"יופ ון,  נחים  בדוחק  שנטרד  או  שחלה, 

  אם חלה אי"ז אשמתו,   תינח  רהעכ"ל. ולכאו  ."הזהרו בו לכבדו

עי"ז נתקיים בו אבל אם יצא להתפרנס מחמת דוחק מזונות ו

ם ם, ושכח תלמודו שקל לאבדלא כל העוסק בסחורה מחכי

ו אשמתו שלא למד מתוך הדחק, ככלי זכוכית, א"כ לכאו' זה

ד, כי עכ"פ גם מבחינת ובכל זאת יש לכבדו על השנים שלמ

 מן זהו חלקו בתורה, ויש לכבדו על חלקו כשברי לוחות. הז

ון, שהמלמד תורה אין ך הוא הנכשההיפ   יש לידע  ג. אכן

בלימוד כי אדרבה  לו שום הפסד  צפונות התורה    יתגלו,  לו 

ת"ס הנודעים  חכות שמלמדה לאחרים, וכדברי הלעומקם בז

נה בלי ספק החכם המלמד לאחרים  : "השות ח"ב עמ' תז,א(דר)

ג מושכלות, כי ל הרבה מהשיג מה שהיה ביכולתו להשייתבט

בלמד דעת את העם, א עידן ועידנים יבלה זמנו  טוב זמן זמנים  

בזה יותר ממי שמעמיק ץ בזה מאד, ורוצה  הקב"ה חפ אלא  

 ..." עכ"ל. ואינו מלמד לאחרים כמש"כ בחובות הלבבות

)  ונורא "תניא היה ר"מ מה שאמרו חז"ל  סנהדרין צט,א( 

 הוא דבר ה' בזה" רח"ל. מר, הלומד תורה ואינו מלמדה זה  או

דבר אחר הלא פרוס (: "פרשה כהרבה ) תנא דבי אליהו באי' ו

ן אמרו, יש בו אכמ  ...לרעב לחמך, אין לחם אלא דברי תורה 

  , כדי שתרבה חכמתו בידו ם יפרנס לאחריבאדם דברי תורה  

, כל העושה כן אינו נמנע מטובה העתידה  ומוסיפין לו עליה

ושם  אומר,  הוא  עליו  המשיח,  לימות  לישראל  עליהן  לבוא 

בכל הדרך אשר    ', דרך, זו תורה, שנאדרך אראנו בישע אלהים

, ישע, אין ישע אלא ימות המשיח, שנאמר צוה ה' אתכם תלכו

אבל יש בו באדם דברי תורה ואין ,  וגו'קרוב צדקי יצא ישעי  

לסוף שחכמתו מתמעטת בידו ואין מוסיפין    מפרנסה לאחרים

י' וע  עכ"ל.  ."..., עליו הוא אומר, מונע בר יקבוהו לאוםלו עליה

יש לך אדם שעושה   -  "יש אחד ואין שני"  :(ח,ד) קהלת  ברש"י  

אם ת"ח הוא אינו קונה לו    -  "גם בן ואח אין לו",  דבריו ביחידי

לא יהא שבע בטעמי   -   "גם עיניו לא תשבע עושר"  ...תלמיד

 .ועיי"ש עוד  ,כ"לע  ... תורה שהרבה תורה למד אדם מתלמידיו 

הם שהבאנו בתחילת הדברים,  דברי השבט מוסר  ובאמת  

או שאינו   ,אין לו תלמידים ללמדםבנתיים  ול, שמי שחיזוק כפ 

חלקו בתורה    זה  שכעת  יוצא  מתאים לפי תכונות נפשו ללמד,

ם, חלקו בתורה ללמד  ,ומי שיש לו תלמידיםמו,  ללמוד לעצ 

 .שניתן לו  בתורה  חלקו  כפיצריך לכבד את השני    "אכ  ממילאו
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 בגדרי חובת ההשתדלות בפרנסה
קדושים נזכרו אזהרות ואיסורים רבים ולא כל כך   'בפרא.  

שיש   הראה  בגאוניותו  והנצי"ב  ביניהם,  הקשר  לשזור  מובן 

שר אחד, שהכל עוסק בפרנסת האדם, ושורש הרבה מהם בק

  מסוגל לוותר על פרנסתו    בהול אחר שהדברים הוא, שאדם  

, להרוס את צורת האדם שבו, ולקלקל את כל חיי  יועקרונות

וסייגים   גדרים  התורה  הציבה  ולכן  את  משפחתו,  שיעצרו 

 ושיהיה לו  האדם שלא ישחית את חייו בגלל כורח הפרנסה,  

 שיסייעוהו בפרנסתו.  דרך חיים מתוקנת המלווה בסגולות

מתחיל משלישי: "כי תבואו אל הארץ ונטעתם כל   הענין

כתב הנצי"ב: "פרשה בפני ועץ מאכל וערלתם את ערלתו",  

לפרנסה  שיועיל  ה'  תקוות  מתחיל  ואילך  דמכאן  עצמה, 

ולברכת הארץ, מה שהוזהרו שלא לעשות, ומה שיעשו ע"פ 

 עיי"ש בכל דבריו.עצת התורה, ונעשה לחוק ולהלכה" 

בכל תחילת זמן, יכול להיכנס אל הלב איזו ניסיון    ובאמת

אולי צריך לעשות משהו מהצד, מה עם "חובת השתדלות"  

כמה  כאן  נביא  ולכן  בלב,  שמנקרים  יתושים  מיני  כל  ועוד 

 ויה"ר שנתחזק בזה תמיד.  ,חיזוקים בענייני חובת השתדלות

)הביאם   מצינו שני גדרים בענין חובת השתדלות  ב. הנה

מהמסילת ישרים    גדר ראשון,  (187המכתב מאליהו בח"א עמ'  

"בזיעת אפך תאכל לחם"   שהשתדלות הוא קנס וקללה של 

ן חייב האדם להשתדל איזו השתדלות כמס שפורע, וכיון  לכ

יד יצא  הרי  בחריצות  "חשהשתדל  ימיו  לבלות  צריך  ואינו   ,

והשתדלות, וא"כ מה יעשה החכם: ירבה לעצמו את הקללה,  

מה שאמר רבי זונדל מסלנט זצ"ל: "הלא   גדר שניאו ימעט...?  

, גלוי  סצריכים לעסוק בהשתדלות רק מפני שאיננו ראויים לנ

מחוייבים אנו לעשות באופן שההשפעה היורדת לנו יהי'   לכןו

 יטעה".  ,טבעשהרוצה לטעות שהוא בסיבה,  לתלותה ב  שייך

כמה שיעור ההשתדלות א.  בין ב' הגדרים הללו:    ונפק"מ

הנצרכת, שלפי הגדר הראשון סגי במשהו, ואדרבה עדיף לו 

גדר השני צריך להיכנס ככל שיוכל. משא"כ ל  שימעט בקללה

גי שאשתו  סנס. ב. האם  ב  לדרגה של "כיסוי" שלא יראה שחיי

  ך א מוטל גם עליו הקללה,  גדר הראשון  עובדת לפרנסתם, של

 טבע.לפי הנתכסה הנס וחי  כי  סגי בעבודת אשתו,    גדר השניל

לפי המהלך המקובל היום שהאברך בכולל, ואשתו   ועכ"פ

או בעבודות משרד   בים,, מחשגננת  ,עובדת לפרנסתם כמורה 

ההשתדלות   חובת  נתקיימה  שממנ"פ  הרי  וכמקובל,  שונות 

דל הצורך,  )וכבר   גביוככל  הכולל  לנהלי  שכפוף  במה  סגי 

האריך בזה האגרות משה, שאחרי שנפסק שמותר להתפרנס 

מן התורה, א"כ מקיים בזה חובת השתדלות(, ובנוגע ל"כיסוי"  

שלא יראה שחי בנס, בוודאי אחרי שכך הוא המהלך בארץ  

ואשתו   לכולל  הולך  הבעל  חרדי שמתחתן  זוג  שכל  ישראל 

נס, אלא זוהי ב  שחיי  זה לא נראהעובדת במה שמתאים לה,  

גרה הפשוטה של החיים בימינו, וכל פסיעה מעבר לזה,  יהש

 צריך אישור של רב, והתבוננות מרובה, כי זה מעבר לחיוב.

מספר שישב באסיפת   (186)שם עמ'    מאליהו  המכתבג.  

לקיום הישיבות    סיכוי  שאין  וטען  אחד  רב  וקם,  הישיבות  ועד

ח"ו, כי אין להם בסיס טבעי לפרנסתם, וקם דודו רשכבה"ג 

זצוק"ל   עוזר  חיים  צריך רבי  כך  אדרבה,  תדאגו!  אל  וקרא: 

אין לתורה בסיס  כי  נס,  להיות שהתורה תעמוד באופן של 

נדיב שרצה להעמיד  וכשהיו באים לח"ח אם  טבעי לעולם, 

היה  גדול, שמהריביות תהנה הישיבה,  בבנק קרן של סכום 

אומר הח"ח, בשביל מה להקפיא את הכסף, תפזר את כולו  

ס אין הגיון לכלות את הקרן, לצדקה, והרי מצד כללי הביז'נ

 אבל כשמדובר על תורה אין כאלו שיקולים, כי הכל נס.

וז"ל:    ויש כ"א(,  )פרק  ישרים  למסילת  נפלא  חידוש  עוד 

באשר ידע כי ודאי "הבטחון הוא שישליך יהבו על ה' לגמרי,  

, וכמו שאמרו חז"ל אי אפשר שיחסר לאדם ממה שנקצב לו

לחבירו...   במוכן  נוגע  אדם  אין  קצובין...  אדם  של  מזונותיו 

שקדם  לא  אם  ובטל...  יושב  להיות  יכול  האדם  היה  וכבר 

הקנס... עכ"ל. א"כ מי שיתבונן בזה, שבודאי לא יתכן שיחסר 

שיהיה לו את כל הכסף הנצרך   ובוודאי לו מה שהוא צריך,  

ומטפלות!!   לימוד  הכסף   ובוודאילשכר  כל  את  לו  שיהיה 

הבית!!   לכלכלת  הכסף    ובוודאיהנצרך  כל  את  לו  שיהיה 

ומנוחה!!   לביגוד  הכסף   ובוודאיהנצרך  כל  את  לו  שיהיה 

הנצרך לחתונת כל ילד וילד כמקובל!! הרי פשיטא שהוא ילך 

 תורה בשמחה כל הימים. ועמל    עןרבה בשטייגרגוע לכולל, וי

אברך שהיה חסר ב,  אישית  שמכירמעשה    חייןמא  ושמעתי

עם אשתו  חזק  דולר לרכישת דירה, והחליט    100,000לו סך  

ספר זאת שי  ע"יידי חובה    וצאיתדלות  ש המצות השבשביל  

למחרת פגש הראש כולל גביר   !שהוכך ע  ,שלו  לראש כולל

ושוחח איתו על הכולל, ופתאום התעניין אותו גביר מה גדול  

עם האברך הנ"ל שהכירו מאיזה הזדמנות מן העבר, וכששמע 

יפר אותו  בדיוק אתמול סזאת הראש כולל החליט לספר לו ש

ורשם לו   אברך שחסר לו מאה אלף דולר, ותיכף הוציא פנקס

   כי אין להקב"ה הגבלה של סכומים...  ה אלף דולר.צ'ק על מא

  >>ללררפפוו""שש  בבתתווששחח""יי    ייששרראאלל  בבווננםם  בבןן  חחייהה  ררווייזזאאההררבבוו  תתפפייללהה  בבעעדד  ממרראא  דדככווללאא  תתללממוודדאא  ררהה""יי  ההגג""רר  <<  
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"מרחב מוגן רוחני"

"אני הולך לבנות בית" – שמעתי שעכשיו זה כדאי.. אני אוגר 
כסף.. מחפש קבלן טוב.. אדריכל טוב.. חומרי בנין איכותיים 
לבנות לעצמי ממ"ד  אני הולך  ברור.  ועוד.. אבל דבר אחד 
– מרחב מוגן דירתי.. אני לא רוצה למצוא את עצמי וילדי 
חשופים לטילים ומרגמות.. לא רוצה לרוץ עימם למקלטים 
בחדרי  הלילה  באמצע  עימם  להצטופף  לא  וגם  ציבוריים 
מדרגות.. בזמן האחרון זה הכרחי.. זה כבר לא מותרות.. זה 
ממש מתבקש.. אתה צודק! אמרתי לו.. זה בהחלט מתבקש.. 
בטח  אתה  אותך..  לשאול  חייב  אני  אבל  חשוב..  דבר  זה 
שמת לב שבשנים האחרונות יש הרבה התקפות מסיביות 
של היצר הרע.. הוא מביא עימו נשק כבד.. הוא חודר לתוך 
הבתים.. למקומות הנסתרים ביותר.. הוא מפיל בתים רבים.. 
ציבוריים..  למקלטים  לברוח  המנסים  יש  קורסים..  בתים 
אך נופלים בדרך.. חייבים לבנות ממ"ר – מרחב מוגן רוחני.. 
אי אפשר להשאיר את הילדים חשופים לנשק הטכנולוגי 
 – ממ"ן  להם  לבנות  גם  חייבים  הרע..  היצר  של  המודרני 
מרחב מוגן נפשי. למלאת אותם בשיעורי אמונה ובטחון.. 
רבן..  בית  של  תינוקות  של  המשמעות  את  בהם  להחיות 
של עצם היותם יהודים.. אנשים רבים מידי קורסים נפשית 
כשנתקלים לצערנו בשליחיו הרבים של היצר הרע וחביריו.. 

זה לא מותרות.. זה ממש הכרחי בדורות אחרונים.. 

כשילדינו גדלים בבית.. נראים הם לפעמים שווים בקומה 
ובמראה.. אבל, כשמתבגרים ויוצאים הם אל העולם.. או אז 

רואים אצל מי מהם בנוי מרחבים מוגנים רוחניים..

על הפסוק "והשעיר אשר עלה עליו הגורל לעזאזל יעמד חי 

לפני ד' לכפר עליו לשלח אתו לעזאזל המדבר". )ט"ז י'( כותב 

הרש"ר הירש זצ"ל: " בן הזוג, אשר עלה עליו הגורל לה', הולך 

למיתתו כקרבן, אך על ידי עצם מיתתו כקרבן הוא מתקבל 
במקדש ה' וזוכה להוויה חדשה ונעלה. לעומת זאת, השעיר 

עומד בפתח  פגע,  וללא  חי  נותר  לעזאזל,  הגורל  עליו  שעלה 
המקדש. "לכפר עליו": שם, עם הסמיכה, ייעשה מעל ראשו 

הווידוי על כל עוונות האומה ועל כל פשעיה וחטאותיה .

,לשלח אתו". בן זוגו זכה לכניסה למקדש רק בתמורה למיתתו 
כקרבן. אולם השעיר שעלה בגורל לעזאזל לא יעבור את מפתן 
המקדש. הוא יישא עומד ללא פגע, אך הוא ישולח לא רק 

מתחום המקדש אלא מכל תחום היישוב האנושי, "המדברה".

שני השעירים המתוארים כאן מייצגים לפנינו שתי דמויות. 

בתחילה הם שווים מכל הבחינות, אך דרכיהם נפרדות זו מזו 
על מפתן המקדש. בתחילה הם דומים זה לזה, "שווין במראה 
)יומא ס"ב(. הם עומדים  ובקומה ובדמים ובלקיחתן כאחד" 
ז'(.  )לעיל פסוק  יחד באותו אופן "לפני ה' פתח אהל מועד" 
שניהם ניצבים בפני אותה הכרעה - לה' או לעזאזל. האפשרות 

להיות כך או אחרת, שווה בשניהם. ולא עוד, אלא שכל אחד 

מן השניים יכול להיות כך, רק מאחר שבאותה המידה היה 

יכול להיות אחרת: "אין הגורל קובע אלא בראוי לשם" )יומא 

ס"ג(. מכאן ואילך, דרכיהם נפרדות לכיוונים מנוגדים: השעיר 

שעלה עליו הגורל לה' מת על ידי שחיטה בסכין החדה של 
קודש  אל  ומובא  המקדש  בכלי  מתקבל  הוא  אך  המקדש, 
הקודשים, סמוך למקום המקודש ביותר, מקום שבו האידיאל 

מרכבה  נעשה   שהאדם   - לפסגתו  מגיע  התורה  חיי  של 

לאלוקות. לעומת זאת, בשעיר שעלה עליו הגורל לעזאזל לא 

נוגעת סכין המקדש, הוא אנו מת על ידי שחיטה אלא נשאר 
חי וללא שינוי. הוא עומד ללא פגע, באנוכיות חיונית, לפני 
ה' בפתח המקדש, אך לא מוכנס אל המקדש פנימה. במקום 
מושב  וממקום  המקדש,  מתחום  הרחק  משולח  הוא  זאת 

בני האדם, החוצה אל המדבר. בהפניית עורפו אל המקדש 

בשממת  לקצם  יגיעו  אשר  האנוכיים,  חייו  על  שומר  הוא 

שעירי  "שני   - חטאות  הם  האלה  השעירים  שני  המדבר. 

עזים לחטאת" )לעיל פסוק ה'(. הם מייצגים אפוא את אותו 
מושג החטאת, בשתי בחינותיו המנוגדות. לפיכך סבורים אנו 
שאיננו טועים באומרנו שכל שאר החטאות מייצגות חיים 
כפי שהיו צריכים לחיותם בעבר וכפי שיש ליותם בעתיד, אך 
כאן מיוצג הצד ההפוך- הווי אומר: חיים כפי שמעולם לא היו 
צריכים ליותם בעבר, ואשר אנו מתחייבים ומקבלים שלא 
נחיה אותם בעתיד. כל אחד מאתנו הוא בבחינת "שעיר". לכל 
אחד מאתנו יש את הכוח להתנגד את היכולת לצאת בתוקף 

כנגד כל הדרישות שדורשים מהרצון שלנו". 

כשהם  ערכים  על  לוותר  קל  אנוכיים..  חיים  לחיות  "קל 
מתנגשים עם אנוכיותינו..

פנה אלי יהודי יקר: "אני מתוסכל" – הבן שלי, מוכן להפסיד 
עצמו"..  "אהבת  מפני  רק  בחייו..  וערכיים  חשובים  דברים 
מתסכל אותי יותר.. שהוא כל שקוע בעצמו.. שהוא לא מבין, 
לא מרגיש, ולא מודע.. לפעולות שהוא עושה.. הוא יסביר 
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לי בלהט.. אין ספור מעשיות ועובדות כלשונו.. שהוא בטוח 
בצדקת דרכו.. אבל אינו רואה שמחליק הוא במדרון.. הוא 

צועד לאבדון בתחושה של "שכרון חושים"..

ממשיך הרש"ר הירש וכותב: הערך המוסרי של חיינו תלוי 

בדרך שבה אנו משתמשים בכוח הזה. אנו יכולים להשתמש 

לכל  המתנגד  לה'",  ל"שעיר  להיעשות  בידינו  ה',  בעבודת  בו 
פיתוי – מבפנים או מבחוץ - העלול להסיתנו לסור מאחרי ה'. או 
שנוכל להיות "שעיר לעזאזל". בדידינו להשתמש בכוח התנגדות 
זה כדי למאן בעקשנות לשמוע בקול ה'. שכן ה' העניק לנו את 
כוח ההתנגדות, אך אנו יכולים להפוך את עצם הכוח הזה כנגד 
ה' אשר נתנו לנו. יש ביכולתנו להיכנע ללא מאבק לכוח החושים 
ולפיתויו - על אף שכל הסיבה שה' נתן לנו את כוח ההתנגדות 
 - החושים  לכוח  הנכנע  החושים.  בפיתויי  להילחם  כדי  היא 

בניגוד למשתעבד לה' ולתורתו- קרוי כאן "לעזאזל".

פירושה הפשוט ביותר של תיבת "עזאזל" הוא "עז אזל" – בעל 
אופי עקשן ותקיף )"עז"( , שהלך ללא עתיד )"אזל"(, הוא רואה את 
עצמו "עז" )חזק(, וכתוצאה מכך חולף ונעלם לו. "עזאזל" מייצג 
את כוח החושים שעושים ממנו עניין של עיקרון, וה' לא נתן 

לו כל מקום בייעוד האדם.

, היה כעין אלוקים ברחבי העולם  היה "אדם", היה בדמותי 

הקטן שייעדתי לך, ביחד עם לבושך הארצי. הענקתי לך חירות 

מחירותי, ונתתי לך כוח מכוחי למשול בכוחות הטבע. בתוך 

לבושך - היינו באותו חלק ממך שהוא מהעולם הארצי – פועלים 
כוחות ודחפים חזקים, כדרך שהם שולטים בשאר עולמות הדומם 
הצומח והחי, אשר מהם נובע לבושך. כאשר מניחים כוחות אלה 
לנפשם, הם הולכים בדרך הטבועה במהותם, ומוצאים בכך 

את סיפוקם. אך אתה בן חורין, והענקתי לך חירות מחירותי 

לשלוט בכוחות הטבע, נפחתי בך רוח מרוחי לשמוע את חוקי 

רצוני, ועליך להשתמש באותה חירות ובאותו כוח, לשלוט ביד 

חזקה בעולמך בעל הדחפים והמניעים הפנימיים, ולשעבד 

עצם  את  אלי  תשעבד  כאשר  וכך,  רצוני.  לחוקי  כולם  את 

ישותך, תהיה קרוב אלי ומעל לכל האחרים, הייצור בן החורין 

היחיד בעולם של כוחות נטולי חירות משלהם.

אולם בתוך מושג החירות טמונה האפשרות להתנגד לרצון 
ופיתויי  לחטוא  שהיכולת  לומר,  הדעת  על  יעלה  לא  ה'. 
ללא  שכן  האדם.  השחתת  תוצאות  אלא  אינם  החושים 
היכולת לחטוא והפיצוי המושך של כוח החושים, חדל האדם 

מלהיות אדם. שהרי כל מעלת האדם תלויה ביכולת שבידו 

את  להמרות  ביכולתו  טמון  האדם  של  כבודו  וכל  לחטוא, 
רצון ה'. בעולם הדומם והצומח והחי אין חטא, אך דווקא 
משום כך אין שם גם מעלות מוסריות. אם כוח החושים לא 
היה מושך את לבו של האדם, אם גם האדם ימצא סיפוק רק 
בשימוש בכוחותיו על פי רצון ה', אם כל רע היה לו מר, וכל 
טוב מתוק, אם לא היה בידו להתנגד לרצון ד' כשם שבכוחו 
להתנגד לגירויי חושיו, אם לא היה ביכולתו להיות "שעיר  
לעזאזל", כדרך שביכולתו להיות "שעיר לה'" - הרי שגם הוא 
היה נתון לכורח חוק ה' כשאר כל הברואים. שכן אלה לעולם 
לא יסורו מהתפקיד שניתן להם, רק קיום רצון ה' מביא להם 

סיפוק, וכל סטייה ממנו מנוגדת בתכלית לטבעם. 

בפני כולנו ניצבת ההכרעה בין ה' לבין העזאזל. כולנו עומדים 

בפתח המקדש - לבחור בין ה' לבין כוחם של חושינו. בפנים, 

בקודש הקודשים, מונחת התורה כקדושה מכל הקודשים, 

וכשעינינו אל התורה אנו מכריעים את הכרעתנו. אנו יכולים 

להכריע "לה'". נאזור את כל כוח ההתנגדות העומד לרשותנו, 

כדי להתנגד לכל דבר המנתק אותנו מייעודנו, נהפוך להיות 

קרובים אל ה', וקנויים לו, ונידמה אליו - בקיום רצונו ועשיית 

כל הטוב או אז ניכנס בשמחה לחצר מקדשו, ובסכינה החד 

של קדושת ה' נפרוש מהחיים הבהמיים של כוח החושים. בכך 

נזכה להתקבל במקדש, נתקרב אל ה' אף בחיינו החושניים , 

על יד עשיית רצון קודשו עלי אדמות. 

מאידך ביד האדם להכריע "לעזאזל". בעומדו בפתח המקדש, 

שבידו  ההתנגדות  בכוח  ישתמש  ה',  תורת  דרישות  לנוכח 

לקרוא תיגר על רצון ה'. בפתח המקדש ימאן לוותר על חיי 

הבהמה אשר בקרבו, יסרב למסור את כוח החושים לסכינו של 

כוח הרצון שניתן לו, ולא יאבה להקריב את כל זה לקדושת 

ה' והתורה. בפתח המקדש, לעיני תורת ה', הוא יחזיק ללא 

עצמו  מוסר  הריהו  כן  בעשותו  אך  בהמיות.  בחיי  הכנעה 

לעזאזל, לכוחה של חושניות בלתי נשלטת. אדם זה אין לו 

מקום במקדש, ואין לו מקום בתחום חיי האדם או האומה, 

התורה  באור  רק  ולהצליח  לפרוח  יכולים  אלה  חיים  שכן 

בסביבות מקדש ה'. מקומו במדבר. שם, העולם הארצי אינו 

מתעלה אל תחום החירות על ידי מעשי האדם המוסרי. 

זו אינה מוכרעת מראש עבור אף אחד מאתנו. היא  בחירה 

אינה מוכרעת על ידי מראה, קומה או דמים. לא מראה גופני, 

שאנו  המצבים  לא  ואף  כלכלי,  מצב  לא  חברתי,  מעמד  לא 

שרויים בהם כאשר אנו באים להכריע – אף אחד מאלה אינו 

קובע את בחירתנו. בין אם האדם מכובד או נקלה, גדול או 

קטן, עשיר או עני, היום או מחר, לא משנה מה מידת כוחותיו 

או קנייניו וכל עת וזמן – כל אחד יכול להיות לה' או לעזאזל. 

להכרעה לה' יש משמעות וערך רק אם בשעת ההכרעה היה 

יכול להכריע במקומה "לעזאזל". ולהפך, ההכרעה "לעזאזל" 

אינה ראויה לאדם, אלא רק משום שהיה בידו להכריע באותה 

שעה לעמוד בנאמנותו "לה'". עצם הפיתויים של העזאזל 

היו צריכים להביאו אל ה', שכן ללא פיתויים אלה אינו יכול 

להפוך לבן ולעבד בן חורין לה'. כוח החושים ניתן לאדם, לא 

בו  ימשול  שהאדם  מנת  על  אלא  באדם,  שימשול  מנת  על 

וינהיג אותו : "ואליך תשוקתו ואתה תמשול בו".

חייבים אנו להשקיע בבנית ממ"ר – מרחב מוגן רוחני.. ובבנית 

ממ"ן – מרחב מוגן נפשי.. אצל ילדינו ותלמידינו.. שלא יהפכו 

הם ח"ו שעיר לעזאזל..
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"ידיעה" בספירת העומר

וז"ל, שאלה: מי שהיה  שו"ת דבר אברהם (חלק א סימן לד)  עיין 
הוא  אם  העומר  ספירת  ימי  במנין  והיה מסופק  א"י  בין  רחוקה  בדרך 
עומד בשלשה לספירה או בארבעה אם יכול לברך ולספור מספיקא שני 

מספרים היינו היום שלשה ימים היום ארבעה ימים.

מלות  שיוציא  הספירה  ענין  שאין  נראה  בפשוטו  הנה  תשובה: 
המנין  ומהחלט  מדעת  אצלו  ויוחלט  שידע  עניינה  אלא  מפיו  המספר 
שהוא סופר ובלאו הכי לא מיקרי ספירה כלל אלא קריאת מלות הספירה 
הוא דהויא ולא ספירה עצמה. ובזה נראה לי להסביר בטעמו של המג"א 
(סי' תפ"ט ס"ק ב') שכתב דאין סופרין אלא בלשון שהוא מבין ואם 
אינו מבין לה"ק וספר בלה"ק לא יצא דהא לא ידע מאי קאמר ואין זה 
ספירה עכ"ל. וכו', ולכן הוצרכנו לקרא דשמע בכל לשון שאתה שומע 
ללמד שיהא מבין את הלשון וכן בכולהו אינך מילי, אבל בספירה לא 
בעינן כלל קרא לגלויי שצריך להבין את הדברים לפי שמצד עצמן אין 
ספירה ומנין אלא כשהסופר והמונה יודע ומבין את המספר ואל"ה הוו 
רק כקריאת המלים בלבד ולא כספירה ומנין, והוא פשוט מאד. עיי"ש 

עוד, עד כאן.
מבואר מדבריו ב' דברים. א. שיהא ידיעה על ימי הספירה עצמם. ב. 

שידע בספירה עצמה מה הוא סופר.

להקשות בשם אחד מהאדמורי"ם על הדבר אברהם מהא  ושמעתי 
והם  ישראל,  בארץ  עדות  פי  על  מקדשים  שהיו  בזמן  בגבולין  דספרו 
של  באופן  [או  תנאי  על  ספרו  ובהכרח  הספירה,  את  יודעים  היו  לא 
ב' ספירות כמש"כ  בשאלה בדבר אברהם], ואם כן נמצא דאין צריך 
לדעת את היום עצמו ושייך לספור על תנאי, וחזינן דספירה שייכת ללא 

ידיעה.
ואפשר אולי לחלק דתלוי מהו סיבת האי ידיעה, דאם האי ידיעה הוא 
מחמת שאינו זוכר וטעה בחשבון הימים אז לא מהני ספירה כפולה או 
ספירה על תנאי כיון שאי ידיעה מקרי שאינו יודע ואין כאן כלל ידיעה 
על דבר, משא"כ בספירה בגבולין האי ידיעה הוא מחמת שלא יודעים 
אינו  רק  הספירה  על  ידיעה  דיש  נמצא  כן  ואם  הספירה,  התחיל  מתי 
יודע את היום. דהיינו כל שחיסרון הידיעה הוא מחמת חשבון הספירה 
אז  דבר אחר,  הוא מחמת  הידיעה  חיסרון  ידיעה, אבל אם  אינו  מקרי 
ואינו חיסרון  בידיעת מציאות הספירה  בידיעת הספירה אלא  לא חסר 
יום  בידיעת מנין הספירה, וכמו ביום ראשון בגבולין שספרו על ספק 
אחד בעומר, דשם הספק וודאי אינו המנין אלא אם יש ספירה, ועל זה 
אמרינן דמהני מספק דכל שיש לו צד שיש היום ספירה מקרי ידיעה, 
ועל דרך זה במונה כל הימים מקרי ספק על מציאות הספירה ולא על 

המנין.

ידיעה ע"י עד אחד

לו  אומר  חבירו  שאם  חזינן  הלא  ידיעה  מקרי  מהו  לעיין  יש  והנה 
שכך וכך הספירה היום מקרי ידיעה, ועיין יבמות פז: פח. דמבואר לגבי 
קרבן לא מקרי ידיעה באם אומר לו עד אחד שמה שאכל הוא חלב ואם 
כן אמאי לגבי ספירת העומר יהא עד  אחד נאמן לומר את מנין הספירה  

ומהני  לידיעה כלפי השומע.

ה"ו)  פט"ז  סנהדרין  (הלכות  הרמב"ם  שכתב  כמו  דהוי  ואפשר 
עדים למלקות  צריך שני  אינו  וז"ל,  יוחזק,  בעד אחד  דהאיסור עצמו 
אלא בשעת מעשה אבל האיסור עצמו בעד אחד יוחזק, כיצד אמר עד 
אחד חלב כליות הוא זה, כלאי הכרם הם פירות אלו, גרושה או זונה 
אשה זו, ואכל או בעל בעדים אחר שהתרה בו, הרי זה לוקה אף על פי 
שעיקר האיסור בעד אחד וכו'. ע"כ. וספירת העומר אינו מעיד לבי"ד 
או על מציאות לשעבר כמו בחלב שנ"מ למי שאכל כבר אלא מעיד על 

מציאות היום ובזה שייך נמי איסור או הספירה עצמה בעד אחד.

הדבר אברהם אם בעי ידיעה, עיין שעה"צ תפ"ט אות ל"ז  ובנידון 
יום  את  יודע  שאינו  במי  דכ'  היום,  את  יודע  שאינו  אף  לצאת  דשייך 
הספירה יברך ויספור אחר חבירו מילה במילה, עיי"ש, ולכאורה מבואר 
כשאומר  הספירה  בתחילת  יודע  שאינו  אף  אברהם  הדבר  כדברי  דלא 
"היום" כמה יספור היום, ו"היום" הוא מעכב בספירה, וחזינן דלא בעי 
לידע בשעה שסופר כמה הספירה, רק שיספור ספירה נכונה. אמנם עיין 
בטור בשם אבי העזרי דכ' דבשעת ברכה בעי לידע את ימי הספירה, וכ' 
דאם בירך על דעת מה שישמע  מחבירו מהני, מוכח בזה, דכל שסופר 
על דעת חבירו מונח בזה שאין סופר כלל ספירה עצמית אלא על דעת 
חבירו ולא מקרי אי ידיעה, דכל שסומך ידיעתו על ידיעת חבירו מקרי 

שסופר עם ידיעה שידיעת חבירו היא ידיעתו, ומקרי ספירה.

ידיעת הימים בלא ידיעת שבועות

עוד יש לדון לשיטת הדבר אברהם ביודע יום הספירה אבל אינו יודע 
יודע  אינו  אבל  ימים  שיודע שהיום עשרה  כגון  החשבון של שבועות 
כמה הם בשבועות וסופר שני אפשרויות שאחד מהם וודאי נכון, האם 
בכה"ג גם כן חסר בידיעת הספירה, והנראה בזה שגם בזה חסר בידיעת 
לא  השבועות  ובלא  היום,  ספירת  מקיום  חלק  הם  דשבועות  הספירה, 
מקרי שספר את היום, ואינו מקרי שמונח מצב החשבון של השבוע אחר 
שספר את ימי הספירה, דאם כן לא היה נדרש ספירה לכך, בהכרח הוא 

חלק מן הספירה ומעכב.

ספירה בהרהור

עוד יש לעיין דמבואר באחרונים דלא מהני בספירת העומר הרהור, 
עיי"ש  כ"ט,  מהדו"ק  רעק"א  (שו"ת  ברכה  דבעי  מהא  או  והוכיחו 
דאפשר דהוי רק מדרבנן) או משום דברים שבלב (פר"ח) [ולכאו' טעם 
שבלב  דברים  אם  מט:  בקידושין  והר"ן  הרשב"א  בפלוגתת  תלוי  זה 
באופן שלא סותר את פיו אם אמרינן אינם דברים או לא]. עכ"פ לכאו' 
לדברי הדבר אברהם דהספירה היא רק באופן שיודע את ימי הספירה, 
אם כן לא שייך לומר שדברים שבלב לא הוי דברים כלל, שהרי בספירת 
העומר כוונת הלב מחוייבת דהלא באופן שמוציא מפיו ואינו יודע בלבו 
לא הוי ספירה לדבריו וע"כ דבספירה דברים שבלב הוי דברים, וא"כ גם 
להיפוך למה לא יצא באופן שסופר בליבו, והנראה פשוט דכל שתלוי 
ביטוי  ללא  שייך  לא  הימים  דהשתנות  ספירה  ולא  ידיעה  מקרי  בלבו 
לחוץ ושייך רק על ידי פיו, וכל שהוא בלב מקרי רק ידיעה ולא ספירה.

ÓÊÁÎ Å½Å½ÕÉÅÕÁ¿Ó-ÖÁÊ ÅÔÃ¼

להערות והארות ניתן  לפנות למייל
b8523214@gmail.com

¼ÊÁÅ¿ ¼ÌÅÅÌÎ
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להצטרפות לרשימת התפוצה ולהשארת שאלות יש לפנות במייל - v0747962028@gmail.com או בטלפון 074-7962028 שלוחה 6

מחשבות טובות
מענה לבני הישיבות בנתיבי העליה

גליון 114 דרכי העליה בהימנעות מדברים בטלים
אני אוהב ללמוד ברוך ד’, אבל אני גם אוהב לדבר על כל מיני 
דברים שאינם קשורים ללימוד, ובסוף הסדר אני מגלה שחלק 
גדול מהסדר עבר עלי בפטפוטים, והדבר מפריע לי, ומעכב את 
עלייתי הרוחנית. היו שטענו שחסר לי בטעם בלימוד, אבל אני 
לא חושב שזה הנקודה, נכון שאפשר להנות יותר מהלימוד, אבל 
אני בהחלט נהנה מהלימוד. אשמח לדעת כיצד מתגברים על 

תופעה זו. 

הדרך  בשורש  נוגעת  והיא  ויסודית,  חשובה  שאלה  היא  שאלתך 
לעבודת ד’ בחלק של ’סור מרע’. עבודת ד’ מורכבת משני חלקים: 
סור מרע ועשה טוב, ולכל חלק יש דרכים בפני עצמם כיצד לקנותו, 
האדם  את  ומביאים  חלק,  לאותו  מיוחד  באופן  המתאימים  דרכים 

להתקדמות בדבר זה. 

כמו כן לכל התמודדות, בין בסור מרע בין בעשה טוב, ישנם דרכים 
ממוקדות כיצד להתקדם בנושא זה, מלבד הדרך הכללית לחזק את 

הרצון לעשית טוב, ולחזק את הזהירות מעשית רע.

והחיבור,  הרצון  של  בחלק  יותר  היא  טוב  בעשה  להתקדם  הדרך 
אדם לא עושה דבר לאורך זמן בלי חשק ורצון לעשותו, )עיין חוה”ל 
בהקדמה שכתב ’וידעתי דעת ברורה, כי חובות האברים לא תשלמנה לנו כי 
אם ברצון הלב וחפץ הנפש לעשותם ותאות לבנו לפעול אותם. ואם יעלה 
במחשבתנו, שאין לבותינו חייבין לבחור בעבודת השם ולחפוץ בה, יסתלק 
מעל אברינו חיוב המצוות שאנו חייבין בהם, מפני שאין מעשה נשלם מבלי 
חפץ הנפש בו(, ואילו הדרך להתקדם בסור מרע היא יותר בחלק של 
ההכרח, לחזק את הידיעה וההרגשה שאנו מחויבים להמנע מעשית 

רע.

מוכרחים  להרגיש  צריכים  אנו  טוב  עשה  כלפי  גם  באמת  כי  ואף 
לעשות טוב, וגם כלפי החלק של סור מרע עלינו לחפוץ להתרחק מן 
הרע, בכל זאת עיקר העבודה היא בחיזוק הרצון לעשית טוב, ובחיזוק 

ההכרח להמנע מעשית רע.

לאור הדברים הנ”ל, וכיון שבחלק של העשה טוב יש לך את החשק 
והרצון ללמוד, עליך להתמקד יותר בחלק של ההכרח להמנע מדברים 

בטלים בזמן הלימוד.

בכל דבר שאנו רוצים להתקדם בחיים, עלינו לשלב בין שני מדברים 
מרכזיים: א’ חיזוק ההכרה הפנימית. ב’ עשית מעשים בפועל. והא 
בלא הא לא סגי, מפני שחיזוק ההכרה הפנימית מתפוגג עם הזמן, 
ושינוי מעשים לא מחזיק מעמד זמן רב מפני שהדבר קשה על האדם, 
לעומת זאת שילוב בין שני הדברים יחד כוחו עצום ורב, מפני שלאחר 
חיזוק ההכרה הפנימית עשיית המעשים מחזקת ומקבעת בנו את 
וזהו הסוד של הנסיונות שיש לאדם, שמטרתם  ההכרה הפנימית. 
להוציא מן הכח אל הפועל ולקבע אצל האדם את הכרה הפנימית 
החזקה יותר, באופן שבהמשך כבר לא יהיה לו נסיון בדבר זה אלא 
בדברים קשים יותר. וזו עבודת האדם במשך כל ימי חייו להתעלות 
עוד ועוד ולהפוך יותר ויותר דברים למקום כבוש שכבר אין לו נסיון 
בו, ולשעוט בכוחות מחודשים לכבישת היעד הבא בעבודת ד’ מידי 

היצר הרע.

לענייננו, כאשר רוצים להמנע מדברים בטלים בזמן הלימוד, עלינו 

לחזק את ההכרה הפנימית בגנות הדבר בפרט, ובגנות אי עשיית רצון 
ד’ בכלל, ועל כן צריך ללמוד בספרים את חומר איסור ביטול תורה, 
ולחשוב ’מחשבות טובות’ על הנזק הגדול שיש בדבר, ולראות את 
התועלת העצומה והעונג הגדול שיש בלימוד רצוף, שמלבד התוספת 
בשעות הלימוד, גם הזמנים שבין בך היית לומד עוצמתם מרובה לאין 
ערוך. ובמקביל לחזק את ההבנה שהאדם מוכרח לעשות את רצון ד’, 

ולחזק את היראת שמים שלו לפחד מאי עשיית רצון ד’.

הלימוד  ע”י  הפנימית שהתחזקה  ההכרה  את  להוציא  בכדי  בנוסף 
והמחשבה הנ”ל מן הכח אל הפועל, צריך לעשות פעולות מעשיות, 
ולכן צריך למצוא מחייבים או גדרים להמנע מדברים בטלים בזמן 
הלימוד, כמו חברותא שא”א לדבר איתו, או קביעת גדר שבתחילת 
הסדר בזמן מסויים )כפי שאתה מסוגל בשלב זה( יהיה מה שיהיה 

אתה לא מדבר דברים בטלים.

אם תשב ותדמיין לעצמך את התועלת והסיפוק שתרגיש כאשר לאחר 
תקופה תוכל ללמוד בקלות ובשמחה סדרים מלאים, כמה תוכל יותר 
להספיק ולהעמיק, הדבר יתן לך מוטיבציה להשקיע בדבר זה, באשר 
כל ההתחלות קשות, אבל מכאן ואילך יערב לכם, וכמו שהבטיחו 

חז”ל, וכך מוכיחה המציאות כמובן.  

את  משמעותית  בצורה  להקטין  ובכוחו  לדעת  שחשוב  נוסף  דבר 
החשק לדברים בטלים, הוא העובדה כי עיקר החשק לדבר נובע מיצר 
הסקרנות לחדשות, יצר טבעי שקיים אצל כל אחד מי יותר ומי פחות, 
מי בדבר זה ומי בדבר אחר, ויצר זה מחפש את סיפוקו, ואם הוא לא 
בא על סיפוקו בדברי תורה הוא מוצא את סיפוקו בדברים בטלים. 
הרבה מאיתנו, גם אלה שנהנים מהלימוד, כמוך, לומדים ללא סקרנות 
מוקדמת, וממילא יצר הסקרנות מחפש את סיפוקו בדברים אחרים, 
בכל  סקרנות,  מתוך  להיות  צריך  שהלימוד  אותנו  מלמדים  חז”ל 
יום יהיו בעינך כחדשים, והדרך ליצור סקרנות היא על ידי העמדת 
נושאים ושאלות כבר לפני הלימוד, והעצה לזה היא כבר בסיום הסדר 
הקודם להציץ מעט בדברים הנלמדים בסדר הבא, לראות מהו הנושא 
שנלמד, מה אנו יודעים בנושא זה ומה איננו יודעים, להעמיד שאלה 
נברר  בו  ולהשאיר את עצמינו בסקרנות לסדר הבא  ללא תשובה, 
נושא זה, באופן זה הסקרנות תתעורר בנו גם לדברי תורה, וממילא 

היא תתמעט לדברים בטלים.    

כמו כן לימוד בצורה טבעית וקלה, נעימה ומעניינת, בכוחו לסלק את 
החשק לדברים בטלים, כאשר הלימוד נעשה בצורה כבדה וקשה, 
ואילו הדיבורים נעשים בצורה נעימה וקלה, ההתמודדות קשה יותר, 
מפני שהאדם יותר נהנה מדברים קלים ונעימים, ועל כן חשוב לשים 
לב שהלימוד לא יהיה רק בגדר קיום מצות תלמוד תורה, אלא גם 
שיחה וניתוח נעים של דברים מעניינים ומסקרנים, ואז ממילא פוחת 

הצורך לדברים בטלים. 

חשוב לציין כי אין הכונה להמנע לגמרי מדברים בטלים, בודאי לא 
בתקופה הראשונה, מותר לדבר קצת, מיעוט שיחה הוא דב נצרך, 
רק חשוב לתחום דבר זה לזמן קצר לפי הצורך, ובמידה והדבר עלול 
לגרור שיחה ארוכה לתחום זאת לסוף הסדר או לבין הסדרים בזמן 

שהדבר לא יהיה ארוך מידי.

בהצלחה רבה.
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 בבטטררוורר  ההעעפפייפפווננייםם  בבששעעתתוו......  ללממהה  ללאא  ייררטטוו  אאוותתםם  בבככייפפתת  בבררזזלל??  

נים, עוד לפני המלחמה, הנוער האספסוף של עזה מצאו למי שזוכר... פעם פעם.. היה את טרור העפיפונים!!! לפני כמה ש
טרור פרמטיבי ויצירתי.. הם היו קושרים בקבוק תבערה לעפיפון... והיידע... שולחים אותו לכיוון דרום הארץ... והעפיפון היה 

ור הפרמטיבי איכשהו נופל על שדות ויבולים ומתלקח וגורם נזקים כבדים לרכוש ולפעמים לנפש... צחוק צחוק, אבל הטר
הזה הצליח לגרום לכאב ראש לא קטן לגורמי הבטחון שלא הצליחו למצא דרך איך לסכל את הטרור המעופף הזה...  ואני  

 הרי כידוע, 'מבין גדול' בנושאי בטחון ולחימה, תמיד לא הבנתי:  

..  אז ככה כל פעם שיצא עפיפון  מה הבעיה... בדיוק בשביל זה יש לנו כיפת ברזל!! כמו שכיפת ברזל מצליחה ליירט טילים. 
מעזה... שישגרו אליו טיל ירוט שיתפוצץ יחד איתו ויירט אותו לפני שהגיע לשמי ארצנו... אה. מה אתה אומר עלי?? נכון רעיון 

 גאוני??? אה... איך לא חשבו על כזה רעיון??  נו... מה התשובה?? שתהיה בריא... אתה 'באמת גאון...' 

  ששעעפפייפפווןן  ללאא  ממייייררטטייםם  עעםם  טטיילל  ??  !!  ??        ממהה......  אאתתהה  ללאא  קקווללטט  

 למה באמת?? למה לא?? מה הבעיה לשלוח טיל שיירט עפיפון??   

נו... למה? כי עפיפון זה... זה בסה"כ עפיפון... ואילו טיל זה טטטיל... ואם אנחנו נשלח טיל בשביל ליירט עפיפון... אז העפיפון 
ל ימשיך לדהור ויפול בנתיבות ויעשה לנו פה נזק כפול ומשולש... )וזה עוד אולי יתפוצץ... אבל מי יגיד לטיל להתפוצץ... הטי

יותר יקר מכל הנזק שהעפיפון עלול לעשות גם יחד( בקיצור: אין צורך   יירוט בודד  חוץ מזה שתקח בחשבון שעלות טיל 
 להסביר יותר מידי... לא מיירטים עפיפון עם טיל!!! זה לא קשור!!!  

  ששההתתוובבננהה  ההזזוו  ננחחווצצהה  גגםם  בבעעבבוודדתת  הה''::        אאזז  זזההוו!!!!!!  ששאאנניי  חחווששבב  

גם אם מאוד חשוב לי לסקל וליירט ולמנוע איום רוחני שמאיים עלי!! צריך לדעת את המינון הנכון והמידתי של היירוט... אם 
! זה לא יש לך איום רוחני בגודל 'עפיפון...' גם אם מאוד חשוב לך ליירט אותו... אבל מכאן ועד לשגר לכיוונו טיל..?!? זה לא!! 

 מידתי!!! זה... כי כמה שהעפיפון הזה הוא נזק רוחני... הטיל שתשלח אליו עלול להתגלות כנזק כפול.. 

 עד כאן מילים יפות... תכל'ס: כלפי מה הדברים אמורים....  

 --- 

בכמה מחדלים  ובכן: הסיפור מתחיל ככה: שמתי לב שיש לי כמה חורים קבועים בעבודת ה' שאני סוחב איתי שנים!!! מדובר  
רוחניים מתמשכים שאני תקוע איתם שנים... וזה תקוע באותו מקום!! לא זז! הדוגמא המרכזית ביותר זה לשון הרע!!!!  לשון  
ממשיך  אני  בשטח  ותכל'ס,  הלשון  שמירת  ולמדתי  משתדל,  דווקא  ואני  האיסור,  לחומר  מודע  שאני  כזה  משהו  זה  הרע 

לב...  להיכשל... וכמה שאני מנסה להשיג של לי בלי לשים  'מתפלק'  זה פשוט  זז... מה אעשה...  זה לא  זה...  יטה בנושא... 
לפעמים זה ממש מחליק לי מהפה... ו... וכל פעם אני תופס את עצמי רק ברגע שאחרי ואז אני אוכל את הלב... ולא תגיד 

ואז שוב בורח לי וחוזר חלילה... וככה זה    שאני לא מודע לחומר האיסור... כי אני מודע!! הבעיה שאני מודע רק ברגע שאחרי. 
 ששששנים!  

 אגב: מישהו מזדהה איתי?? יש עוד מישהו בעולם שמרגיש שזה לא זז?  

די -עקא!!! שמצאתי איפה נמצאת החסימה!!!! דא  אאזז  זזההוו!!!!!!  ששאאיישש  בבששווררהה  אאנניי!!!!!!  ככממדדווממנניי  ששללאאחחררווננהה  עעללייתתיי  עעלל  ההננקקוודדהה!!!!    
כמה שלשון   וובבככןן::  ההעעננייייןן  ההוואא  ככךך::מפחיד אותי להגיד את המסקנה שלי.. ארך לי די הרבה זמן לאזור אומץ להגיד את זה..   

הרע זה עוון מאוד מאוד חמור!!!  מותר לנו להבין שהחומרה של לשה"ר מאוד משתנית ממקרה למקרה...  לדוגמא: תאר 
אותי... אחד העליל עלי שאני אוכל שרויה בפסח... ואילו השני העליל עלי שיש כמה  לעצמך שני אנשים שרח"ל רצו לגנות  

איסורי כרת שאני עובר עליהם במזיד לתאבון ח"ו... אתה קולט שיש הבדל תהומי בין שני הלשון הרע'ס?? תחשוב רגע עלי!! 
ם מדובר ח"ו בסוג ה'חשיפות' שרח"ל נניח שתפסת אותי בקלקלתי... האם יש הבדל אם תפסת אותי אוכל שרויה... לבין א

אזיל סומקא ואתי חיוורא, ואילו היו מקרעים בשרי וכו' וכו'... מה... אתה לא מבין שיש הבדל תהומי בין שתי הלשון הרעס  
לשון  על אותו איסור! סו"ס שני המקרים מסווגים למדף שנקרא  עברו  תחתונה הרי שניהם הרי  רק מה... בשורה  האלו? 

ון!!! נכון ששניהם לשון הרע... אבל עדיין... זה גנות ברמה של אכילת שרויה... לא פחות אבל גם לא יותר... ואילו  הרע!!!! נכ
  זה גנות נוראית ש... שזה ממש שופך דמים 

שתתפלא לשמוע... שמממזה לא!!!!! אין לך מושג      ככעעתת  ששייםם  ללבב::  ממהה  ששאאממררתתיי  עעככששייוו......  זזהה  ההרריי  ככ""ככ  פפששווטט  ווההגגייוונניי......  אאזז  זזההוו!!!!  
אני עד לפני לא הרבה זמן, היה תקוע לי בראש שכל לשון הרע שהתפלק לי    )ומסתמא גם בשבילך(ד כמה זה חידוש בשבילי  ע

ככה בטעות מהפה... זהו!! באותו רגע כל המאמרי חז"ל שבשמירת הלשון באים לי ישר לתוך הפרצוף... זהו. הרגתי שלושה 
ההההלו... רגע רגע... קצת היגיון!!!     לי עברו אליו, העבירות שלו הולכות אלי...  אנשים... ההלך על העולם הבא שלי... המצוות ש

זה שלשה"ר הורג שלושה אנשים זה נכון... חז"ל בהחלט שיקפו לנו לאן לשה"ר יכול להתגלגל... אבל מכאן ועד להפוך כל  
שכח שלומדים את זה מדואג שסיפר לשה"ר לשאול  )אל תלשון הרע הכי קטן שאתה אומר להורג ג' אנשים... מה הקשר?? מה ההיגיון??  

מאוד    שדוד הלך לנוב עיר הכהנים וכתוצאה מזה נענשו גם דואג, גם שאול וגם דוד... בטח!!! מדובר היה שם בלשה"ר בעל כובד משקל איסטרגטי רגיש
להגיע, אבל מכאן ועד להפוך כל לשה"ר להורג ג' אנשים    שהרג עיר שלימה בישראל... וחז"ל בהחלט משתמשים בזה כלימוד מוסר בשבילנו לאן לשה"ר יכול

  בבגגייללייווןן  זזהה......      33--44ההההממששךך  בבעעממוודד      ואין לו חלק לעוה"ב... מה הקשר(
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לא   עניין  שיש  חינכו  אותי  מעניינת:  לשאלה  התעוררתי 
צריך   טהור  ילד  טמאות...  חיות  קטנים  לילדים  להראות 

טהורות... רק כבשה וגדי... מקסימום איל   לראות רק חיות
צבי ויחמור... אבל!!! משום מה 'יהודה בן תימא אומר: הוי  
אחת  זו  כארי...',  וגיבור  כצבי  רץ  כנשר,  וקל  כנמר  עז 
המשניות שאנחנו הכי הרבה מלמדים אותם את הילדים  
שלנו... תהיה עז כנמר... קל כנשר... גיבור כארי... נו... אבל  

 אנחנו חושפים אותו לחיות טמאות???על הדרך 

רוצה   אני  אחד  מצד  בשבילי...  מינה  נפקא  זה  תשמע... 
שהילד שלי יהיה עז כנמר... שלא יבוש מפני המלעיגים 
לו   להראות  רוצה  לא  אני  אבל  הבורא...  בעבודת  עליו 
יותר  גירסא  איזה  לי  לארגן  יכול  אתה  אולי  נמרים... 

 כתרנגול... אה??עדינה... משהו כמו עז ככבשה וקל 

  ממהה  ההתתששוובבהה??????  

אין בעיה... אתה כ"כ לא רוצה להראות לילד שלך נמרים... 
טוב... נוותר לך... אל תראה לו נמרים... תראה לילד שלך  
רק כבשים... רק לעמאלאך... דא עקא!!! שתקח בחשבון  
שילד שמראים לו רק כבשים... הוא גדל כמו כבש!! וברגע 

ן... הוא יבלע אותו ברגע אחד...  שיופיע מולו הנמר הראשו 
אין ברירה!!! עם כל הרצון הטוב שהילד שלי ישאר כבשה...  
כל עוד הנמרים מסתובבים ברחובות... אם אני רוצה שהוא  
נמרים...   לו  להראות  חייב  אני  נמרים...  מול  איתן  יעמוד 

 וללמד אותו להיות עז כנמר... 

שתהיה    סוף סוף אל תשכח שר' יהודה בן תימא לא אומר
עז כ תהיה  מאי??  נמר... אלא  שיש  --אתה  נמר!! משמע 

עז  להיות  אלא  ברירה  לך  נותרה  ולא  קיים,  נמר  כבר 
מה   אותך...  שמאתגר  הנמר  מול  נוגדנים  לפתח  כנמר!!! 
פירוש?? יש כבר את הנמרים האלו... את העזי פנים האלו  
קיימים...   שמלעיגים לך בעבודת הבורא... הנמרים האלו 

ה מוגמרת שאנחנו לא יזמנו איתה... מכאן ואילך  הם עובד 
אם אתה לא רוצה שהנמרים יבלעו אותך... אין לך ברירה...  
ללמוד   חייב  אתה  שמותאם   עזות  לפתח  מוכרח  אתה 
להיות נמר. עם כל הרצון להשאר כבשה כשיש לך עסק  

 עם נמרים... אתה חייב להתאמן על נמרות

 --- 

עד כמה ימשיכו להכניס  מישהו טען לי בכנות: תגיד לי:  
לנו כל דבר לקטגוריה של חילול ה'? כל דבר שחרדי מבין 
מה   ה'!!  חילול  לא!!  אבל  לעשות...  ונכון  לעשות  שצריך 
גחלים   על  הולכים  אנחנו  הזמן  כל  החילונים...  יגידו 
משיקולי 'אל תגידו בגת...' נו... עד מתי?? עד מתי נעבוד 

 אצלם?? 

תחיל מזה שמה לעשות... אבל זו בעיה מאוד קשה!! הכל מ
חילול ה' זה עבירה מאוד מאוד מפחידה... שגם מי שלא  
זה   על  כי  כי...  סיכונים  לקחת  כדאי  לא  בזה  נערוויסט... 
ה'!!!   ואחד מזיד בחילול  'אחד שוגג  נאמר בפרקי אבות 
עזוב   שעזוב...  החילוק:  את  לדעת  צריך  כאן  שוב:  אבל 

ה'... אם יש דבר שהכי   חילול ה'... בא נדבר כעת על קידוש
פחות מקדש את ה'... זה שהחילוני מזהה שאתה כבשה!!!!  
כשחילוני רואה אותך כבשה הוא מרגיש לידך נמר... זה  
בודאי לא קידוש ה'!!! אז זהו!! שמותר לנו ונדרש מאיתנו  
להיות עזים כנמר!!! הגיע הזמן שהחרדי יפסיק להסתובב 

להצדיק   הזמן  כל  אמור  שהוא  קיומו...  בתחושה  את 
אני דבק  עוד  וכל  הקיים!!  הנתון  אדרבה!! אני פה!! אני 
בערך שאני עומד מאחוריו... אני עושה את זה בגאון ואני 

 לא מחשבן אף אחד...  

--- 

 ה השמאלית... ההמשך בעמוד
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כלומר: יש פה חילוק עדין: נניח אני שומר על העיניים, ואני גם מטבעי נוהג לקרא את הגמ' ולהסביר לעצמי 
מדבר עם מישהו... והנה... אני נמצא כעת ברכבת ואם אני אעשה את זה יש לחוש שחילוני  את הגמ' כאילו אני  

יסתכל עלי כאילו נפלתי מהירח... לא מעניין אותי!! זו הדרך שלי!! זו צורת הלימוד שלי!! אני עומד מאחורי  
היימיש עם ערימות של  זה... מתאים לך? טוב... לא מתאים לך תסבול... אבל!!! אם אנחנו החרדים... מרגישים 

המגבות ושאריות של כוסות משומשים וביניהם מתגלגלים עלונים מוכתמים וספרים של גניזה... הרי אף אחד 
לא חושב שיש פה איזה מהלך שיטתי בעבודת ה'... אלא מאי?? זה סוג של סקנדל שאנחנו 'זורמים' עם זה...  

אציה שאתה פוגש אנשים רחוקים מהיהדות שזה אז כשמדובר בכזה סוג דבר... ואתה לפתע נקלע לסיטו 
)בו בזמן שהם לא לגמרי טועים... סו"ס לכלוך ובלגן וחוסר זה קצת חסרון ב'קדושים תהיו',  עלול להצטייר אצלם בעין שלילית...  

הזה מהרמב"ן  מרחק  שומר  עכ"פ  אני  קדושים...  בפרשת  רמב"ן  איתו...  עיין  'להסתדר'  איך  יודע  לא  עדיין  כן  ) כאאני  המקום  ן 
להתאמץ לתת את ההופעה המרשימה יותר כי סו"ס יש פה באמת נקודה שטעונה שיפור אצלנו, ואילו כעת 
זה ממש נדרש!! אבל אם חסידי קרלין צועקים בתפילה וזה שיטה אצלם, ויש כמה יהודים רחוקים מהיהדות  

חסידי קרלין יכנעו ויתפללו בנחת בשביל  שאולי ירימו גבה... כאן ? ! ? כאן זה ההיפך הגמור!!! כאן אם נניח ש
ה'... מהסיבה הפשוטה! שברגע שאתה מוכן להתקפל  יהיה חילול  זה עצמו  לקבל אישור מהחילוני המצוי 
ולוותר על המהלך שלך בעבודת ה'. אתה מתגלה ככבשה!! זה לא סתם כבשה!! זה משהו מובנה!! כשחרדי  

ני... הלעמאלע נוזל לו מהאוזניים... כמעט ניתן לשמוע את  מנסה לייפות את עצמו ולהתאים את עצמו לחילו
ממממה הרועד שלו... זה אסור שיקרה!!! אני לא אזוז מילימטר מהמנהג הכי צדדי שאני נוהג לעשות אותו...  

 כל עוד זה אצלי בשיטה!!!

רשמי אירוע  באיזה  השתתף  הוא  המלחמה,  שאחרי  זיע"א  מקלויזנבורג  הרבי  על  מפורסם  סיפור  של    יש 
המדינה בהקשר לשואה... רצו שהוא ידבר אבל הזהירו אותו שלא ידבר יידישקייט.. הוא הנהן בראשו כן כן...  
ותכל'ס, על הרגע הראשון שהוא קם לדבר!! דבר ראשון הוא התעטף בטלית... ואז הוא דיבר שעה שלימה...  

א דיבר איתם כאילו הוא כעת בקרית  וקראתי את תמלול הדרשה שלו.. .ובהתחלה זה היה לי מאוד מוזר... הו 
ומי שחושב אחרת אני מוכן   צאנז בשיעור חומש רש"י... לדוגמא: הוא אמר שם איזה טענה נגד הציונים... 
לעשות לו קידושא רבא... ברגע הראשון חשבתי לעצמי: רבה רבה... שכחתם שאתם מדברים פה עם חילונים?  

 כמו צרפתית...??  מה זה להגיד להם קידושא רבא... בשבילם זה

ואז קלטתי... כן אדון אז נדברו... אם אתה היית מדבר איתם... היית מדבר בעברית צחה, היית משתדל להביא 
בינינו... הדבר שהכי פחות   יותר מבינים אותך... אבל  היו  ויתכן שנקודתית  דוגמאות מהחיים שלהם...  להם 

שפיע זה הדמות!! האישיות! מי מדבר... ואת מה  חשוב והכי פחות משפיע זה עצם התוכן!!! מה שבאמת מ
הוא מגיש... הרבי מקלויזנבורג הופיע מולם כמו נמר והבהיר להם בעצם הופעתו... אני הנתון המוגמר!! אני  
היהודי המקורי!! אני כעת אדבר בשפה שלי... אם תבינו אותי הצלחתם.. ואם לא תבינו אז כנראה שיש לכם  

ת המסר הזה הם הבינו מצוין!!! אין אחד שלא מבין את זה... ואתה יודע מי הכי הכי  עדיין לאן להתקדם... וא
 מבין את זה?? הכבשים החרדים...  

כשחילוני מדבר עם חרדי... הוא אף פעם לא בורר את המילים... הוא לא מנסה לשבור את השיניים ולדבר 
ת נשפכות והוא אפילו לא שואל בנימוס...  בלשון הקודש כדי שהחרדי הוא יבין... הוא פותח את הפה והקללו 

האם אני כשיר להבין את כל הקללות שלו... כי הוא  נמר!!! אמנם נמר מנייר... אבל הוא עז... הוא לא טורח  
אני משתדל לדבר בשפה עברית צחה...  ואילו אני? רק מתחיל לפתוח את הפה מול החילוני...  קו...  ליישר 

לבו... מנסה בכח להפגין ידע ללא הצלחה... לא אדוני!!! תהיה עז כנמר!!    ולהשתמש במונחים שיתיישבו על
אני מאוד אוחז ממי שמדבר עם חילוני בלשון הקודש!! אם יוצא לך להגיד לחילוני איזה גמ'... אני בעד שתגיד  

ראך של בית לו בלשון הקודש... כי... כי... כי תחשוב... איך הוא ידע לשון הקויידש??? איך הוא ילמד של השפ
ואתה לא -המדרש? אז כמו ש כזו כבידה...  לך היה את היום הראשון שהר"מ שלך בשיעור א' אמר הברה 

הבנת... אבל הוא לא שינה את השפה והתאים את עצמו... אתה למדת לאט לאט להכיר את השפה... אז כעת  
יד לך... רגע... לא הבנתי.. אה... לא  הגיע התור של החילוני!! אתה תדבר איתו בשפה שלך... ואז... ואז הוא יג

... לעברית  הקויידש  מלשון   כ"ואח!!  הקודש  לשון —הבנת... אני אסביר לך!! ואז תתרגם לו כל מילה מארמית ל
 ?? דעתך מה?? אומר אתה  מה... אה

הנה לך דוגמא של עז כנמר!!! למה אני צריך לרדת לשפה שלך?? אולי אתה צריך להתאמץ להבין את השפה   
לי?? כמובן שאני מביא את זה נטו בתור דוגמא... אל תתפס אליך... הרעיון הוא שהמוצר נמצא אצלך!!! אה...  ש

למישהו פה יש אי הבנות... בסדר... אני מוכן להסביר את העמדה שלי... אבל אני לא מוכן לעזוב את העמדה  
 שלי!!!  

! ברגע שהוא מזהה שאתה מרגיש כמו בראיון  זה ניואנס מאוד עדין... שהראשון שמזהה אותו זה החילוני!
אתה נהפך להיות כבשה... ולהרגיש כבשה זה לא 'כל כך' קידוש ה'... אז    )ומאוד קל לזהות את זה(עבודה אצלו  

גאון יעקב!!! אני לא זז נימה אחת ממה  - זהו!!! שהגיע הזמן להפסיק להיות כבשה... מותר לנו להשתמש ב
לצורך העניין... אשתמש בדוגמא מצויה:    לל  עעוודד  זזהה  ששייטטתתיי  אאצצלליי!!!!  ווזזהה  ססוופפרר  עעקקררוונניי!!!!!!ככשאני נוהג כיהודי חרדי..  

ומה לעשות שחלק    )ונאלצנו לנסוע בקו חילוני(אם בתור חרדי יש לי הרבה ילדים... וכולנו עלינו על אוטובוס אחד..  
קר תשתוק ולא תפריע  מהעיסקת חבילה שלא דחפתי לכל ילד אייפון בתור שסתום... קח... תראה סרט... העי

וכתוצאה מזה הילדים שלי עושים רעש באוטובוס! והרבה רעש!!! אז ככה:  )מצטער... אין לי כ"כ הרבה אייפונים...(  לי...  
כל עוד הרעש הוא לא חריג מצד עצמו, אז גם אם הוא מאוד חריג בייחס לאוטובוס המוות שכולם יושבים 

ותכל'ס הקולות היחידים שנשמעים פה זה הילדים שלי... מי יושב  או חד הורים או חנוטים במכשיר שלהם...  
הביסקויטים...   טקס  ומתי  החלון  עעלל  ההררעעשש  ההזזהה  אאנניי  ללאא  ההווללךך  ללההתתננצצלל!!!!!!  ליד  לא אתכוויץ   אאדדוונניי  ההייקקרר::   גם  אני 

מבושה... גם אם הצעקות של הילדים ינסרו את הדממה ויעירו את המתים משנתם... צר לי... אני לא אמור  
ל זה שאני מתהלך בארצות החיים... מי שלא מתאים לו... שירד בבית הקברות הסמוך... הנה לך  להתנצל ע

דוגמא של סיטואציה שעלולה מאוד להביך אותנו... ולא!!! בשום אופן לא!!! עז כנמר!!! אני לא מתנצל על 
כשהנמר האמיתי יתחיל משהו שאני לגמרי לגמרי עומד מאחוריו... וכשאני אבין את זה גם הוא יבין את זה... 

לשאוג גם הנמר מנייר יצליח להבין אותו!!!!  

ככששננממרר  ממנניייירר  ששווממעע  ננההממהה  ששלל  ננממרר  אאממייתתיי  
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ללאא  ממייייררטטייםם  עעפפייפפווןן  בבאאממצצעעוותת    

 טטיילל!!!!!!!!  

זהו! שאני חושב שכאן! כאן עד כאן ברור? אז    -המשך
חתם  הרע  הלשון  הזו  בטעות  כאן  החסימה!  טמונה 

 קבע ונתקע אצלי עמוק עמוק!!!  

ולמה?? מסיבה פשוטה.. לצורך העניין אני אמחיש לך  
לפני   זה  היה  אצלי...  התפתח  זה  איך  יותר  או  פחות 
קטנה.   בישיבה  צעיר  בחור  כשהייתי  שנים...  הרבה 

וי מתמיד  ה',  עובד  בן  הייתי  לבחור  כיאה  שמים  רא 
עליה בישיב"ק, והנה קמתי בבוקר פאר טוקס. למדתי 
והנה   שצריך...  כמו  שחרית  התפללתי  התפילה,  לפני 
הגיע תשע בבוקר וכעת מתחיל הסדר ואני נכנס לבית  
המדרש ללמוד... ואז ניגש אלי חבר אחד ושאל אותי  
מוטי??  שלי  החברותא  את  ראית  לי:  תגיד  עניינית: 

לו... כן!!! בדיוק לפני דקה ראיתי אותו... נראה  עניתי  
לי שהוא קם מאוחר... הוא כעת בדרך לשטיבלאך עם  

תפסתי   ררקק  ססייייממתתיי  אאתת  ההממששפפטט  וו......  בבווםם!!!!!!!!התפילין...   
)אני יודע את עצמי... אוי אוי אוי... זה היה לשון הרע...  

איתי   להתפלסף  יכול  אבל  שאתה  הרע,  לשון  בגדר  לא  זה  שאולי 
מה שבטוח:  עזוב... בא נהיה כנים!!! זה לשון הרע!! מה שנכון נכון...

 לשון הטוב זה לא היה... לא נפיק מכלל 'גנות'(

נו... וכעת!!!! בבת אחת נשמעה אזעקה עולה ויורדת.  
של  תקדים  חסר  מטח  בום!!!  בום  חגורות...   להדק 

וני ישר לפנים... מהיום אין טילים בליסטיים יצא לכיו
לי חלק לעולם הבא... כל המספר לשה"ר מגדיל עוונות 
כל  עברו אלי...  העבירות שלו  כל  וכמובן  לשמים..  עד 

)אל תשכח שרק הבוקר אני קמתי  המצוות שלי עברו אליו...  
בבוקר, וזה כבר עבר אליו לחשבון... ואילו הוא קם בכלל אחרי    5-ב

בקיצור: ככה עעעל    ופיע אצלי בחשבון( זמן ק"ש... וזה כבר מ
חז"ל   המאמרי  כל  אדירה...  מתקפה  כזו  הבוקר... 
הפנים  לתוך  ישר  לשה"ר...  עוון  בחומר  שלמדתי 

 שלי!!!!  אתה קולט מה קרה פה??  

עלי...   רחמנות  שלי...  לנעליים  לרגע  להיכנס  תנסה 
בחור טוב... נשמה טהורה... התחלתי יום כ"כ יפה... אני  

ר פה  בסה"כ  בפליטת  ולפתע  טוב...  כ"כ  להיות  וצה 
אחת אומללה ש... שבינינו... כמעט ולא שמתי לב מה  
כל   הבא...  העולם  כל  על  ההההלך  זהו!!!  אמרתי... 
וכו'   נגעים באים עליו  הרוחניות שלי הלכה לטמיון...  
פעם!!!   לא  קרה  הזה  שהסיפור  תחשוב  עכשיו  וכו'... 

פעמי חמישים  לא  וגם  פעמיים!!  קרה  ולא  זה  ם... 
כזו אני בבת   ותחשוב שכל פעם  פעמים!!!  ההההמון 
כל  על  שהההלך  אגרסיבית  הכי  מתקפה  חוטף  אחת 

 הרוחניות שלי...  

ומעתה!!! כעת תנסה לחשב עוד כמה צעדים קדימה...  
ושפוי  צעיר  לבחור  לקרות  אמור  מה  לחשוב  ותנסה 
שעות...  כמה  או  ימים  כמה  שכל  סיטואציה  בכזו 

לו אי מינורי הוא  מתפלק  זה פליטת פה שמרוב שזה 
מיד   והוא  לזה...  מודעות  לפתח  מצליח  ולא  כמעט 
שלושה   הרגת  שוב  שהנה  אדום  צבע  אזעקת  חוטף 
התאפס...  הבא  בעולם  שלי  ושב  העובר  וכל  אנשים 

אאדדםם   בבןן   ללככזזהה   ללקקררוותת   אאממוורר   ממהה   לליי::   ההוואא        --  תתגגיידד   אאםם  
 ששפפוויי????  

אז אני אגיד לך פחות או יותר את התהליך: בהתחלה   
עוד ניסיתי לפעול בעניין... לפחות להציל משהו... לגרד 
את שאריות העולם הבא שעוד הספקתי לצבור 'מעת  
לקשור   ניסיתי  פעם  מידי  לפקידה'  ומפקידה  לעת 

לא  שכמובן  דיבור  תעניות  בכח...  הפה  את  לעצמי 
החזיקו מעמד וכו' וכו' וכו'... עד שכצפוי... הזמן עשה  

אין מקום ביריעה לפרט את כל  )את שלו ופשוט נשחקתי... 
זה לא קרה ביום   השלבים בתהליך השחיקה הזה... מה שבטוח: 

... ואז בשלב מסוים נהיה מין סטטוס קוו כזה!! אחד(
רגיש...  נושא  זה  זה...  אצלי...  לשה"ר  של  שהנושא 
שעזוב... אל תדבר איתי על זה... אין לי כוחות נפש  

לי הרבה מה  להכיל את הבומבות שלו... בפרט שאין  
לעשות נגד זה כי תכל'ס זה קורה לי שוב ושוב... אז  
פעם  ומידי  בסדר...  לא  להיות  'ממשיך'  שזה  כמובן 
אני נוזף בעצמי ומשתדל לעשות איזה משהו בשביל  
מה   זה  עזוב...  תחתונה  בשורה  אבל  הפרוטוקול...  

 שיש... 

ככבברר     ממקקווםם   בבאאוותתוו   אאצצלליי   תתקקוועע   ששההננווששאא   ההפפללאא   ממהה  
  ששללווששייםם  ששננהה!!!!!!!!    

כי אף פעם לא מצאתי את עצמי ברגעים שאני ערוך  
נפשית לפתוח את כנושא שאפשר לעבוד עליו... כי 
מתקפה   לעוד  ספיגה  בכוננות  עסוק  הזמן  כל  אני 
על   מראש  התרעה  ללא  חוטף  שאני  תקדים  חסרת 
הבוקר שבבת אחת תוך רגע אני מאבד את העוה"ב  

פניות   והורג שלושה אנשים וכו' וכו'... תחשוב: למי יש
לדבר   ולהתרגל  ישראל...  להתחיל להתחזק באהבת 
בלשון הטוב ולחשוב חיובי על כלל ישראל... למי יש 
בזמן  בו  בנושא...  ובריא  אמיתי  חריש  לעשות  ראש 
על   הפצעים  את  בללקק  עסוק  רק  הזמן  כל  שאני 

ק"ל ראש נפץ על כל לשה"ר    400פגיעה ישירה של  
 שדיברתי

 --- 

ה לי  נפל  אחד  יום  מאוד וכאן  ובזהירות  אסימון.. 
גדולה העזתי לראשונה בחיי לקרר את האמבטיה... 
להעיז להוריד פרופיל!! להיות קצת פחות צדיק ודוס  
איזה   עוד  הגיע  ואז  היום...  עד  שהייתי  ממה 
מישהו  על  להגיד  לי  שיצא  קלאסית  סיטואציה 
לשוה"ר שהוא מגיע מאוחר לתפילה... ואז כמו תמיד 

כיווני... ולפתע עשיתי סטופ!!! המתקפה כבר יצאה ל
רגע רגע... מה בסה"כ אמרתי?? שהוא מגיע לתפילה 

 מאוחר??  

נכון... זה באמת לא היה בסדר שככה אמרתי... אבל  
כמה??? כמה זה לא בסדר?? בדיוק כמו שזה!!!! נו..  
לצורך  לתפילה??  מאוחר  להגיע  בסדר  לא  זה  כמה 

מ עד  מאחד  זה  את  למספר  ננסה  בא  אה...  העניין: 
זה איסור אשת איש... וגנות    100נניח שגנות ברמה  

זה קמח שנטחן אחר הפסח... כעת קח את   1ברמה  
מאוחר  שהגיע  יהודי  על  אמרתי  כעת  שאני  הגנות 

?  100עד    1-לתפילה... איפה אתה מעמיד את זה מ
... .אז נכשלתי בלשון הרע גמור!! אבל ברמה  5נניח זה  

 ... 100מתוך  5

לא הגון... זה אפילו אסור... אבל תרגע!!   זה לא טוב...
ג'  הורגת  לא  כזו  גנות  עוה"ב.  מאבדים  זה  על  לא 

 אנשים ולא מגדילה עוונות לשמים

שהוא   מישהו  על  אמרתי  אם  נושם!!!   זה  בקיצור: 
אוכל שרויה!! וזה נאמר בדרך גנות!! זה לשון הרע...  
אבל כמה?? כמה זה חמור?? זה חמור בדיוק עד כמה  

 ר לאכול שרויה!! לא פחות אבל גם לא יותר...שחמו

אז זהו!! שלמרבה הפלא דווקא בשלב הזה שהונמכו  
להתפתח  התחיל  טוב  משהו  פתאום  הלהבות... 

אצלי... מה שקרה זה ששוב נכשלתי בכמה לשון הרעס  
כאלו 'חמודים', יצא לי לדבר מאחורי הגב של מישהו 

פסתי את ולהסביר למה הוא לא לגמרי משלנו... ואז ת
רגע... למה... למה דיברתי   עצמי... והתחלתי לחשוב... 
ככה... לא יפה!!! הרי מי כמוני לא אוהב שמדברים עלי  

כן... הרי מידי פעם קורה לי שאני קולט בזוית העין מאחורי הגב...  
שמישהו קורץ לחבר שלו בלגלוג מאחורי הגב שלי... וזה לא נעים לי... 

לו כשהם  גם  לא..  פעם  עצם  אף  מינורי..  מאוד  משהו  על  לי  עגים 
עלי   מתלחש  פה  שמישהו  בסתר',  רעהו  ה'מכה  של  הסיטואציה 

ישבתי    (-מאחורי הגב זה משהו שאני לא אוהב שעושים לי... ולכן
ורגישות  הבנה  של  ממקום  והחלטתי  עצמי  לבין  ביני 
שאני מהיום לא מעוניין לעשות כזה דבר לאחרים כי...  

 כי אני מענטש...  

אמיתי מתחיל פה  ה ופה!!! סו"ס אני מרגיש שמשהו 
לסוגיה   להיכנס  מתחיל  שבי  המענטש  סו"ס  לזוז... 

דילטוריה... -ולהוביל פה מהלך מובנה בריפוי ושיקום מ
עין   של  הרגש  איזה  תוכי  מתוך  מבשיל  לאט  לאט 
טובה!! חבר טוב!! שכן טוב והכי הכי: לב טוב!!! משהו  

 פה מתחיל לזוז...  

  ייפפהה  ההייייתתיי  עעדד  ההייווםם????  ננוו......  אאייפפהה??  פפששווטט  ממאאוודד::    ננוו......  אאזז  אא

עד היום, כל פעם שנכשלתי בלשון הרע, הייתי כל כולי 
שוב העוה"ב  ועסוק בללקק את הפצעים... איך  אפוף 

-חמק לי מבין האצבעות... ואיך אני מתפטר מהעבירות

שלו... אבל ברגע שקבלתי את המימד הנכון והמדוד...    -
לעשות חריש ועבודה אישית כעת נהייתי פנוי באמת  

 בנושא... 

 --- 

)זוכר  וכעת אחזור לדוגמא שבה פתחתי את המאמר...  
 את ההתחלה?( 

בבדדייווקק     זזוו   טטיילל!!!!!!!!   עעםם   עעפפייפפווןן   ללייייררטט   אאפפששרר   אאיי  
  ההננקקוודדהה!!!!!!  

ברגע שאמרתי לשון הרע על יהודי שאוכל שרויה... זה 
אמנם לשון הרע.. אבל זה לשה"ר קל... כמו עפיפון!!!  

יירט כל עפיפון של לשה"ר עם פגזים אם אתה מנסה ל
וכל העבירות שלו  אלטילרים של אין לך חלק לעוה"ב 
ליירט  כמו  ממש  זה  אליו.....  שלך  המצוות  וכל  אליך 
עלול  הזה  שהטיל  האנדרלמוסיה  טיל..  עם  עפיפון 

 לחולל הרבה יותר גרועה מהעפיפון!! 

שתבין... הרי אני בסה"כ יהודי טוב ויש לי יראת שמים!!  
פי רוב לא יקרה לי שאני אעשה עבירות מרושעות    על

רעל  הכנסתי  לאחרונה  מתי  לי  זכור  לא  לב...  בזדון 
באוכל של אנשים... גם לא זכור לי שגנבתי שווה פרוטה 
ככה במזיד!! עד כמה שאני זוכר את עצמי... לא נראה  
לי שאי פעם שמתי רגל למישהו בכוונה בשביל שהוא  

ולמה על הריצפה...  בן ישתטח  כי אני מענטש... אני   ?
כרחי   בעל  שנאלצי  פעם  כמה  קרה  ואם  רגיש...  אדם 
להכאיב ליהודי... אם זה להעמיד אותו במקום ולגעור  
לי... זה לא יצא לי מהשרוול   בו... זה... זה לא התפלק 
אני  וככה  היות  ומעתה:  מהראש...  לי  יצא  לא  ואח"כ 
לי  קורה  פעם  מידי  שאם  וברור  פשוט  אז   מטבעי!! 

שמתפלק לי לשה"ר מהפה, מוכרח להיות שזה לשה"ר  
משהו   באמת  היה  זה  אם  כי  משמעותי...  ולא  מינורי 
כ"כ   לי  מתפלק  היה  לא  זה  וסדיסט  אכזרי  מאוד 
באלגנטיות... ולכן יש פה משוואה של אחד ועוד אחד:  

מהלשון    99%מי שיש לו יראת שמים ומידות טובות...  
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קבע בסיס  על  בהם  נכשל  שהוא  לא  הרעס  זה   ...
מאבדים  זה  על  ולא  אנשים  ג'  שהורגים  מהלשה"ר 
בזה... אלא  ראש  לא שאני מקל  זה  ומעתה:  עוה"ב... 
אם מהיום אני אתייחס לזה בצורה שפויה... אשב עם 
ולא   רוח ואחשוב ברוגע שזה לא מתאים  עצמי בקור 
אמשיך  אני  אם  אבל  לזוז...  יתחיל  פה  משהו  ראוי... 

ללא הבחנה... העסק ימשיך  לתת למתקפה לאיים עלי  
של   שק  להיות  אמשיך  אני  תקוע!!  מאובן!!  להיות 
ללא  אבל  החרדית  המסורת  כמיטב  מצפון  נקיפות 

 מוצא... לבחירתך.... 

כעת תבין למה כ"כ הפחיד אותי להגיד את זה ולמה 
ולצרה   לי  מה  בינינו...  כי  הקדמות...  הרבה  כ"כ  נתתי 

אותך לעשות  הצלחנו  שסו"ס  עד  שמים...   הזו...  ירא 
מוציא  שאתה  מילה  שכל  ראש  לך  להכניס  הצלחנו 
גוי...   אתה  עליך...  לגמרי במקום הההלך  מהפה שלא 
ירא   נהיית  שסו"ס  עד  הבא...  לעולם  חלק  לך  אין 
שמים... אני הוא זה שיקרר את האמבטיה.. אני הוא זה  
שאגיד לך ש... לא... זה פחות נורא ממה שחשבת... זו 

נר כה  שעד  עד  הסיבה  זה!!!  את  מלכתוב  תעתי 
שקלטתי שאין לי כבר מה להזיק... הנזק הכי גדול שרק  
יכול להיות כבר קרה... זה שכל עפיפון של לשון הרע 
מיורט בבת אחת במתקפה של כל המאמרי חז"ל הכי 
חמורים על לשון הרע... כתוצאה מזה הנושא של לשון 
בקיצור:   מוצא!!  ללא  תקוע!!  אצלנו!!  התאבן  הרע 

צדיקים ה יותר  אותנו  עשה  לא  הזה  האגרסיבי  יירוט 
 אלא יותר תקועים... אז זהו!! שאין לי מה להפסיד, 

עכשיו: לגופו של עניין לא סמכתי על עצמי, ובקשתי אישור 
ממו"ר שליט"א והוא אמר לי שזה גופא היה המשא ומתן בין  
להתבטאות  רצה  חיים  שהחפץ  עוזר  חיים  לר'  הח"ח  מרן 

שון הרע זה כמו אכילת חזיר, ור' חיים עוזר  בספר שאיסור ל
לאכול  שמותר  יגידו  אנשים  אז  כי  כדאי!!!  שלא  לו:  אמר 
חזיר... הפרשנות שלי בתשובתו של ר' חיים עוזר היא: שאי 
אפשר לומר שלשה"ר הוא כמו אכילת חזיר... כי זה משתנה  
לפי מה שאמרת... אם אמרת על פלוני שהוא אכל חזיר... אז  

היא בממדים של אכילת חזיר... אבל אם אמרת    הגנות פה
כמו   לא  זה  לבשרי...  חלבי  בין  שעות  שש  מחכה  לא  שהוא 
אכילת חזיר... אז מה כן?? זה... זה גנות בממדים של בן אדם  

 ש... שלא מחכה בין חלבי לבשרי ודו"ק...

--- 

בעניין הירוט של העפיפון  וכעת נעבור לדוגמא נוספת  
 באמצעות טיל...  

יש מושג שנקרא: לחזור בגלגול על חובות!! מי שעזב  
צריך  הוא  לאנשים...  כסף  חייב  כשהוא  העולם  את 

 לחזור בגלגול בשביל להחזיר את החוב... 

טוב!! עצם המושג גלגולי נשמות מוזכר בזוה"ק ובייתר 
אבל אם שאת בכתבי האר"י ומוסכם על כל רבותינו...  

השקל!!!!   על  חזק  מאוד  מאוד  דגש  יש  לב...  תשים 
להתראות   זהו...  למישהו...  שקל  חייב  נשארת  שאם 
להחזיר...  ושכחת  עט  ממישהו  לקחת  הבא...  בגלגול 
של   התוספת  על  לשלם  שכחת  הבא...  בגלגול  נפגש 

 האורגנו בפיצה... יאלה... סיבוב נוסף...  

בינינו.. עכשיו  לזה??  לב  שמת  בדרך נכון??  זה  למה   .
פשוטה   מסיבה  שקל??  ולחמש  לעט...  נתפס  כלל 
מאוד: סו"ס מאוד חשוב לי לחזק אותך בזהירות דיני  
והנקיות   ברור שהזהירות הנדרשת  וזה הרי  ממונות... 
שווה  בכל  להיזהר  באמת  זה  ממונות  בדיני  הגמורה 
שלקחתי  גופיה  שקית  בכל  לשני,  ששייך  פרוטה 

עולה   זה  אם  לשלם...    10מהחנות...  לשכוח  לא  אגו', 

לכל הדעות פה המבחן היומיומי שלנו בזהירות בדיני  
 ממונות... 

נו... ואם לקחתי על עצמי משימה לחזק אותך בזה... נו.. 
טיל   של  משגר  לקחת  בעולם??  ופשוט  קל  הכי  .מה 

 בליסטי!! ולצאת במתקפה!!! 

הההלו... על עט אחד שלקחת ולא החזרת... זהו... הלך  
כל שקל שהתחייבת...   עליך... על  בגלגול...  אתה חוזר 

 זהו!! זה אבוד... 

פגיעה  זוהתה  אוטומטית  זה...  את  שאמרתי  ברגע 
אל  ואילך  מכאן  וזהו...  היטב!!  נקלט  המסר  ישירה!! 
תשאל... אין לך מושג מה השקל הזה עשה לי... השקל 
נהיה אצלי מפלצת שמהלכת עלי אימים... תבין:  הזה 

העובדה שמי שחלם כאן בעולם הזה אין לי בעיה עם  
ונח על זרי הדפנה ולא השלים את מה שמוטל עליו...  
מה  את  לסיים  כדי  נוסף  לסיבוב  לחזור  צריך  הוא  אז 
שהוא לא עשה... אבל שקל ? ! ? עשיתי הכל... קיימתי  
תחזור   זהו...   ?  !  ? פספסתי  אחד  שקל  ורק  הכל... 

הלב: אני  לתחילת המסלול... ואני אומר לך עם יד על  
מאה  בטוח!!!  למישהו!!  שקל  חייב  שאני  בטטטטוח 
שאני   העובדה  עם  השלמתי  כבר  אני  אז  נו...  אחוז!!! 
שלי   המוח  גלגלי  כעת  נו...  בגלגול...  חוזר  הכי  בלאו 
במיוחד   פה  לחזור  תסכול...  איזה  לעבוד...  התחילו 
לחשוב   התחלתי  ואז  שקל...  בשביל  רק  רק  לעולם 

כ אם  רגע...  הרגשה  לעצמי...  לי  שיהיה  לי  נראה  בר, 
שקל...   100.000הרבה יותר נוחה לחזור לעולם בשביל  

בשביל   רררק  לחזור  כי  הצדקה...  לזה  שיהיה  לפחות 
שקל זה מתסכל נוראות... ואז פתאום התחלתי לחשוב 
לעצמי... רגע... אולי כבר עכשיו אני פה בעולם רק בגלל  

בר התחלתי שאני חייב שקל למישהו... לך תדע מי... כ
למישהו   אתן  אני  אני    20לפחד...  ופתאום  ו...  שקל 

בהם אתאדה...   לחשוד  התחלתי  שכבר  חברים  כמה  לי  )היו 
   שקל( 20ברצינות שהם באו פה בשביל להחזיר 

 מישהו מכיר את המחשבות המרצדות האלו?? 

אנחנו   כאילו  ומנוכרת...  מתסכלת  מאוד  תחושה  זו 
ם... פספוס של שקל  נמצאים בעולם של סולמות וחבלי

תחילת  עד  הנחש  עם  מתגלש  ואתה  בודד...  אחד 
המשחק... הנה לך דוגמא של יירוט עפיפון באמצעות 

 טיל!!  

אל   יקר:  קורא  אותך  להרגיע  רוצה  אני  הכל  לפני  אז 
 דאגה!!  

אאףף  אאחחדד  עעדדייייןן  ללאא  חחזזרר  בבגגללגגוולל  עעלל  ששקקלל,,  ווגגםם  ללאא  עעלל    
  ששתתיי  ששקקלל......    

ב לך משפטים... לא  אז מה כן?? לא יודע... אני יכול לגב
כ"כ משנה כמה הם מדויקים... אבל זה הרעיון פחות או  
יותר... מי שנשאר חייב שקל... הוא יחזור בגלגול במינון 

לו משמים איזה   יזכו  יכנס   2של שקל!!!  דקות שהוא 
בעיבור נשמה לבעל חוב שלו והוא יסייע לו למצא את 

שחייב   ומי  שקל...  של  בשווי  לו  שנאבד    10.000העט 
שקל וכן   10.000שקל... אז הוא יחזור בגלגול בהיקף של  

הלאה וכן הלאה... מה שאני בא לומר זה דבר אחד... זה  
מידת אכזריות להעליל על הרבש"ע שלא משנה לו אם 
נשארת חייב שקל או שתי מיליון שקל... כל עוד אתה  
לא ספעץ... אז זהו... הוא שולח אותך להתחיל את כל  

מהתחל אכזרית... הסיבוב  מנוכרת...  גישה  זו  ה... 
משחק אבוד מראש... ו... והתוצאה הישירה היא: שוא 
עבוד אלוקים ומה בצע כי שמרנו משמרתו!!! אם בסוף 

הנוכל הגדול ביותר ואני... שנינו נאכל את אותו קש... 
מכל  אותנו  מגלגל  רק  הזה  שהשקל  הפלא  מה 

ב זהירות  יותר  אותנו  עשה  לא  זה  דיני המדרגות.... 
ממונות... הההראיה: שעדיין לא ראיתי מישהו שחושב  

להתחייב   האם  שמא   2פעמיים  מחשש  שקל  מיליון 
הוא  הגלגול  של  החשבונות  את  בגלגול...  יחזור  הוא 

 משאיר לכפייתיות של השקל והעט והשקית גופיה...  

באמצעות   שמיורט  לעפיפון  נוספת  דוגמא  לך  הנה 
 טיל!!!!  

תי אותו... זה גזל!!! אפילו גזל אם לקחתי עט ולא החזר
גזל  שקל!!  שזה  נשכח  בל  עדיין...  אבל  נכון...  גמור!! 
שיש  לי  נדמה  טועה...  לא  אני  אם  שקל!!  בשווי  גמור 
אותי בחמש שקל...   שעקץ  בין מישהו  'קטנטן'  הבדל 
לבין מישהו שעקץ אותי בחמישים אלף שקל... 'מעניין  

ה הנורמלי  שההיגיון  זהו!!  אז  נטש למה...'  קצת  זה 
ועט   שקל  כל  על  לשגר  שהחלטנו  הזה  הטיל  אותנו... 
שנשארת חייב... במקום שהטיל הזה יתן לנו מנת דחף 
ממונות... במקום   בדיני  זהירים  יותר  להיות  להשתדל 
עד  אבל  שקל  של  בעפיפון  פגע  אמנם  הזה  הטיל  זה 

בנו...   ישירה  פגיעה  ופגע  בדרכו  המשיך  הוא  הדרך 
מתב הישירה  משוואה  הפגיעה  מין  שנהיה  בזה  טאת 

או   נשארת חייב... שקל...  אכזרית... שלא משנה כמה 
לסיבוב   חוזר  אתה  המקרים  בשני  שקל...  מיליון  שתי 
נו...   החבילה...  כל  ועם  והשס"ה  הרמ"ח  כל  עם  נוסף 
קבלנו  שקבלנו??  ה'מדהימה'  הרוחנית  התוצאה  מהי 
כמה נערוויסטים שעל כל שקל שהם חייבים הם רואים 

הם כ לגמרי...  רגועים  אנשים  קבלנו  ומאידך  וכבים... 
כבר ממזמן מגולגלים על שקל... ואין להם שום בעיה 

 להתחייב מיליונים בלי שום כיסוי... חפשי על הבר... 

אז זהו שלא!! הקב"ה הגון!! הקב"ה נורמלי!! שקל זה 
אלף...   מאה  כפול  שקל  זה  שקל,  אלף  ומאה  שקל!! 

של תוכנה עם מספרים שאם  היהדות שלנו זה לא קוד
פספסת מספר אחד אתה תקוע כאילו כלום לא היה 
שאנחנו   האלו  הרוחניים  שהטילים  נבין  מתי  פה... 
ולוודא   השטח  את  לנקות  כדי  הבחנה  ללא  משגרים 
שאף אחד לא יבזבז טישו... זה חוסר אחריות!!! בסוף 
זה מתפוצץ שם בפלצות של אלול... וכפי שכבר סיכמנו 

יון... אלול זה קצה הקרחון!! אלול זה בסה"כ כאן בגיל
השלב של הפיצוץ שההדף יוצא החוצה... אבל הבעיה  
האמיתית מתחילה כאן... במשגרים הבליסטיים האלו 
מותירים   ואנחנו  הבחנה...  ללא  איתם  יורים  שאנחנו 
אב  נפש  ידיד  הההלו...  חרוכה...  אדמה  מאחורינו 

 הרחמן!!!  

לתגובות...   כעת  אבל קדימה...  ספיגה...  בכוננות  אני 
בשם  מזועזע  אלי  מתקשר  שאתה  לפני  רגע  ההלו... 
ירא...  וחיו את האלוקים אני  עשו  היידישקייט... זאת 
על   לעצמי  ולענות  ה'...  את  לעבוד  רוצה  בסה"כ  אני 
המשקעים שצברתי ב'שוא עבוד אלוקים ומה בצע כי 
הנביא  של  התשובה  במקרה  אגב:  משמרתו',  שמרנו 

'אז כנראה שזה חלק    היא  וישמע'.  ה'  ויקשב  נדברו... 
 מהשליחות של גיליון זה...  
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 וואאככללתת  ששלללל  אאווייבבייךך  אאששרר  ננתתןן  הה''  ללךך........

האחרונת הגיעו שמועות טובות ובשורות טובות משדה הקרב... המלחמה הוכרעה... הצר הצורר הובס... לאחר מזל טוב... בשעות 
שעשינו להם ע"פ תורה מצור מג' רוחות ואיפשרנו להם לנוס ולהימלט דרך הרוח הרביעית הפרוצה, אבל הם התעקשו להילחם 

לחמה למען החרימם לבלתי היות להם תחינה כי למען השמידם', ולא להיכנע!!! מתברר ש'מאת ה' הייתה לחזק את לבם לקראת המ
תי היום להם תחינה )יהושע יא. אגב: לעת עתה זה פחות או יותר הייתה הנוסחה האלוקית מול האיראנים. ימים יגידו עד כמה נזכה שה' ימשיך יחזק את ליבם 'לבל

 י זולגים כעת דמעות חמות ורותחות... עכ"פ ברחובות ששון ושמחה... בכל בית יהוד כי למען השמידם...(
אמא אספה את כל הילדים לטקס רשמי!!! אמא הוציאה בידים רועדות את ה... ה... הגט!!!! כן... אבא שלנו הטוב, הבעל הכי נפלא 

זה היה  בעולם, לפני שהוא יצא למלחמה... הוא נאלץ לתת לי גט על תנאי שאם ח"ו יקרה משהו אז הגט חל מהיום ולאחר מיתה!!!
רגע מצמרר... רעדתי כולי.. לא הייתי מסוגלת לנגוע בידיים שלי בגט... זה היה בשבילי סדין אדום מידי!!! אמרתי לאבא: תזרוק 
לי... אבא קצת נרתע מזה... זה יכול להכניס אותנו לספקות של פרק 'הזורק' ספק קרוב לו ספק קרוב לה... אמרתי לו: לא יודעת.. 

לי והכי רחוק ממך... ותכל'ס, ההכרח לא יגונה... בסוף נאלצתי להרים את הגט ולשמור אותו... כי מה לעשות.. מי תזרוק הכי קרוב 
ממשיכה  )סו"ס אבא הלך למלחמה מול רשעים אכזרים שהמשוח מלחמה הבהיר להם מראש: שאם תפלו בידם אינם מרחמים עליכם(יודע מה ילד יום... 

לבנים של המון תפילה וזעקה לה'... הדבר היחיד שניחם אותי זה לפתוח מידי לילה את החלון אמא ומספרת: עברו עלי לילות 
ולהשקיף על חלון ביתו של נר ישראל דוד המלך ולדעת שהוא מנהל את המלחמה בשלט רחוק מכאן!!!! מבור הפיקוד!! בשירי 

ם אתם הילדים... הייתם הנחמה שלי... מידי בוקר שלחתי גוותתששוועעתת  ננפפששםם  ממיידד  ששווננאא......  דוד עבדך הנשמעים בעירך, זכרון לכולם יהיו 
אתכם בקנאות לחידר שתלחמו בשבילנו... מתוך אמונה ש'מפי עוללים ויונקים יסדת עוז... להשבית אויב ומתנקם', והנה... עד הנה 

 עזרונו, וכעת אנחנו מתבשרים שכולם חזרו בשלום למחנה ארון ברית ה', 
 רגש והמיוחל שכ"כ חיכיתי לו... שכולנו ביחד נקרע את הגט!!!! שלוש ארבע ו....והנה כעת!!! הגיע הרגע המ

בכל בית יהודי עדיין יש איזושהי עננה שמרחפת באויר... איזה מתח מסתורי מהבלתי צפוי... כי נכון... נכון שעיקר  אאבבלל  עעדדייייןן!!!!!!
יחזרו אלינו הבייתה... אבל בשקט בשקט... אל תשכח  הסכנה מאחורינו ואנשי המלחמה כעת בשלבי טהרה של הזאת ג' וז' ואז הם

שבסיום כל מלחמה ישנם תופעות לוואי בלתי נמנעות ולא סימפטיות בעליל... וזה עלול לנחות עלינו כרעם ביום בהיר... שישאר 
... דיברה תורה כנגד בינינו... זה מסוג הדברים שלא כ"כ נעים לדבר עליהם... הלא היא הקלאפטע!!! אשת יפת תואר... מה לעשות

יצר הרע... לא תמיד זה בשליטה... ולכן גם כשאשה מתבשרת בבשורה הכי משמחת שבעלה חזר בריא ושלם משדה הקרב... אז 
נכון... אני יכולה לקרוע את הגט... אבל רגע!!!! אולי השמחה קצת מוקדמת... מי ערב לי שהוא לא חוזר לי פה עם איזה קלאפטע... 

 אח"כ עם בני השנואה... ואח"כ עם הבן סורר ומורה שלה..אגוייטע... ו

אז ברוך ה'... לא חלפו עוד כמה שעות בודדות והעדכונים ממשיכים לזרום... וגם הפעם המסר המרגיע הגיע לעירנו... זה בסדר...  
 בעיר שלנו נשללו החששות לממצאים 'מרנינים'... ב"ה כולם חוזרים בידיים נקיות!!! 

--- 

תוככי שדה הקרב הרבה הרבה עבודה!!! לאחר שהשטח ב"ה התנקה לגמרי... והרגנו כל זכורה לפי חרב... כעת יש פה עבודת וכעת ב
נמלים... לאסוף ולרכז את כל השבי והמלקוח והביזה... אלפי דונמים של רפתות רבבות ראשי בקר וצאן... כמויות של כסף וזהב... 

זה לעבור בית בית ולאסוף!!!! כן!! זו מצות עשה: וכל אשר יהיה בעיר, כל שללה תבוז לך ואכלת רהיטים... תכולה של רבבות בתים... 
את שלל אויביך אשר נתן ה' לך...' רצון ה' שבניו של מקום יהנו מנכסי אויבי ה'... וזו משימה כבדת משקל!!! זה לאסוף את השלל 

להתחלק בשווה בין כל הי"ב שבטים ובכל בית אב בישראל... שר  בכובד ראש מתוך הבנה שזה ממון הציבור!!! זה ממון שאמור
הצבא מפקח מקרוב ובוחר בפינצטה את נקיי הכפיים שזהירים בדיני ממונות ונאמנים לא לשלוח יד ולאגור הכל למקום מיון 

ץ משבט הלוי!! שבט הלוי לא הולכים לקבל כמובן חו  )מילא אנשי המלחמה בזזו איש לו, אבל אחר המלחמה זה נכס ציבורי של כלל ישראל(מרוכז.. 
 חלק בביזה... ה' הוא נחלתם... 

בימים אלו ניתן לראות שיירה בלתי נגמרת של תובלה... מעמיסים תכולה של כלים ורהיטים ושטיחים ובדים וסירים וכלי עץ וכלי 
 עור ומתכת וכלי נוי... והם עושים את דרכם לשטח המתוחם במחנה ישראל שבספר... 

שם במחנה ישראל מחכים להם האחראים על ההגעלה והליבון!!! כן.. גיעולי נכרים... זאת חוקת התורה, אך את הזהב, הכסף, הבדיל 
וגו' כל דבר אשר יבא באש תעבירו באש... בקיצור: בימים אלו נפתח במחנה חפ"ק מיון של כל מיפוי האביזרים שהגיעו מהשלל... 

ון בצורה יסודית... כל כלי ומה שנדרש... ישנם ספות ובגדים שצריכים בדיקה משעטנז... יש לנו עמדות מסודרות של הגעלה וליב
וכעת יש להם תפקיד איסטרטגי!!!  (גוים שמתגוררים בא"י וקיבלו על עצמם שבע מצוות בני נח( כאן כמובן קומנדו מיוחד של גירי תושב,

שיש בהם עבודה זרה!!! ואת זה צריך לאבד מן העולם... ולא ידבק בידך המשימה שלהם היא המיון הראשוני, לאתר את האביזרים 
 מאומה מן החרם... אבל במקביל יש להם את האפשרות לבטל ע"ז כי סו"ס הם לא יהודים... 

 אבל!!! כמעט שכחתי... לאורך מסע הכיבוש והביזה באיראן... הייתה עיר אחת שסומנה מראש בצבע אדום! זו עיר שע"פ הרישומים

מתגוררים בה זרע עמלק... ולכן לשם שינוי... שם לא הסתפקנו בלהרוג כל זכר, אלא מאיש ועד אשה מעולל ועד יונק... ולא רק זה 
אלא בעמלק אין ביזה!!! אסור ליהנות מהרכוש שלהם... אלא מאי?? עורפים והורגים את כל הצאן והבקר... משור ועד שה מגמל 

טח... והתחילו לרוקן את הבתים... ריכזו את כל הרכוש של עיר עמלק לערימה אחת ענקית שלעת ועד חמור... כוחותינו יצאו לש
עתה כבר מגיעה לגובה של כמה מטרים... וההר הזה כל הזמן הולך וגדל ומתרחב... ותשמע... זה ניסיון... קשה לראות את זה... יש 

ים... רהיטים מפוארים... מה לא... הכל מונח בערימה אחד על השני כמו שם אביזרים יקרי ערך... שעוני זהב... תכשיטים... בדים יקר
עיר הנידחת... 'ואת כל שללה תקבוץ אל תוך רחבה'... לבנתיים כל האזור מגודר מכל הכיוונים!! כן!!!! זה לא פשוט... ניסיון לא קל... 

ל... ובעזה"ש בימים הקרובים הולך להיות כאן מספיק לנו עכן אחד שיחמוד אדרת שנער ששם עמלק נקרא עליה ויהיה קצף רח"
 מעמד ההדלקה... הולכים לשרוף פה רכוש שמאומד בעשרות מיליארדי דולרים... ואת הכל מחרימים באש... ולמה?? 

יות של זהב כי... כי לעשות רצונך... לעשות רצונך... אלוקי חפצתי!!!! כך רצון ה'... ולכן ככה נעשה... אנחנו נאבד כאן במו ידינו כמו
 טהור... נזרה אותם על פני המים עד אשר דק לעפר...

ושלא תבין לא נכון!!!! שלא תחשוב לרגע שאנחנו מזוכיסטים... אל תחשוד בנו לרגע למזלזלים ומשחיתים רכוש... אתה מוזמן 
אישית... הממון חביב  ברגע זה ללכת למחנה ישראל ולראות איך כל אביזר של השלל מטופל ומושקע בכובד ראש ובתשומת לב

עלינו... זה שלל שה' נתן לנו מאויבינו... מטען רגשי לכל דבר... אבל מה שה' לא רוצה שיהיה אצלנו ומצווה אותנו לאבדו מהעולם... 
 אנחנו נעשה זאת בשמחה!!! כי מה שחביב עלינו זה רק ממון שאנו מקבלים ישירות מה'... לא ממון שלוקחים בלי רשות... אין לנו

 שום בעיה להיפרד מממון שה' לא רוצה שיגיע אלינו... ואדרבה... לשמחה ואושר לנו להציק אותו לפני ה' ולהקריב אותו אליו... 
 

ככה ה' רוצה  העתיד הלוט בערפל!!!בבקקררוובב  ממממשש
 אותנו

אין לך מושג איך מתחשק לי לכתוב פה מה הולך 
 לקרות!! 

לא משנה מה... אני כבר אחליט מה... ותכל'ס אני 
אכתוב שלפי דעתי המלחמה שוב תפרוץ או... או 
ההיפך... תאמין לי שלשתי האופציות האלו אני יכול 
להביא סימוכים... פסוקים... אפילו שטיקל תורה... 

... אם הלך 50 50מום!! לוקחים את ההימור!! ומקסי
לי... אז תשמע... זה יביא לי אסימונים... ומקסימום 
לא... זה פחות סיכון... כי מקסימום אני בסה"כ כמו 

 כולם שלא יודעים.
 אבל רגע... למה לא לבחור באופציה השלישית... 

 ש... שאני לא יודע!!! ולמה אני לא יודע?? 
 ת הלו"ז ולא אני!!! כי הרבש"ע קובע א

תאמין לי... שבסוף זה האופציה הכי הכי אידיאלית... 
זה הכי מרגיע... רבש"ע: אמנם חשבתי להחליף 
אותך... חשבתי שאני מתאים לזה... התברר שזה לא 
מתאים לממדים שלי!! אני נכנע לנתון הזה ומהיום אני 

 מכבד אותך שאתה תחליט ולא אני...
--- 

על בעל דפוס אחד שהיה בוורשא שמעתי סיפור יפה 
שלפני השואה... הוא רצה להדפיס לוח שנה כמו כל 
בעל דפוס... אבל הוא רצה לשווק את זה כמו 

 שצריך... כדי שיקנו ממנו...
מה הוא עשה?? הוא הדפיס לוח שנה יחודי!!!! 
שכתוב בו מראש את כל התחזית מזג אויר לכל 

 השנה... כן... כפשוטו...
כתוב מה הולך להיות... ח' בחשוון מעונן כל יום היה 

חלקית עד בהיר בעננות גבוהה... כ' חשוון רוח 
מזרחית תנשוב, בשעות הצהרים רוח קרירה תחזור 
לאזורנו... י' טבת שלג כבד נערם.. וכן הלאה וכן 
הלאה... אתה קונה לוח שנה ואתה כבר מסודר עם כל 
 התחזית לשנה קדימה!! אלא שבעמוד האחרון של

 הלוח שנה... שם כתוב שתי שורות קצרות...
אני המדפיס ר' יענקל, ככה גזרתי אומר שזה יהיה 
המזג אויר במשך השנה הבעל"ט... אבל היות ויש 
בורא עולם... אז אני מוחל על כבודי ואם הרבש"ע 
ירצה אחרת, הריני מבטל את דעתי מעיקרא... מתוק 

 מדבש!!! 
גיד וכל פרשנות ככה גם אנחנו... כל תיאוריה שת

שתתעקש עליה אתה נכנס להימור... הדבר שהכי קל 
לומר: רבש"ע... אני מבטל את דעתי!!! אני לאט לאט 
מתחיל להפנים שהרבש"ע הוא זה שמפזר את 
הערפל!!! כי... כי עד עכשיו היה נראה לי שטראמפ 
מחפש לבלבל את האויב... ולכן הכל פה בלגן אחד 

 טראמפ אלא הרבש"ע!!!  שלם... אבל כנראה שזה לא
מה שבטוח דבר אחד: פעם הייתי בטוח שמי ששומע 
קוי מידע מעודכן מהר... ואני לא בעניינים... כעת 
מתברר שאין שום הבדל ביני לבין מי ששומע רדיו און 
ליין... כי אם תפרוץ לפתע מלחמה שנינו נשמע את 

 אותו צרצר בפלאפון ביחד!!!!  
ם חשבתי שמי שמחובר מה שכן התחדש לי שאם פע

לרשת מעודכן יומיים לפני... כעת מתברר משהו 
מעניין אחר!! שכל פעם שמישהו מספר לי 
בהתלהבות חדשות שהוא שומע ברשת, אורך לי 

 יומיים להבין שזה סתם קשקוש!!! 
כך שאנחנו לא מפסידים כלום... ה' רוצה אותנו 
ככה... עם המצב של הלוט בערפל... אם אתה 

ום שידוכים... תלך על זה... כי זה פחות בחור טר
או יותר הולך להיות היומיום שלך בתקופת 
השידוכים... ואחרי החתונה עוד יותר... לא נותר 
לנו אלא לקיים סותר על מנת לבנות במקומו!! 
להישען על ה' ואיפה שהוא מוביל אותנו אנחנו 

  נפשי כגמול...על הברכיים שלו... 
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 אאוודדוותת  ההאאססווןן  ההממחחרריידד  בב''אאששייבב  ממממצצווללוותת  ייםם......''    

משרתים  ש  מחריד... שני בחורי ישיבה בני עליה  בשבוע האחרון של בין הזמנים קרה אסון 
למרבה האבסורד כעת יש את תחושת ההקלה והנחמה    ניספו לדאבון לב בים...  בצבא ה'

קיימת תמיד... קבורה    )אגב: התחושה הזו שמצאו את אחד מהם לאחר חיפושים כ"כ ממושכים...  

עכ"פ מדובר בבחורים שהלכו    זה נחמה!!! כי קבורה זו הטמנה שמבשרת על עתיד מסתורי שיאיר לנו(
כי הם ידעו שבעוד שבוע הם חוזרים לשרת בישיבה ואז הם    לשחות בים בבין הזמנים

 יוטמנו שם לאורך כל ימי ספירת העומר בעמל ויגיעה...  
'ונפל ממנו רב'!!!! ה'זה ב   שני בחורים בני עליה היות    :במתן תורה   מזהיר אותנו   גדר 

מכם    נפל  וקבלתם עול תורה ומכאן ואילך אתם ממלכת כהנים וגוי קדוש... הרי אפילו 
בני עליה שהיו אמורים להתחיל זמן קיץ   ברגע ששניאחד הרי הוא בעיני כמו עם רב!!! 

 רב... ונפל ממנו  בעמל התורה, וככה נספו... הרי זה בבחינת
  חחששבבווןן  ההננפפשש......    אאזז  בבררששוותתךך......  ננקקוודדתת  חחייזזווקק  קקצצררהה  בבעעננייייןן  ההההתתעעווררררוותת  לל      ---

  'קריאה'   פעם שיש איזושהי תאונה או איזושהי  מין תחרות סמויה... כל  נהשמתי לב שיש
נהפך    ראשון לזירה הואשהגיע    הכל תלוי במי שהגיע ראשון!!! הכונן   לכוחות ההצלה...

האירו  להיות של  דשמעתתא  אותוהמרא  לענייני...'  'כתבנו  הוא  הזה...  המידע   ע   קוי 
  והוא זה שמקבל את הקרדיט על ה'קריאה' הזו...   כי... כי הוא הרי הגיע ראשון...  מראיינים

   )וטוב שכך... זה טבעי ונורמלי שיש תחרויות... גם כשמדובר בנושאים שכאלו(
  לדוגמא: שון לזירה!!!  אז זהו!! ששמתי לב שככה זה בכל דבר!! הכל תלוי מי מגיע רא

קריאה... מגיעים כוחות הצלה... כן... מה    כעת  טבעו בים.. יש  בהיום אחד שני בחורי ישי
יש כאן מקרה של טביעה... במצב אנוש... נערכים חיפושים וכו'... כן...  יש לך לספר לנו??  

 גבוה וכו' וכו'...   כי זה חוף לא מוכרז... והים איך זה קרה ולמה??
בהצתה   נסיבות האירוע ואת הלקחים... לפתע  חרי שמיודעינו סיים לסקר אתואז!!! א

לא    טעות!!! זו בכלל  ... לא לא!!! גדולה  מאוחרת... פתאום מישהו מופיע לנו פה עם גמרא
  אלא מאי?   חוף לא מוכרז או גלים גבוהים.   זהלא כי    הסיבה... הסיבה שהם טבעו זה

אל מתים וכו'... צריך להתחזק בקדושת הדיבור  בעוון נבלות פה בחורי ישר  הגמ' אומרת:
והמחשבה!!!   הוי באמת... הגעת מאוחר... מצטערים... כונן ההצלה הקדים אותך... הוא  
ראשון   מי שמגיע  כפי שסיכמנו  כי  וכו'...  סחף  בגלל  קרה  שזה  והסביר  כבר התראיין 

  ההפפווךך......        אאבבלל!!!!!!  בבאאוותתהה  ממיידדהה  אאפפששרר  ללעעבבוודד   ..לזירה הוא קובע את הדיאגנוזה 
יום אחד ישב בחור ישיבה ולמד גמ' שבת ושם כתוב: בעוון נבלות פה בחורי ישראל 
מתים... על כן על בחוריו לא ישמח ה'... כי כל פה דובר נבלה... ישב אותו בחור ולמד את 

  פה בחורי ישראל מתים... איך הגמ',  ושאל את עצמו: רגע... כתוב כאן: שבעוון נבלות  
מתים?? לא!! אלא מאי? קורה משהו... יכול    ככה באמצע משפט הם  ..הם מתים?? מה.

  ל... לא כ"כ משנה איך להיות שזה קורה בסחף בים... זה יכול להיות התייבשות במסלו 
גובה הגלים...  אם היה מציל וגם לא משנה    זה קורה... לא משנה באיזה חוף... ולא משנה

למד...  בעוון נבלות פה!!! אותו בחור    מה שכן משנה זה האבחון!! כתוב כאן שזה קורה
ואז בהצתה מאוחרת... פתאום הוא שומע סירנה... ומגיח משם בסערה   הבין... הפנים...

פרמדיק של מד"א ויוצא בהצהרה... לא לא!!! יש פה טעות... זה לא קשור לעוון נבלות  
רבותי: אנחנו    פה... אלא מאי?? זה כי לא שמרו על ההנחיות... ולא נכנסו למרחב מוגן.

כאן    הוי באמת... הגעת מאוחר... הדף גמ' הגיע  מתחננים נא לשמור על הוראות פיקוד.
 קרה בגלל עוון ביטול תורה וכו' וכו'...    ואמרו שזהלפניך    לפניך... חז"ל כבר היו פה בזירה

 כי שוב ושוב!!! נחזור ונדגיש: מי שמגיע ראשון לזירה הוא קובע את הדיאגנוזה מה קרה 
היה יו"ר הוועדה לאיתור וכו' וכו'... והוא קבע שזה בגלל  שהגיע לזירה  אם הראשון  ...פה

ואילךזה מאיקס... זהו!! 'הוויה כתיב ביה',   כל מישהו אחר    תקבע לנו לראש!!! ומכאן 
' הוא מצטייר כאילו 'דוחף ... נסה להגיד משהו אחר הוא כמו 'המוציא מחבירו שיגיע וי 

 מנסה להסיט את זה למקום אחר...   אאת עצמו', כאילו הו 
  !!!!!!  ווללההקקדדייםם  אאוותתהה      ההדדייאאגגננווזזהה  ההננככווננהה      ווההחחככממהה  ששללננוו  זזהה  ללקקחחתת  אאתת  

נורא  האסון  ה  כשקרה  שהעיר את תשומת לבי,  מיהודי  לראשונה  את ההבחנה הזו קבלתי
נפטרו  פתאום  קטנים  שתינוקות  המכון    ,במעון  של  כללי  בשיעור  עסוקים  היו  וכולם 

 ות האסון...  לרפואה המשפטית מה נסיב
לי: נדרים בנים מתים כשהם    אני לא מבין....  אותו אחד טען  נניח כתוב בגמ' שבעוון 

כשהם קטנים...    בנים מתים  כשח"ו יש עוון נדרים, כתוצאה מזהקטנים!! זאת אומרת:  
נו... למה לא כתוב איך??  כי... כי תסמוך על   אסון כזה קורה.  ? לא כתוב איךהשאלה איך

.. ברגע שהוא קיבל פקודה שבעוון נדרים, בנים מתים!!! זה יקרה איכשהו!!! מלאך המוות.
מעון באמצעות יבוש ממזגנים... אז זה שעות של האז אם יתאפשר לו לבצע את זה ב

ווטו למלאך המוות, י  מה שיקרה... אבל תאר לעצמך שהמכון לרפואה משפטית עשה 
  ים לך לייבש תינוקות ממזגנים... חנו פותחים חלונות וכבר לא מרשזהו!!! שמהיום אנ

  למען ה'... מה זה עוזר למלאך המוות? הוא קיבל פקודה שבעוון נדרים בנים מתים... 
פותחים חלונות במעונות... מה הקשר? מה עניין שמיטה אצל הר/סי ואתה אומר לו ש

  פפתתייחחתת  את הנדר... אבל לא!! הוא מדבר איתך על    פפתתחחקולה?? מילא היית אומר לו: חכם  
 מזגנים...??   פפתתייחחתתנדרים... ואתה מדבר על 

זה תפס אותי!!! אוה... פתאום קלטתי...  שבכזו בהירות    היהודי הזה העמיד לי את הדברים
מדובר   לזירה...  הוא פה האחרון שהגיע  מד"א  אסון!!! הפרמדיק של  רח"ל  שכשקורה 

ום הכיפורים... מתבשלת בשמים כמה חודשים... זה נכתב בר"ה... נגזר בי כבר  בגזירה ש
ע גיע רג וכעת בסוף התהליך ה  כבר דשו בזה הלוך חזור...  ואחרי שבבין דין של מעלה

ה  בפועל... פתאום הפרמדיק  לזירההביצוע  הראשון  גיע  בטוח שהוא  הוא  !!  ראשון!!!!! 
על איזה הנחיות אתה    שזה קרה בגלל ש'לא שמעו להנחיות', הנחיות??  להגיע  הוא יודעו 

  . אתה חדש פה... זה נגזר ממזמן... זה קרה עוד לפני שהיה מה להנחות??מדבר?? אדוני..
ברגע שנבין מי הוא הראשון ומי הוא השני בזירה... יהיה לנו הרבה יותר קל לתת משקל  

כי תבין: הרבה פעמים ישנה מין תחושה     מה שחז"ל אומרים שצריך להתעורר...-נכון ל
דיברו   הפרשנים לענייני חרדים כבר  כל  ה משהו...כן... קרשיש פה מין פרוטוקול כזה!!!  

כבר הם  בסדר.  לא  אנחנו  במה  והסבירו  להשכמה   ברהיטות  ה'קריאה  את  פרסמו 
 ...  השחרור כבר ניתן מכתב כל הקצוות נסגרו...  להנהגה החרדית...'

שהכל בגזירת    להוציא מהבויידם את המשפטים  ואז בשביל הפרוטוקול אנחנו נזכרים
צריך לדעת שאם הכל בגזירת אז זהו!!! ש  ככה זה נראה, זה באמת נדוש...כש  עליון...

עליון... אז זה נכון לא רק ברגע שאחרי, אלא בעיקר ברגע שלפני!!! עכשיו: לגופו של 
זו   היחוד...  הנהגת  היא  ההנהגה  עיקר  האחרונות  שבדורות  מרמח"ל  מקובלנו  עניין 

מוביל   הקב"ה  מעינינו..  לגמרי  שנסתרת  מבינים, הנהגה  לא  אנחנו  שכעת  מהלכים 
יתברך   היחוד', שרק הוא  'הנהגת  נקרא  זה  ולכן  גמור...  לטוב  חותרים  ולמעשה הם 
עומד על אמיתתם... ו... ותכל'ס... כשאנחנו פוגשים 'הנהגת היחוד' מה מוטל עלינו?? 
פשוט להתייחד!!! הנהגת היחוד זה במילים אחרות, חדר יחוד, ה' מזמין יחוד!!! תקבל 
כברת דרך  איתי  ולהמשיך לצעוד  בי אימון  אותי... אל תהרהר אחרי... תסכים לתת 
באימון מלא... מיותר לציין שהנהגת היחוד כיום פוגשת אותנו לא רק בצרות צרורות  
אלא כמעט בכל פינה בחיים שלנו... כיום ה' מעצב לכל אחד לו"ז אינדיבידואלי... ולא  

מזמין יחוד!!! אני רוצה אותך עם זה... תסכים לקבל תמיד זה מתאים לי... וכאן הקב"ה  
בנימה    ...)אין כאן המקום להאריך בסוגיה זהאותי!!! לקבל את הנתונים שלי... ולשמוח בהם...  

  (ועשירים בגיליון שלהבת... קחנו משם...   אז נדברוגיליון עניים בה דברים  אישית אוכל לומר: זה
 גמרי... מעניין לעניין באותו עניין...  כעת נעבור לנושא אחר לגמרי ל--- 

יש נושא מסוים שמציק לי... אמרתי אשיחה וירווח לי.. משום מה כל פעם שרואים  
בחורי ישיבות מטיילים בבין הזמנים... או רח"ל שומעים שקרה איזה אסון או נקלעו 

ל... הוי  של קנטור... סוג ש  ימהנ ו   צליל  למצוקה בתוך מסלול וכדו'... ניתן לשמוע  מין 
הבחורי ישיבות האלו... ככה מטיילים להם בבין הזמנים... בחוסר אחריות... מה זה צריך  

מותר להם!! מותר להם לטייל... ברור   ססללייחחהה!!!!!!!!  אאנניי  בבקקננאאוותת  ייווצצאא  ללההגגננתתםם!!!!    להיות...
וכו' וכו'... אבל למה אתם צרי  וצריך להיות אחראי  שצריך להיזהר מסכנת נפשות... 

ומע בצליל 'שלכם' מין נימה של תלונה... כאילו זה לא בסדר... מה עין? למה אני ש
??? מה רע בבחור ישיבה שמטייל בשבוע האחרון של בין הזמנים  פה  בדיוק לא בסדר

לך   אז  אם אתה באמת מחפש מה לא בסדר..  בארץ ישראל הקדושה??     אני אגיד 
)ואם תשאל אותי מה לא  !  לצאת לבלות בחוץ לארץ... אם כבר... זה לא בסדר!!    ...בדיוק

טוב מכולם איזה שבירת מוסכמות מרגישים שם... אני    מבין יותר  ו"לח בילויים במי שטס לבסדר?? עזוב...  
אגיד לך את זה מהדלת האחורית, מקובלנו שישראלי שיוצא שבוע לחו"ל... הוא מגלה לתדהמתו שכבר לא  

ץ לג'... ומעתה הפיקח שבינינו יעשה צעד אחד  מעניין אותו התיקים של ביבי וגם לא הפוליטיקה בין ע
קדימה... אם בילוי בחו"ל מצליח לנתק אנשים מנושאים שמאוד מעסיקים אותם... אז... אז תחשוב מה  

אאתתהה  ררווצצהה  עעוודד  ממששההוו    ודי למבין(    עניינים אותם... קרי יידישקייט.קורה עם נושאים ש... שקצת פחות מ
על הכורסה רגל על רגל עם    להם  ויושבים  שוכרים צימרשלראות בחורים   ??ללאא  בבססדדרר  

.. ואתה בטח חושב שהבעיה היא בפלאזמה... שאוי אוי... מי יודע במבט חולמני   אוזניות
שם רואים  הם  עמוקה    ...מה  יותר  הרבה  היא  הבעיה  לא!!  דווקא  שלא!!!  זהו  אז 

זה להיות  שישיבוחר  ושורשית...  שיושב  נהפך  פנסיונר  איזה  בית   כמו  נעלי  על   עם 
הבעיה!!! ה זו  קלאסית..  מוזיקה  ושומע  מזה...  כורסה  יותר  צריך  איפה איפה  לא   ...  

הנה  הישיבוחר המיוזע של פעם שהיה יוצא עם תרמיל... עולה הרים יורד בקעות... נ 
מאתגר טיול  של  אדירים...מחוויה  מצוקים  מתפעל  מקילומטרים   ...  סיפוק    מרגיש 

... הבחור ישיבה הזה... הוא זה שבסוף קילומטר  10שהוא גמע וממשיך הלאה... עוד  
צמח תלמיד חכם!!!! הוא זה שלא נרתע מאתגרים וכבש את יצרו ונאבק על עבודת 

 ה' שלו...  
מגיע להם עושים דברים מסוכנים, ו   שמידי פעם  אלו אז נכון!!! הבחורים האלו... הם  

אני בעד!!    ... ... אין בעיה לפי כללי הבטיחות  שהם לא הצטיידו   מכות על החוסר אחריות
... אבל לפחות  שמרביץ להם   שמתנדב  הראשון   איפה שמגיע לישיבוחרים מכות... אני 

חי!!!  יש הוא  לו...  להרביץ  שכיף  מישהו  פה  יש  להרביץ...  הם   למי  האלו  הבחורים 
שיצור אנושי אמור  לחיות נכון וגם ליהנות ממה  הם הזן האחרון שיודע    התקווה שלנו...

איך היית רוצה לראות את בני הישיבות?? הייתי    ??? ... אחרת... מהבעולמו של ה'  ליהנות
  כאלו שיודעים רק ללמוד כי הם לא יודעים שיש משהו אחר... לעמאלאך...    רוצה אותם

יע ליום ראשון  מג אני לא מתלהב מכאלו בחורים. אני מתלהב מבחור ב  לא!!! צר לי! 
. הוא שובב... הוא חמוד... הוא שמח כן... הוא צעיר.. ליצן!!    כמו   של הזמן עם אף משוזף 

בילדותו ומטיב לבו בימי נעוריו ויודע ללכת בדרכי לבו ובמראה עיניו... ובכל זאת!! 
ועל אף זאת!! הוא מודעול אלוקים במשפט... זה    אךשעל כל אלה יבי  מרות זאת!! 

.. האידיאלים!! ושוב: זה לא סתירה שמגיע להם על הראש.  הישיבוחרים  גאוותנו!! אלו 
מוותרים עליו... אבל   קצת  עזים... יש להם לפעמים עודף אומץ שהיינו כי הם נועזים ו 

ילד טוב  באמת  שהוא    בחור  צר לי..  שבחור ישיבה יהיה ילד טוב ירושלים...    רצית??  מה
כי כיום לפי החוק ולפי ההנחיות בחור מקומו בצבא... ואם    ירושלים מקומו בצבא!!! 
 להיות מחתרתי...   ל שהוא מחונך להיות נועז..ה רק בגלזכינו והוא בחור ישיבה ז

שלנו...    היקרים  אני מגונן בכל הכח על האוצרות...  אני מודההמאמר הזה מגמתי!!!      ---
הרוממות  ועל עבודת ה' ו   ישיבות... ושים לב: אני כעת לא מגונן על השטייגן ה  על בני

זה כבר  ...בישיבה  שהם מייצגים אני כעתבמקומי   יעשו אחרים      לא!! את   עסוק   !!! 
  על המרץ האותנטי השובב..    על הזיק  ם שאתה לא כ"כ סימפטת...גונן על הטיולילב

לנו כאנדרטה    והכובש   סים שהיו פה פעם לחיים תוס  יחידית מסוגהשלהם שנותר 
בבין   של הישיבוחרים  ... אם יש משהו יותר מטריד מהטיולים המסוכניםבעולם הזה 

 ... מקודם הנ"ל שהזכרתי הפנסיונרים  הבחוריםהזמנים... זה 
 שמאז  ונפנים  נקלוט פון על המסר ששגור על לשוני: מתי  שוב ושוב אחזור כמו פטי

הסימפטום של הבינה מלאכותית... מכאן ואילך היידישקייט ועבודת ה' כבר    שהגיח
כמות    הבסיסית  תשילזירה האנו   עברלזירה של בית המדרש... זה    בהכרח  לא שייכים

מיוזע עם תרמיל   ישיבוחר  יצא לך לראות בבין הזמניםברור: אם    לך  ! שיהיהשהיא!!
בידוע בבירור שהוא בחור בן עליה!! למה?? ככה!! זה בדוק!!!    במסלול מאתגר...ומטפס  

מחשיד. מאיפה הוא השיג  ריגוש טבעי ואנושי אותנטי זה    כיום  נותר בו ש  ולמה? כי מי
 חד לאחד את זה? על כרחך שהוא מחובר לתורה! א
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                                            ''ההייווםם  ככךך  ווככךך  ללעעווממרר''  ווששוובב  ללאא  סספפרר  בבאאוותתוו  ההייווםם      ררוו  יי  עעננהה  ללחחבב  

  ההאאםם  ייככוולל  ללסספפוורר  בבששאארר  ההייממייםם  בבבבררככהה??

וועעננהה  ללששוואאלל    ,,  ככממהה  ההייווםם  ללסספפייררהה      ממעעששהה  בבייההוודדיי  ששששאאללוו  חחבבייררוו  
ההייווםם,,    ללאאחחרר  ששעעננהה    וו  ,,    ההייווםם  ככךך  ווככךך  ללעעווממרר   ללסספפוורר  בבאאוותתוו   ששככחח  

ללסספפוורר        ששוואאלל  וו   ווייככוולל   ללסספפייררהה   ננחחששבב   ללחחבבייררוו   ששעעננהה   ממהה   ההאאםם  
  ררהה??  בבששאארר  ייממייםם  בבבבררככהה  אאוו  ששאאיי""זז  ננחחששבב  ללסספפיי  

בשו"ע    ווההננהה   ד'(מבואר  כמה   )תפ"ט  חבירו  אותו  ששואל  דמי 
היום לספירה שלא יאמר לו כמה היום אלא יאמר לו כמה היה  
 אתמול, שאם יאמר לו כמה היום שוב לא יוכל לספור בברכה. 

כוונה,   ווההקקששוו   צריכות  דמצוות  קיי"ל  להלכה  הרי  האחרונים 
וא"כ מדוע לא יוכל לחזור ולספור בברכה הרי בתשובתו לא 

 כיון לשם מצוה אלא לענות בעלמא על שאלת השואל? 

המג"א    ווננאאממררוו   תירוצים,  מספר  זו  שאלה  שם על  במ"ב  )מובא 

לענין    סקכ"ב( כוונה, מ"מ  צריכות  מתרץ שאף שקיי"ל מצוות 
ברכה יש להחמיר ולחוש אף למ"ד מצוות אין צריכות כוונה, 

מתרץ שזה "ט(  )סקוהחק יעקב  ,  ולכך לא יברך על הספירה אח"כ
בתשובתו לומר כמה ימי הספירה,   מיקרי כוונה, כיון שמתכוין

 וזוהי כוונת הספירה.

ררבבהה   רוב   וובבאאללייההוו   לדעת  הזה  בזמן  העומר  שספירת  תירץ 
אין   מצוות  שבדרבנן  הרדב"ז  ודעת  מדרבנן,  היא  הפוסקים 

)עי' צריכות כוונה, ולכך לכו"ע אינו יכול לברך בספירתו אח"כ  

בביה"ל סי' ס' ד"ה לצאת שמאריך בדברי הרדב"ז, ועי' בשעה"צ כאן סקכ"ו 
'אבל הפרי חדש והגר"א ס"ל שאין חילוק בין   ליהו רבהשכתב על דברי הא

 לדרבנן ובכל גווני צריך כוונה'(. תאיורידא

חחדדשש   למ"ד    ווההפפרריי   דבריו  את  כתב  שהשו"ע  מתרצים  והגר"א 
מצוות אין צריכות כוונה, אבל להלכה שקיי"ל דמצוות צריכות  

אף   בברכה אכוונה  וסופר  חוזר  ענה  בשעה"צו)  ם   , (שם  הובא 

נכתבו להלכה ולמעשה   מחברודבריהם צ"ע שהרי כל דברי ה 
 שלא נפסק להלכה?     וכיצד ניתן לומר שכתב את דבריו למ"ד 

כתב את דבריו למ"ד מצוות אין צריכות    שכוונתם דהשו"ע  ווצצ""לל  
כוונה כיון שלכתחילה יש לחשוש לדבריו ולא לענות לחבירו  
ולספור בברכה,  יכול לחזור  שהרי לשיטתו אם ענה שוב לא 
אבל באמת בדיעבד אם ענה יכול לחזור ולספור בברכה שהרי  

 להלכה קיי"ל כמ"ד מצוות צריכות כוונה.

 לליילל  ששבבתת      ששייעעוורריי  
 ררבביי  ממררדדככיי  בבווננםם  זזייללבבררבבררגג  ששללייטט""אא      ששייעעוורר  ממווררייננוו  

 וו  ""  פפ  תתשש    ––      227777גגללייווןן  ממסס''                                                        בבייתת  ההככננססתת  ההממררככזזיי  ששייככווןן  הה''            

                                  ההאאםם  בבעעלל  בבררייתת  ייככוולל  ללההססתתפפרר  בבייממיי  ההעעווממרר  

  גגםם  ללאאחחרר  ההבבררייתת??

סספפייררתת  ההעעווממרר  ממייההוודדיי  ששההככננייסס  ייממיי  ללתתיי  טטללפפווןן  בבבבקק
בבאאוותתוו  ההייווםם  אאתת  בבננוו  בבבבררייתתוו  ששלל  אאבבררההםם  אאבבייננוו  עע""הה  

ההאאםם    עעתתהה  ההוואא  ששוואאללוו  ,,ווננזזככרר  ללאאחחרר  ההבבררייתת  ששללאא  ההססתתפפרר
  ..ששקקייעעתת  ההחחממההעעדדייייןן  ממוותתרר  ללוו  ללההססתתפפרר  עעדד  

מותר הדבר שצריך לבדוק הדבר, אך לכאו'  ווההששבבתתיי
שהרי 'יו"ט שלהם הוא' ובעל הברית לא אומר תחנון אף 

 במנחה.

  )תצ"ג ב'( לזה שהרי עיקר ההלכה מבוארת ברמ"א וורראאייהה

שכתב דמי שהוא בעל ברית או מל בנו מותר להסתפר 
כתב שמותר )סקי"ג( בספירה לכבוד המילה, ובמ"ב שם 

 ס"ג() לבעל ברית להסתפר מבערב, וביאר בערוך השולחן

אינו רק  הטעם משום שהוא יו"ט שלהם, הרי שההתר
לכבוד הברית אלא משום שכל היום נחשב כיו"ט שלהם, 
 וא"כ ה"ה גם לאחר הברית שהרי כל היום מוגדר כיו"ט.

לכנס הגדול של 'לב לאחים'  כשהגעתי באותו היום אאךך
ההגגאאווןן  ררבביי  עעממוודד  ההההללככהה  פפגגששתתיי  בבממוו""רר  ]שנת תשע"ח[ 

  ווששאאללתתייוו  ששאאללהה  זזוו,,  ווההששייבב  ייצצחחקק  זזייללבבררששטטייייןן  ששללייטט""אא

ששוודדאאיי  אאססוורר  ללוו  ללההססתתפפרר  ככעעתת  דדככלל  ההההייתתרר  ההוואא  דדווקקאא  
  ללככבבוודד  ההממייללהה,,  ווייססתתפפרר  בבבבררייתת  ההבבאאהה  ככללששווננוו..

בעל סדרת  ווההייהה  ששםם  ההגגאאווןן  ההממוופפללאא  ררבביי  צצבביי  ככההןן  זזצצ""לל
הספרים הידועה על עניני הלכה, וכששמע את דברי 

אמר שבספרו 'תשעה באב שחל בשבת'  "ז שליט"אהגרי
הביא שנחלקו בזה האחרונים דבשו"ת )פרק ד' הערה ח'( 

כתב בשם חכם אחד שהיה סנדק )סימן עח( עולת שמואל 
בתשעת הימים ולא הסתפר קודם המילה, שמותר לו 
להסתפר כל היום משום דיו"ט שלו הוא, וחלק עליו 

  שלא הותר רק לכבוד המילה ולא אח"כ.
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אם לא עשה אדם זה כדברי    "חשלפי דעת הגר"א והפר  ווננממצצאא
השו"ע אלא ענה לשואלו 'היום כך וכך', אפ"ה להלכה שקיי"ל  
דמצוות צריכות כוונה יכול לחזור ולספור בברכה, וא"כ נמצא  
שאם לא חזר וספר לאחר שענה, שוב אינו יכול לספור בשאר  
 ימים בברכה שהרי להלכה לא יצא יד"ח כלל בתשובתו לשואל. 

לא פסק כדברי הגר"א אלא פירש את דברי  )שם(  שהמ"ב  אאללאא    
השו"ע כביאור המג"א שלענין ברכה חוששים אף למ"ד מצוות 

 אין צריכות כוונה.

כפי    ווללששייטטתתוו   ספיקא,  ספק  כאן  שיש  נחשב  האם  לדון  יש 
דמי שהוא מסופק אם דלג יום אחד לספור,    שו"ע ס"ח(ב)שקיי"ל  

דיתכן שלא  "ס  שיכול לספור בשאר ימים בברכה, משום שהוי ס
דילג כלל ואף אם דילג שמא ההלכה היא כאותם פוסקים שכל  

 יום הוא מצווה בפ"ע ואין קשר בין יום אחד למשנהו.

כאן נימא דיש כאן ספק ספיקא, דיתכן שתשובתו נחשבת    ווהה""ננ  
לספירה כמ"ד מצוות אין צריכות כוונה, ואף אם אינה נחשבת  
לספירה אולי ההלכה היא כאותם פוסקים שכל יום הוא מצוה 

לדון שזה נחשב לספק ספיקא שאינו גמור, משום   אך יש,  בפ"ע
שרק לצד רחוק יוצא יד"ח בספירה ללא כוונה, שהרי רק לגבי  

 דלא חשיב כספק ספיקא.   )ט' ע"א(ברכה כתב המג"א לחוש לדעה זו, והוי כעין ספק ספיקא שאינו שקול שכתבו התוס' בכתובות  

הביא מחלוקת אחרונים במי שנזכר בסוף היום בין השמשות )שם בס"ק כ'(  יש לצדד שנחשב כספק ספיקא, דהשערי תשובה    וואאווללםם  
בשאר ימים, דבספר בית דוד כתב שהוי ספק ספיקא שאינו שקול, דספק    ברך שלא ספר האם יועיל לו לספור כעת כדי שיוכל ל

 .אם ספירת יום בכלל נחשבת לספירה, ואף אם היא נחשבת לספירה עדיין יש כאן ספק האם בין השמשות הוא יום או לילה 

ספירת העומר, א"כ    השערי תשובה שהברכי יוסף גמגם בדבריו, וא"כ לדברי הבית דוד שבעינן ספק ספיקא גמור לענין   הביא   אאךך
הברכי יוסף ]וכן מורים להלכה[    אך לדברי,  שאר ימים בברכה באף בנידון דידן כיון שהוי ספק ספיקא שאינו גמור לא יוכל לספור  

 שלענין ספירת העומר סגי בספק ספיקא שאינו שקול, אף כאן יוכל להמשיך ולספור בברכה אף שהוי ספק ספיקא שאינו שקול.

  נראה דמטעם אחר יוכל להמשיך ולספור בשאר ימים בברכה, דהנה שאלתי את מו"ר מרן רה"י הגראי"ל שטיינמן זצ"ל   וואאווללםם  

במי שנמצא בבית הכסא או במקום מטונף ונזכר שלא ספר ספירת העומר ועד שיצא יחשיך היום ויפסיד את מצוות הספירה,  
זצ"ל, דשפיר יכול לספור במקומות המטונפים שלא לשם קיום מצוה, ואז אף שבאותו היום לא מקיים את    וענה מרן  מה יעשה?

 מצוות הספירה, אבל בשאר הימים יכול להמשיך ולספור בברכה. 

דעת הבה"ג שאם הפסיק יום אחד ולא ספר שוב אינו סופר דבעינן תמימות,    את   הביאו  )ס"ו ע"א(דהנה התוס' במנחות    הדבר   ווייססוודד  
גדולה ולא יתכן', והרא"ש בסוף פסחים הביא דעת הבה"ג וכתב 'ואין נראה לר"י דכל לילה מצוה    וכתבו התוס' על דבריו 'ותימה 

 בפני עצמה היא'.

כתבנו להוכיח  כבר  דבה"ג ס"ל דספירת כל הימים ספירה אחת היא, ולכך אם לא ספר יום אחד שוב לא יספור, ואולם    ווממששממעע  
עשר קודם שמנה    בעה ש  למשל   דאף לדעת הבה"ג כל יום הוא מצוה בפ"ע, אלא שס"ל שצריך ספירה כסדרה ואינו יכול למנות

עשר דבענין 'רצף' של ספירה, ומשום כך דעת מו"ר הגראי"ל שטיינמן זצ"ל שאם ספר במקומות המטונפים אף שמצוה אין    שה ש
 לו יכול להמשיך ולספור בברכה כיון שעכ"פ 'רצף' של ספירה יש לו.

נראה שבנידון דידן שענה לשאלת חבירו כמה היום לספירה ושוב לא ספר באותו היום, אף שלא קיים את מצות הספירה   ווללפפיי""זז  
באותו היום שהרי להלכה קיי"ל דמצוות צריכות כוונה, אפ"ה בשאר ימים יוכל להמשיך ולספור בברכה, כיון שעכ"פ 'ספר' את  

 לא גרע מהסופר במקומות המטונפים שממשיך וסופר בברכה.ד ירה, אותו היום בתשובתו לחבירו ויש לו 'רצף' של ספ

שנתבאר שלכו"ע ספירה ללא כוונה נחשבת לספירה ונחשב שיש לו 'רצף' של ספירה כסדרה, אפ"ה כתב המג"א שלמ"ד    וואאףף  
 בברכה, משום שעדיין לא קיים את מצוות הספירה ועתה מברך על קיום המצוה.  ספור מצוות צריכות כוונה אף שענה יכול ל

ממררןן  גגאאווןן  עעטט""רר  וובבססייווםם  ההככננסס  ננככננססתתיי  ללממעעללייתת  ייחחדד  עעםם  
ררבביי  אאבבייעעזזרר  ההגגדדוולל  ררבביי  דדוובב  ללננדדוו  ששללייטט""אא  ווההגגאאווןן  ייששרראאלל  

פפייללץץ  ששללייטט""אא  ווששאאללתתיי  ששאאללהה  זזוו,,  ווההששייבב  ההגגרר""דד  ללננדדוו  
ששללייטט""אא  ''ללדדיידדיי  ממסספפקקאא  לליי'',,  ווללאאחחרר  ששייצצאאננוו  ממההממעעללייתת  

אאייןן  ככאאןן  ממקקווםם  ללסספפקק    אאממרר  לליי  ההגגרר""אא  פפייללץץ  דדללככאאווררהה
  דדוודדאאיי  ששההדדבברר  אאססוורר  ששההרריי  אאיי""זז  ללככבבוודד  ההממייללהה..

ממררןן  ששרר  ההתתווררהה  ררבבייננוו    אאתתששאאללהה  זזוו    תתייווללממעעששהה  ששאאלל
ששממססתתבברר  ששממוותתרר  ששההרריי   זזצצ""לל,,  ווההששייבב  ההגגרר""חח  קקננייבבססקקיי

  ..ייוו""טט  ששללוו  ההוואא

הנמצא באומן ואינו יכול להשתתף  שאל יהודיווששוובב  
בברית לבנו האם מותר לו להסתפר לכבוד הברית, 

כיון שלא ישתתף בברית  הרי זה תלוי בהנ"ל ולכאורה
אך אמר לי הגאון רבי יצחק  ,ואי"ז לכבוד הברית

זילברשטיין שליט"א שכאן ודאי שמותר שהרי הוא 
    עומד קודם הברית ונחשב שמסתפר לכבוד הברית.
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 אופני האיסור של שינויי העבודות 

מסורות   מהן  המקדש,  עבודות  נתפרטו  קרח  פרשת  בסוף 

יעבדו  שלא  הלאו  בא  ועליהן  ללויים,  מסורות  ומהן  לכהנים 

  , הלויים בעבודות הכהנים, ולא יעבדו הכהנים בעבודות הלויים

 " תו  ודש ואל המזבח לא יקרבו ולא ימואך אל כלי הקשנאמר 

 . )במדבר יח ג(" גם הם גם אתם

 -זה האסורים בלאו יש ד' אופנים 

 עבודת הלויים כגון משוררים ושוערים.ועשה את  א( כהן שעבד  

שעבד לוי  עבודת  ועשה  ב(  וכדו'.   את  כהקרבה  לוי    הכהן  ג( 

לו המסורה  מהעבודה  אחרת  ששינה  משורר    לעבודה  כגון 

עבודה    ששיער. שעבד  כהן  הכהנים  ד(  שאינה מעבודות 

 .עבודתו

לוי שעבד בעבודת הכהנים וכהן שעבד  דה  )ערכין יא:(בואר בגמ'  מ

ולא ימותו  דכתיב " כ,  בעבודת הלויים חייבים מיתה בידי שמים

אתם  גם  הם  במיתה  -"  גם  בשלכם  והם  בשלהם  וצ"ע אתם   .

ד הכהנים,  בעבודת  הלוי  את  לאסור  קרא  איצטריך  הא למאי 

לעבוד   אסור  זרש  מפניבלא"ה  הכהנים  הוא  עבודת  .  לגבי 

חינוך  מפרש  ו שפט(במנחת  לוי  ד  )מצוה  עבודת  בין  לחלק  יש 

זר שעבד אינו חייב מיתה בידי שמים אלא כשעבד  לעבודת זר, 

עבודה תמה והיינו אחת מד' עבודות שגומרות ומתממות את  

זריקה הקטרה, ניסוך המים   , והןהדבר ואין אחריהן עוד עבודה

היין   כד.(וניסוך  ביומא  ואיצטר)כדאמרי'  הלוי  ,  קרא לאסור את  יך 

 שאר עבודות וחייב עליהן מיתה בידי שמים.  בלעבוד גם 

היאך יתכן שאיסורו ועונשו של הלוי חמור משל   הסברוצריך  

ואם עשאן    ,עשאן הזר אינו חייב עליהן  שאםעבודות    וישהזר,  

 הלוי חייב מיתה בידי שמים.

 מחלוקת תנאים לגבי לוי המסייע לחבירו בעבודה 

בגמ'   אמרי'  שלו,    )בערכין(עוד  שאינה  עבודה  שעבד  לוי  לגבי 

, ואילו בברייתא  משורר ששיער בשל חבירו במיתה  דאביי אמר

דמחלוקת  מבואר   הגמ'  ומביאה  באזהרה.  אלא  במיתה  דאינו 

מעשה בר' יהושע בר חנניה שהלך לסייע בהגפת  "   - תנאים היא  

בני, חזור לאחוריך,  לו:  גודגדא, אמר  בן  יוחנן  ר'  דלתות אצל 

", ומפרשת הגמ' דבהא שאתה מן המשוררים ולא מן המשוערים 

סבר   גודגדא  בן  יוחנן  דרבי  במיתה,  פליגי,  ששיער  דמשורר 

כי היכי דלא ליתי לעשות  גזרו רבנן שלא לסייע בעדו  ואהכי 

ורבי סבר  לבדו,  בן חנניה  דאינו במיתה אלא באזהרה   יהושע 

 סייע.  על המולא גזרו רבנן 

דאין   )יבמות קיט.( בגמ'  דמבואר להדיא  וכפשוטו הוא פלא גדול.  

לבין   כרת  איסור  אטו  גזירה  בין  דרבנן  בגזירות  לחלק  מקום 

גזירה אטו איסור לאו, ומהכ"ת לומר דפליגי תנאי בהכי ולחלק 

בין איסור שיש בו חיוב מיתה לבין איסור לאו, ולומר דגזרינן 

 אטו חיוב מיתה. רק 

 כהן שעבד עבודת הלוי שיטת הרמב"ם ב

כתב דברים אחרים,    יא(-)בסה"מ ובפ"ג מהל' כלי המקדש הל' ט הרמב"ם  

שעבד  ולדעתו   כהן  אבל  מיתה,  חייב  כהן  עבודת  שעבד  לוי 

בלאו עובר  לוי  במכילתא    עבודת  אמנם  בגמ'.  כמש"כ  ודלא 

   נמצא כדברי הרמב"ם ואפשר שפסק כהמכילתא בזה.

הרמב"ם   פסק  משורר   -עוד  כגון  חבירו  עבודת  שעבד  לוי 

תמה הכס"מ על  ששיער חייב מיתה, ואף המסייע חייב מיתה, ו

הגמ'  פסק  דהרמב"ם   כמסקנת  התנאים, דלא  במחלוקת 

ד ד אלא משמע  אסור  המסייע  אין  גודגדא  בן  יוחנן  לרבי  אף 

 מדרבנן גזירה שמא יבוא לעבוד עבודה שלימה.  

 שיטת החינוך בכהן שעבד עבודת חבירו ותמיהת הח"ח

, אבל  הרמב"םמפורש בדברי לגבי כהן שעבד עבודת חבירו לא 

ומן הדומה כי הכהן שסייע במלאכת חבירו הכהן  החינוך כתב " 

)ליקוטי הלכות דבריו תמוהין, וכבר הקשה הח"ח  ו  ." גם כן במיתה

פ"ז( בלויים    תמיד  האבותדבשלמא  ראשי  עבודה  דים  מייח  היו 

בקביעות היה מתמנה    סוגל לשירכפי כוחו, המ  לכל אחד ואחד

משורר בכ הו  להיות  להומסוגל  מתמנה  דלתות    פת גחו  היה 

כולם שוים, אך ים  הנכבעבודות האבל  שוער.  בקביעות להיות  

  הזוכ  כל אחד היה , ויוםשעשו בכל  פייסות  היו מתמנים לפי ה

ו פעם ל  בפייס אם שינה הכהן    ף, ואפעם אחר לזריקהבקבלה 

לא בפייס  עבורה  עלה  שלא  עבודה  די  ועשה  יב  תחימסתברא 

 .ידי שמיםבמיתה 

דינו של ישראל שעבד עבודת הלוי לא נתפרש, ובמנחת חינוך 

יש  כתב   בזה  ואף  האזהרה.  בכלל  אינם  דישראלים  דמסתבר 

ישראל,  של  מדינו  חמור  הלוי  של  שדינו  יתכן  היאך  לשאול 

 ונענש מיתה ביד"ש במקום שישראל פטור. 

 אם שינוי העבודה הוא איסור זרות או פגם בעבודה 

אך באמת הדברים פשוטים, דאפשר לפרש את האיסור לעבוד 

בין כהן בשל לוי, בין לוי בשל כהן, בין לוי בשל  -עבודה אחרת 

שאי  שניב  -חבירו   אחרת  עבודה  דכלפי  או  האדם אופנים.  ן 

זר,  ממ נחשב  הוא  עליה  להיעשות ונה  צריכה  דהעבודה  או 

במקדש  משמרות  שנקבעו  כדרך  לה,  שנתמנה  מי  ע"י  דווקא 

שכל   סדר  לצורך  חלוקה  זו  שאין  זמן,  תקופת  בכל  לעבודה 

העבודה   צורת  מדאורייתא  אלא  מסוים.  זמן  יעבוד  משמר 

 עבלא תעשה 

  ששללאא  ייתתעעססקקוו  ההללווייםם  בבעעבבוודדתת  ההככההננייםם

  ווללאא  ככההננייםם  בבעעבבוודדתת  ההללווייםם

  אאךך  אאלל  ככלליי  ההקקדדשש  וואאלל  ההממזזבבחח  אאממררששננ

  ללאא  ייקקררבבוו  ווללאא  ייממוותתוו  גגםם  ההםם  גגםם  אאתתםם
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 הודפס לע"נ ר' קלמן ב"ר משה הכהן ז"ל ומרת פרומה ב"ר דב בער ע"ה

משמרות לפי  ביומו,נחלקת  עובד  וכל משמר   ,   " חלק כדכתיב 

 . )דברים יח ח(לבד ממכריו על האבות" כחלק יאכלו 

 בשל כהן  לוי

פשיטא  הלוי,  עבודת  את  לעשות  שבא  כהן  לגבי  דנים  כאשר 

זו,   עבודה  לגבי  זר  נחשב  שייכים דהכהן  שהכהנים  דאע"פ 

על היותו לוי, אלא  לכהן  לשבט לוי, מ"מ הכהונה אינה תוספת  

ם יצאו מקדושת לויה ונכנסו לקדושה אחרת של כהונה.  כהניה

שיעורים   בקובץ  ע(כן  ומוכיח  אות  בגמ' )כתובות  דאמרי'  מהא   ,

לוי,   משבט  שהוא  אע"פ  ראשון  מעשר  אוכל  אינו  חלל  דכהן 

אלא    ,כהנים הם כעם אחר ואינם לויים מכח תולדותםהיות וה 

מ נתחלל  ואם  ולוי,  כהן  דין  להם  יש  כהונתם  קדושת  ן מכח 

וממילא הוא זר לגבי עבודות הלויים,    .כהונה אין לו גם דין לויה

 עבודתו פסולה. ו

נחשב כזר לגבי  מאידך, לענין חיוב מיתה יש מקום לדון האם  

האיסור שאו  על עבודת הזר,    יש חיוב מיתהממילא  העבודה ו

פסולה, היות והעבודה צריכה להיעשות ע"י   הדועבאינו אלא  

על עבודה שנעשתה וממילא  לוי ונעשתה ע"י מי שאינו ראוי,  

 שלא כהוגן אין חיוב מיתה.  

קושית   תקשה  זר,  שהוא  מצד  המיתה  דחיוב  נימא  דכי  אלא 

מצד  הכהנים  בעבודת  אסור  שהלוי  דתיפו"ל  חינוך  המנחת 

בפני   הלוי באיסור  קרא לאסור את  ולמאי איצטריך  זר  שהוא 

אף מה שתירץ במנח"ח דאיצטריך קרא לאופן שעבד  ועצמו.  

עבודה שאינה עבודה תמה דבזר שעבד כה"ג אינו חייב מיתה,  

דאם האיסור של הלוי מצד שהוא זר, כיצד  עדיין טעון ביאור  

 יתחייב כשעבד עבודה שאינה תמה. 

ויש ליישב דהא דאין הזר מתחייב אלא על עבודה תמה, אינו  

תנאי שאין מתחייבים על עבודה של זר אלא באופן של עבודה  

חשוב  אינו  במקדש  שנעשה  מעשה  כל  דבלא"ה  אלא  תמה, 

עבודה כלל, ואין הזר מתחייב עליו מצד שלא עשה ולא כלום.  

 אולם כשעבד עבודה תמה, יש למעשה שלו חשיבות של עבודה

שלימה שנעשתה ע"י מי שאינו ראוי ומתחייב העושה במיתה.  

של   מעשה  ושל  מאידך  שע כהן  במקדש,ולוי  עבודה  אינו    בד 

תורת   למעשהו  יש  עבודה  בתורת  שישנו  דכיון  הזר,  כמעשה 

 עבודה ויש פסול וחיוב של עבודת זר גם כשאינה עבודה תמה.

 כהן בשל לוי 

במחלוק לענין  לפי"ז,  הלוית  עבודת  שעבד  אחדכהן  דמצד   , 

אלא   דאינו  אי'  במכילתא  ומאידך  מיתה,  דחייב  בגמ'  מבואר 

כהמכילתא,   פסק  והרמב"ם  כהן  איסור  אם  דנחלקו  לומר  יש 

ואע"פ   הלוי  מן  נעלה  שהוא  או  הלוי,  עבודת  לגבי  זר  נחשב 

שאסור בעבודתו של הלוי אך אינו חשוב זר לחייבו מיתה בידי 

 שמים על כך.

 לוי בעבודת חבירו 

לענין לוי המסייע לחבירו, הובאה מחלוקת תנאים אי לוי שעבד  

או שאינו  המסייע  על  גם  גזרי'  וממילא  במיתה  חבירו  עבודת 

מהגמ' ביבמות דמבואר הוקשה  במיתה ולא גזרי' על המסייע, ו

דאין מקום לחלק בין גזירה אטו איסור כרת או אטו איסור לאו.  

דאין כוונת הגמ' לחלק בין איסור חמור לאיסור ולהנ"ל לק"מ,  

 דלדעת רבי יוחנן בן גודגדאקל, אלא הנפק"מ בהגדרת האיסור.  

הגדרת האיסור היא עבודה  דאיכא חיוב מיתה על העבודה א"כ  

, התחיל גם מסייע שעשה חלק מהעבודה  ואשר על כןשל זר,  

יגמור את כל   וגזרינן שלא יסייע שמא  עבודה שיש בה איסור 

העבודה. אולם לדעת רבי יהושע בן חנניה איכא רק איסור לאו,  

הוא מכוח החיוב  האיסור  זרות אלא  איסור של  כאן  אין  וא"כ 

עבודה   עצמה לעבוד  שהעבודה  במסייע  וממילא  כהילכתה, 

לגזור  מקום  ואין  עליה,  שהופקד  לוי  ע"י  כהילכתה  נעשתה 

 ולאסור את הלוי לסייע לחבירו בעבודתו. 

 ביאור שיטת הרמב"ם דאיכא חיוב מיתה למסייע 

עבודת  שעבד  דהלוי  דכיון  שכתב  הרמב"ם  פסק  את  ולבאר 

האחרונים כתבו  במיתה,  המסייע  אף  במיתה  החיים    חבירו  )אור 

ג( יח  נתכוון    מינידתרי    במדבר  שאליו  המסייע  איכא.  מסייע 

דנחשב בלעדיו,  שתיעשה העבודה  הרמב"ם היינו מסייע שא"א  

עשאה   כאילו  מיתה  חייב  ואהכי  עצמה  העבודה  את  כעושה 

שבזרות  לבדו מסייע  אולם  להיעשות .  שיכולה  עבודה  עושה 

מדרבנן,   אלא  אסור  ואינו  ממש  בסיועו  אין  אחר,  ע"י  בלעדיו 

 מ' ופליגי תנאי אי גזרי' במסייע כזה או לא. ובכה"ג עסקינן בג
דאף בלויים יש איסור זרות כשעושים עבודות של  ובזה אמרי'  

גם באופן שבכה"ג שהיה ישראל עושה כהנים וחייבים מיתה   ,

שאינו ראוי  ישראל  ומעשה של  היות  פטור,  היה  את העבודה 

לעבודה, אינו חשוב עבודה כלל, ואילו לוי שהוא בכלל העבודה  

שלו   שאינה  עבודה  עבד  אם  לה,  של וראוי  שם  למעשהו  יש 

 עבודה ונחשב זר כלפי העבודה וחייב מיתה. 

 יישוב קושית החפץ חיים 

 לגבי כהן שעבד את עבודת חבירו   אכן, קושית הח"ח על החינוך

אע"פ שאין הכהן מזומן לעבודה מסוימת מפני לא נתיישבה, ד

 שלא עלה בפייס, אך מה מקום יש לעשותו כזר ולחייבו מיתה. 

 . )וטעון בדיקה(ואולי אפשר ליישב באופן מחודש 

דהנה כל כהן שבא לעבוד עבודה מחויב בקידוש ידים ורגלים, 

לעיין   אחת,  בויש  לעבודה  ורגליו  ידיו  שקידש  כשר כהן  אם 

נוספתלעבוד   עלה בפייס לעשותה    עבודה  )ואי"ז כמתירים  שלא 

הקידוש   דמתחילה  ורגלים,  ידים  קידוש  עוד  ואי"צ  להקטיר  שמותר  ואיברים 

. אין ראיה מפורשת לזה,  אדעתא דכל מה שיצטרך לעשות בכלל העבודה(

אי נימא דפסול הכהן לעבודה אחרת, אפשר שלזה נתכוון  אבל  

את הכהן לעבודה מסוימת כדרך   מייחד. דלדעתו הפייס  החינוך

בזמנו,  אחד  כל  ומסודרות  חלוקות  הלויים  וכהן    שמשמרות 

שעבד עבודה שלא נתמנה עליה, נעשתה עבודתו בלא קידוש 

 ידים ורגלים שזהו תחילת העבודה ואהכי נפסלה העבודה.  

עשה   -  נמצא כשלא  אף  מיתה  חייב  הכהן  עבודת  שעבד  לוי 

עבודה תמה, היות והוא שייך לעבודה וכשעשה עבודה שאינו 

ראוי לה, עבר על איסור זרות לפי שהוא זר אצל עבודה שאינו 

 ראוי לה.
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עטרת המועדיםעטרת המועדים
 לבשל ביו"ט לצורך ליהנות בתוספת יו"ט ביציאתו

כן  להנוהגין  פסח  של  בשביעי  שלישית  בסעודה  לדון  העירו 

לכל חד כדאית לי', ורוצה לבשל בסעודה זו ע"מ שיאכל בהמשך 

הסעודה לאחר השקיעה מדין תוספת יו"ט אחריה, דקי"ל כשם 

דיש מצוה להוסיף מקודש על החול בכניסתו כמו"כ צריך להוסיף 

ביציאתו והוא דין דאורייתא, נמצא מבשל מיו"ט לזמן של תוספת 

יו"ט, והנדון בזה האם די בזה להתיר לבשל לזמן זה דתוספת יו"ט 

דהרי אף לקולא אמרינן תוספת יו"ט כמו לענין קידוש וסעודת 

שבת וכן לענין מצה דנו הראשונים בתחילת ערבי פסחים דיוכל 

לצאת ידי חובת מצה, ורק כתבו משום דמצה הוקש לפח דבעי 

לילה, וא"כ בפשוטו יהני ליהנות בזמן דתוספת כדי להתיר לבשל 

ביו"ט לזמן זה דתוספת,וכמדומה כן ראיתי בשם הגאון ר' ישראל 

יעקב פישר זצ"ל.

לזמן  ביו"ט  לבשל  מהני  ולא  כן  לא  להוכיח  נראה  האמנם 

דתוספת יו"ט, כדיבואר.

 דברי הגרע"א לבשל בבין השמשות דמוצאי יו"ט

הגרע"א בגליון סי' תצ"ה יצא לדון אי שרי לבשל בבין השמשות 

דמוצאי יו"ט על מנת ליהנות בבין השמשות, דכיון דכל רגע יש צד 

דמתחלף ליום הבר, א"כ נמצא דשמא מבשל ברגע דהוא קודש 

ויהנה בזמן שהוא חול ונמצא מבשל מיו"ט לחול ורק דן שם משום 

ס"ס, ודבר שיש לו מתירין, ומפורסם עוד מהגר"ח דלא עישן בזמן 

זה דבין השמשות במוצאי יו"ט מחשש הנ"ל.

ויל"ע דנהי דמצד ספק בין השמשות י"ל דמבשל מיו"ט לחול, 

אמנם הרי איתא לתוספת יו"ט והוא מוכרח להוסיף כמש"כ הר"ן 

דכל התוספת שבת ויו"ט לפניה היינו קודם בין השמשות משום 

דבלאו הכי נאסר במלאכה בבין השמשות מכח ספיקא דאורייתא 

קודם  מה  זמן  להוסיף  בעי  ע"כ  ולכן  הוסיף  לא  וא"כ  לחומרא 

השקיעה ובזה מקרי מוסיף מקודש על החול, אשר לפ"ז ה"ה לענין 

מוצ"ש ויו"ט בעי להוסיף יתר מגמר בין השמשות זמן מה לקיים 

תוספת אחריה, נמצא דכל רגעי בין השמשות בכלל זמן דתוספת 

יו"ט ונמשך איזה זמן לאחר הצאת, ומעתה לפי"ז הרי כל משך בין 

אי  אף  וממילא  ד"ת,  יו"ט  תוספת  בכלל  יו"ט  במוצאי  השמשות 

מבשל ברגע דהוא קודש ונהנה ברגע דהוא חול, מ"מ הרי הוא חול 

אכן יש בזמן זה משום תוספת יו"ט והוי כמבשל מיו"ט לתוספת 

יו"ט, ואמאי קאסר הגרע"א והגר"ח.

לבשל  היתר  דאין  הגרע"א  בשיטת  מזה  ומבואר  מוכרח  אשר 

מיו"ט לזמן דתוספת יו"ט.

 דברי הפוסקים דבישול ביו"ט חייב שיהיה ראוי 
קודם השקיעה

עוד מוכח כן ממש"כ הביאור הלכה בסי' תק"ג, בשו"ע איתא 

'אסור לאפות או לבשל או לשחוט ביו"ט לצורך מחר', ווכתב שם 

הח"ח 'ופשוט דאסור להתחיל באיזה מלאכת אוכל נפש אף מבעוד 

יוכל להינות ממנו עד  היום גדול, אם משער שימשך הדבר ולא 

אחר שקיעת החמה'. והיינו כדי להתיר בישול ביו"ט בעינן שיוכל 

דיש  כיון  הרי  ולכאורה  השקיעה,  עד  עצמו  ביו"ט  מזה  להינות 

תוספת אחריה א"כ נימא דאף דלא יגמר עד השקיעה מ"מ הרי 

יהנה בזמן תוספת יו"ט.

ובשלמא לענין מש"כ המג"א ביו"ט לפני השבת שיזהר לגמור 

ליהנו  ראוי  שיהא  והיינו  השקיעה  קודם  בהם  והצורך  תבשיליו 

ביו"ט גופא, ולכאורה אף בזה נימא דמדין תוספת יו"ט אחריה יותר 

לו להינו בזמן דתוספת, בזה י"ל דלא מבואר להדיא דיש תוספת 

יו"ט על השבת משום דיסוד דין תוספת להוסיף בקדושה וזה שייך 

יו"ט על השבת  היו"ט, דמוסיף בקדושתו, אכן לענין  בשבת על 

והארכנו  דין תוספת  כל עיקר  נאמר  דאינו מוסיף בקדושתו לא 

בזה בעטרת המועדים, ואכ"מ. אכן לענין יום חול אחר היו"ט בזה 

יש תוספת אחריה ויקשה כנ"ל.

אשר יראה מבואר מזה דלא מהני לבשל מיו"ט לזמן של תוספת 

יו"ט, ורק צ"ת בטעמא דמילתא.

 אין דין תוספת לענין איסור חמץ, מצה כל שבעה, ודין 'ושמחת'

הנה היה מקום לדון בטעמא דמילתא, דהנה מפורסמים דברי 

הגר"ז בסי' צת"א דנמשך סעודתו בשביעי של פסח אף דיש תוספת 

לענין מלאכה כ"ז רק בדינים הנובעים מכח קדושת יו"ט, אכן לענין 

איסורא דחמץ דלא נאסר מכח היו"ט כי אם ממצות המועד והחג 

בזה לא נתחדש תוספת, והבחינה לידע אם זהו ממצות היו"ט האם 

נוהג בחוה"מ, וכיון דאיסור חמץ נוהג אף בחוה"מ נשמע מזה דאין 

איסורו מכח היו"ט כי המועד והחג וממילא אין תוספת ומה"ט שרי 

לאכול חמץ בנמשכה סעודתו בלילה אף דנאסר לעשות מלאכה 

מכח היו"ט.

ועד"ז ביארו האחרונים דברי התוס' בכתובות דף מ"ז דכתבו 

בפוסקים  הנ"ל  התוס'  והובא  יו"ט  בתוספת  אשה  לשאת  דשרי 

שיעורי הגאון רבי עקיבא מדלוב שליט"א
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יו"ד סי' קצ"ו יעו"ש, ואף דתוספת דאורייתא ומהני לענין קידוש 

וסעודת שבת ויו"ט וכן מצה בעיקר הדין בלא מיעוטא דלילה, וא"כ 

יל"ע מ"ש מצות ושמחת, וביארו בזה דמצות ושמחת אינו ממצות 

היו"ט דהרי הוא נוהג אף בחוה"מ וא"כ זהו חד דינא עם חמץ דאין 

תוספת כי אם לענין דינים הנובעים מעיקר קדושת היו"ט, ולכן 

רשאי לישא אשה בתוספת דנהי דתוספת בקדושתו יש כאן אכן 

מצות ושמחת בחגך ולא באשתך אין כאן. ובעטרת השבת הערנו 

לפי"ז דאף דמקדש מפלג המנחה ביו"ט וסועד לקיים עונג יו"ט 

מ"מ הרי ושמחת לא קיים וממילא לפמש"כ הרא"ש בברכות דף 

מ"ח דחיובא דפת ביו"ט מדין ושמחת נמצא דמחויב שוב בהגיע 

צאת הכוכבים והוא דבר חדש בס"ד.

וכן לענין אכילת מצה כל שבעה לשיטת הגר"א דיש בזה משום 

מצוה קיומית כל שבעה לא שייך בזה תוספת יו"ט אחריה משום 

דהאוכל  לדון  ויש  בחוה"מ,  אף  נוהג  דהרי  היו"ט  ממצות  דאינו 

לאחר השקיעה לשם מצוה יש כאן חשש בל תוסיף כישן בשמיני 

בסוכה דובר משום בל תוסיף כשמכוין לשם מצוה, ויין מגן גיבורים 

סי' קכ"ח דאף במצוה קיומית יש בל תוסיף, ואכ"מ.

 יסוד השאגת אריה ואור שמח מלאכת אוכ"נ 
למצות 'ושמחת'

באור  מבואר  וכן  ק"ב  בסי'  אריה  בשאגת  דהנה  נראה  ומעתה 

שמח דיסוד ההיתר דאוכל נפש ביו"ט היינו משום מצות ושמחת 

דזהו המתיר למלאכת אוכ"נ,ובשבת אין היתר משום דאין מצות 

ושמחת, ועד"ז מתבאר לכאורה ברמב"ן עה"ת דכתב דבעינן קרא 

מהיכי  ולכאורה  אוכ"נ,  לצורך  לבשל  דאסור  בשבת  החל  ליו"ט 

תיתי להתיר לבשל מצד השבת, וביאר בזה הכלי חמדה כיון דמאי 

דחלוק יו"ט משבת לא מצד חומרת המלאכה כי אם משום דביו"ט 

יש מתיר מצד הושמחת ובשבת לא נאמר ושמחת, לפי"ז ביו"ט 

ולזה כתב הרמב"ן דבעי  יש להתיר מצד הושמחת,  החל בשבת 

קרא לאוסרו.

ובאמת השאגת אריה שם סי' ק"ב העיר אמאי שרי לבשל בליל 

יו"ט לצורך ליל יו"ט הרי אין מצות שמחה בלילה כי אם ביום ושוב 

דישב  שם  וכתב  אוכ"נ,  להתיר  יו"ט  דשמחת  ההיתר  לכל  ליכא 

קושיה זו במק"א, ולא זכינו לאורו. ובאור שמח הל' יו"ט פ"ו הי"ז 

וראוי  הואיל  אריה  השאגת  כוונת  דזהו  די"ל  והוסיף  לישב  כתב 

למחר ביו"ט גופא ממילא אף דבישל לצורך הלילה שרי והוא עפ"ד 

הירושלמי, אמנם להרבה שיטות יש מצות שמחה אף בלילה ורק 

נתמעט הלילה משלמי שמחה ולפי"ז קושי' מעיקרא ליתא היאך 

מבשל בליל יו"ט.

והנה בזמן תוספת יו"ט דאין מצות שמחה כמש"כ תוס' בכתובות 

בזה ליכא לכל המתיר לבשל לצורך אוכ"נ בזמן דתוספת ויקשה 

קושית השאגת אריה לכו"ע.

וצריך לומר לפ"ד האור שמח הנ"ל דמבשל בזמן תוספת לפניה 

אף דבישל לצורך תוספת מ"מ יש בזה משום הואיל וראוי למחרת 

מצות  דאין  אריה  השאגת  לשיטת  יו"ט  ליל  וככל  יו"ט  בליל  או 

ושמחת ומ"מ שרי לבשל בליל יו"ט לצורך הלילה ולזה ביאר האור 

בזמן  ,ולפ"ז ה"ה  גופא  ביו"ט  וראוי למחרת  הואיל  שמח מחמת 

תוספת יו"ט.

 אולם כ"ז נכון כשמבשל בליל יו"ט או תוספת בכניסתו דאתינן 

עלה מדין הואיל וראוי למחרת, אכן בתוספת אחריה דאין הואיל 

דהרי כבר חלף עצם היו"ט וכל הנאתו קיימא רק בזמן התוספת 

בזה הדרינן דאין מתיר לבשל ביו"ט כיון דכל מאי דראוי היא רק 

בזמן תוספת ובזמן זה אין דין 'ושמחת'.

ומיושב מש"כ הפוסקים דאין היתר לבשל מיו"ט לתוספת יו"ט 

אחריה והיינו משום דהצורך בתוספת יו"ט אחריה אין בזה משום 

שמחה ושוב אין את כל ההיתר דאוכל נפש, וכמש"נ.

 לדעת הצל"ח היתרא דאוכ"נ לא שייך לושמחת 
אלא קולא בדין מלאכת יו"ט

אמנם כ"ז רק אי כל ההיתר דאוכל נפש יסודו משום דין ושמחת 

כדנקטו השאגת אריה והאור שמח, אמנם שיטת הצל"ח בביצה 

דף ד' דלמאן דסבירא לי' צרכי שבת נעשים ביו"ט א"כ אין המתיר 

משום 'ושמחת' אלא אף לעונג שבת, ורק חלוקים המה מצד חומר 

מלאכת  משום  ביו"ט  המלאכה  דגדר  משום  או  מלאכה  עשיית 

עבודה כמש"כ הרמב"ן ואילו בשבת תלי' בשם מלאכה ולא בשם 

מלאכת עבודה, ולפ"ז הדרא קושיה לדוכתא אמאי לא הותר לבשל 

מיו"ט לזמן דתוספת יו"ט, וצ"ת.

חלוק ביסודו תוספת דכניסתו דמהני לקדושת 
היום מתוספת ביציאתו דמהני רק לאיסור מלאכה

אשר יראה בהאי ענינא עפמש"כ בעטרת השבת דחלוקים המה 

ביסודם תוספת בכניסתו לתוספת ביציאתו, תוספת בכניסתו מהני 

לענין חלות קדושת השבת והיו"ט וממילא ניתן לקיים בזמן זה 

קידוש וסעודת שבת ושורת הדין אף מצה בלא מיעוט דלילה, אכן 

חלוק בזה תוספת ביציאתו דאינו כי אם לענין שביתה ממלאכה 

ולא גוף קדושת היום ולכן לא שייך לקיים מדין תוספת סעודה 

שלישית ולא אומרים בו רצה כי אם מדין בתר התחלת הסעודה, 

יעו"ש בראיות ברורות בס"ד.

וביאור  הגרע"א  מהמג"א  דמוכרח  מאי  היטב  מבואר  ומעתה 

הלכה דאין היתר לבשל מיו"ט לזמן דתוספת יו"ט אחריה, והיינו 

משום דאף דנאסר בו מלאכה ד"ת מ"מ לענין חלות קדושת היום 

דבר תורה נגמר בלילה וכל ההיתר לבשל ביו"ט היינו לזמן שיש בו 

קדושת היו"ט ולא די בזמן דנאסר בו במלאכה, ועיין.

באופן דנראה דגוף הדין ברור דאין לבשל ביו"ט לצורך תוספת 

א. אי המתיר  ב' דרכים.  ורק נתבאר בטעמא דמילתא  ביציאתו, 

משום שמחה, א"כ בזמן תוספת דאין דין שמחה ליכא לכל המתיר. 

ב. דתוספת לאחריה אין משום חלות קדושת היו"ט כי אם לענין 

היו"ט להיתר אוכ"נ,  אינו בכלל קדושת  וממילא  איסור מלאכה 

וככל הנתבאר בזה בס"ד.

לע"נ ר' צבי יצחק בן ר' משה אהרון זצ"ל
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1

'נטילת ידים לסעודה'
סיפר  זיע''א  מספינקא  יוסף  האמרי  רב:  מעשה 

מחמיר  שהיה  זיע''א  משינאווה  יחזקאל  הדברי  על 

האמרי  נסע  כאשר  אחת  ופעם  ידים,  בנטילת  מאוד 

כאשר  זה  היה  יחזקאל,  הדברי  בצל  להסתופף  יוסף 

)שו''ע  לסעודה  ידים  נטילת  הלכות  בלימוד  עסק 

סימן קנח( עם כל הפרטים והשיטות, הבחין שהדברי 

מהם  כמה  בנט''י,  רבות  בחומרות  מדקדק  יחזקאל, 

הבין האמרי יוסף את טעמם, וכמה מהם שלא הבין.

ובתוך הסעודה אמר הדברי יחזקאל לאמרי יוסף, 

ונפלאות  רבות  חומרות  עצמו  על  שקיבל  הטעם 

בנטילת ידים לסעודה, כיון שהתחיל לקבל מכתבים, 

איך  בעיניו  ונפלא  הקדוש',  'הרב  עליו  שכותבים 

חז''ל  דרשת  לפי  נתיישב  ושוב  כך.  עליו  יכתבו 

והתקדשתם אלו מים ראשונים, והייתם קדושים אלו 

נקרא  ידים  בנטילת  שהנזהר  נמצא  אחרונים,  מים 

קדוש )גדולת יהושע חלק ב עמוד כט אות לה(. 

הדברי  של  )אביו  זיע''א  חיים  הדברי  והעיד 

הורוויץ  הלוי  שְׁמֶלְקֶה  שמואל  רבי  על  יחזקאל(, 

היארצייט  חל  אייר  ר''ח  )בשבת  זיע''א  מניקלשבורג 

- א' אייר תקל''ח(, שהיו לו ג' מאות חומרות בנטילת 

ששאבו  מים  ליטול  שלא  מהם  ואחד  לסעודה,  ידים 

עכו''ם )דברי שמואל החדש עמוד 47 והערה עד(.

בברכת התורה

עקיבא יוסף לוי 

בס"ד, יום ג' פרשת אחו''ק, ד' אייר תשפ''ו512

עַל נְטִילַת יָדָיִם

לזכרון עולם בהיכל ד'
הגיליון הוקדש והונצח לעילוי נשמת 

הגה''ח רבי יעקב ברוך בן הגה''ח רבי משה 
צבי מינצברג זצ''ל 

הנו״מ רבקה שאשא ע''ה
נלב״ע ביום ט״ו אייר תשפ״ד 

תנצב״ה

ִ°ים יתֶם קְדֹ הְיִ וִ הִתְקËֶ°ְ¹ִַם  וְ
בנושא סדר סעודה  הקדמה: אנו עומדים בתחילת סדרה 

בגדר  לסעודה,  ידים  נטילת  בנושא  נפתח  ותחילה  כהלכה, 

וטעם החיוב של נטילת ידים לסעודה.

תקנת נטילת ידים. 1
לפני  ידים  ליטול  שצריך  חכמים  תקנו  התקנה:  חלקי 

הזה  בזמן  ואפילו  פת,  אכילת 

חייבים  מתים  טמאי  שכולנו 

בנטילת ידים. תקנה זו נתקנה 

בכמה חלקים, זה אחר זה.

שלמה המלך תיקן נטילת 

בגמ'  כמבואר  לקדשים,  ידים 

בשעה  כא:(  דף  )עירובין 

עירובין  שלמה  שתיקן 

קול  בת  יצתה  ידים,  ונטילת 

פסוק  כג  פרק  )משלי  ואמרה 

יְִ±מַח   Ó·ִֶל חָכַם  אִם  ְ·נִי  טו( 

)משלי  ואומר  אָנִי.  גַם  לִִ·י 

ְ·נִי  חֲכַם  יא(  פסוק  כז  פרק 

וְַ±Âַח לִִ·י וְאִָ°יבָה חֹרְפִי דָבָר. ופירש רש"י )ד"ה וידים( נטילת 

ידים, לעשות סייג לטהרות.

בראשון  שנגעו  ידים  רק  שלא  תיקן  ששלמה  כלומר, 

לטומאה יהיו טמאות, אלא גם סתם ידים שלא ידוע אם נגעו 

ציון הדברי יחזקאל זיע''א

ציון רבי שמלקה הורוויץ זיע''א
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'נקיות וקדושה'. 3 משום 
ידים,  נטילת  לתקנת  נוסף  טעם  ובטהרה:  בקדושה 

וקדושה,  נקיות  משום  נג:(  דף  )ברכות  בגמ'  מבואר 

וִהְיִיתֶם  דוְהִתְקËֶ°ְ¹ִַם  מהפסוק  אסמכתא  ודורשים 

ריש  )משנ''ב  ראשונים  מים  אלו  וְהִתְקËֶ°ְ¹ִַם,   - קְדִ°ים 

הלכות נטילת ידים סימן קנח ס"ק א(.

וענין הקדושה הוא כמבואר בגמ' )סוטה דף ד: ורש''י 

לחם  אוכל  כאילו  ידים  ניגוב  בלא  פת  האוכל  כל  שם( 

טמא. שכן בלי ניגוב, הידים מאוסים, ודבר מאוס הרי הוא 

ה'  וַֹ¾אמֶר  יג(  פסוק  ד  פרק  )יחזקאל  שנאמר   - כטומאה 

שדבר  הרי  וגו'.  טָמֵא  לַחְמָם  אֶת  יְִ±רָאֵל  בְנֵי  יֹאכְל«  Àָכָה 

מאוס קרוי טומאה. 

כאוכל לחם  הוא  ניגוב  בלי  נטילה  אם  שהוסיפו,  ויש 

הוא  שהרי  כלל  נטילה  בלי  אוכל  אם  וחומר  קל  טמא, 

כאוכל לחם טמא.

לנטילת  סמך  שיש  קו.(  דף  )חולין  בגמ'  מבואר  עוד 

ידים מהתורה דכתיב )ויקרא פרק טו פסוק יא( וְכֹל אֲֶ°ר 

שלא  ואחר  ודורשים  ַ·Âָיִם;  ָ°טַף  Ôא  וְיָדָיו  הַָ¼ב   Ì· ע  ַ̧ יִ

שטף - טמא. מכאן שיש הנהגה ראויה של אכילה בנקיות 

על ידי נטילת ידים.

יִם. 4 דָ יָ טִילַת  נְ לשון הברכה - 
הגבהה: כתב בתניא רבתי )סימן כב( בשם רב האי גאון 

רחיצת  'על  ולא  ידים'  נטילת  'על  הברכה  בנוסח  הטעם 

לאחר  ראשונים  במים  ידיו  להגביה  שצריך  משום  ידים', 

נטילתם, ו'נטילה' הוא לשון 'הרמה', שנאמר )ישעיה פרק 

סג פסוק ט( וַיְנְַ½לֵם וַיְנ³ְַאֵם Àָל יְמֵי עÌלָם.

אנטל – רביעית: ומביא בשם רבינו שלמה טעם נוסף, 

שהוא על שם הכלי שנוטלין ממנו לידים שנקרא 'אנטל', 

כמבואר בגמ' שהכלי המחזיק רביעית לוג כשיעור נטילה, 

נקרא אנפק, אנבג, אנטל, וזהו רביעית הלוג של תורה.

הסבר נוסף כתב במעדני יום טוב )מסכת ברכות פרק 

ט סימן כג אות ר( שנטילה מלשון לקיחה, שלוקחים את 

רביעית  'מי  ידים(  מסכת  )תחילת  המשנה  כלשון  המים, 

ידים  'נְטִילַת'  הברכה  מנוסח  לכך  וראיה  לידים',  נוטלים 

ביו"ד, ואילו היה נקרא רק על שם הכלי, היה צריך לומר 

'נַטְלַת' ידים בלי יו"ד.

זהירות בנטילת ידים. 5
דף  שבת  )מסכת  בגמ'  ומבואר  חופנים:  מלא  טובה 

סב:( שלשה דברים מביאים את האדם לידי עניות, ואחד 

שנטל  חסדא  רב  ואמר  ידים.  בנטילת  המזלזל  הוא  מהם 

ידיו מלא חופניו מים, ונתנו לו מלוא חופנים טובה.

צריך  ולכן  קדשים,  אכילת  לגבי  טמאות  יהיו  בטומאה, 

ליטול ידיו קודם האכילה.

)שבת דף טו.( ששלמה גזר רק לקדשים,  בגמ'  וכתוב 

גם  וגזרו  דבר,  י''ח  בגזירת  והלל  שמאי  תלמידי  ובאו 

לתרומה.

ביש''ש )חולין פרק ח אות כב( ששלמה  והנה מבואר 

נטילת  שהרי  ותמוה  לסעודה.  ידים  נטילת  תיקן  המלך 

שכוונתם  ויתכן  מאוחרת.  תקנה  היא  לסעודה  ידים 

תיקן  שהוא  המלך,  שלמה  מתקנת  הוא  התקנה  ששורש 

לסעודה,  ידים  נטילת  אח''כ  והוסיפו  ידים,  נטילת  ענין 

ונקרא סופו על שם תחילתו )מאיר עוז חלק ז עמוד 40(.

משום 'סרך תרומה'. 2
מהרה יבנה המקדש: חכמים תיקנו ליטול ידים במים 

במשנה )מסכת חגיגה דף  כשרוצה לאכול לחם, כמבואר 

ומבואר  ולתרומה.  ולמעשר  לחולין  לידים  נוטלין  יח:( 

בגמ' )חולין דף קו.( נטילת ידים לחולין מפני סרך תרומה 

- לחולין באכילה, ולתרומה אף בנגיעה.

שניות  ונחשבות  הם,  עסקניות  ידים  סתם  כלומר, 

את  שפוסל  בתרומה  שלישי  עושה  ושני  לטומאה, 

של  אכילה  קודם  גם  ידים  ליטול  ותקנו  במגע,  התרומה 

חולין למרות שחולין אינם מקבלים טומאה מידים שהם 

שניות, משום 'סרך תרומה' כי אם לא ירגילו ליטול ידים 

בחולין, יבואו להימשך שלא ליטול ידים גם בתרומה.

וכך נפסק בשו''ע )סימן קנח סעיף א( שחייבים נטילת 

ידים וברכה על אכילת פת המוציא אף כשאינו יודע להם 

שום טומאה, ויברך 'על נטילת ידים'.

וכתב המשנ''ב )ריש הלכות נטילת ידים סימן קנח ס"ק 

א(, וכעין זה מבואר בערוך השלחן )סימן קנח סעיף א ב( 

ובזמן שהיה  ונוגעים בכל דבר,  הן,  כיון שידים עסקניות 

צריכים  היו  תרומה,  אכלו  והכהנים  וטהרה  טומאה  נוהג 

כדי  תרומה,  אכילת  לפני  סופרים  מדברי  ידיהם  ליטול 

רגילים  שיהיו  וכדי  בנגיעתם.  התרומה  את  יטמאו  שלא 

ישראל האוכל פת,  כל איש  כן על  גם  גזרו  בזה,  הכהנים 

שאסור לאכול עד שיטול ידיו. וגם עכשיו שאין הכהנים 

כדי  התקנה,  בטלה   לא  הטומאה,  מפני  תרומה  אוכלים 

במהרה  המקדש  בית  כשיבנה  ישראל  בני  רגילים  שיהיו 

בימינו לאכול בטהרה. 

של  בנגיעה  גם  החמירו  שלא  השלחן,  בערוך  והוסיף 

עצמינו  נרגיל  אם  דדיינו  תרומה,  של  בנגיעה  כמו  חולין 

בנטילת ידים באכילה של חולין. 
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שפיכת המים על ידי כח גברא ובכוונה. ד. דיני המים. ה. 

סדר הנטילה.

נ«. 6 »ָ צִ וְ תָיו  וֹ מִצְ ·ְ ק°ָ¹ְִנ«  אֲֶ°ר 
ידים לחולין מדרבנן היא  מדרבנן: אף שנטילת  חיוב 

שמברכים  קנח(  )סימן  הטור  כתב  תרומה,  סרך  משום 

אֲֶ°ר ק°ָ¹ְִנ« ְ·מִצְוֹתָיו וְצִָ«נ« עַל נְטִילַת יָדָיִם, ואפשר לומר 

על  ואסמכוהו  מדרבנן,  רק  הוא  שהחיוב  למרות  וציוונו 

הלאו של 'לא תסור'.

וביאר הב"י כלומר אף על גב שאינו צריך ליטול ידיו 

אלא מדרבנן, צריך לברך ושייך לומר וציונו, משום הלאו 

שנצטוינו  שכיון  כלומר  יא(,  יז  )דברים  תָס«ר  Ôא  של 

כשאנו  תסור,  לא  של  הלאו  מכח  חכמים  דברי  לעשות 

מקיימים דברי חכמים הרי אנו מקיימים מצות השם, וזה 

טעם כל ברכות שאנו אומרים במצות דרבנן. 

אינן  דרבנן  במצות  הברכות  כל  שהרי  הב"ח  ותמה 

אלא מדרבנן. אלא מבאר הב''ח, ונראה שהטעם שבעלמא 

כל מצוה דרבנן תקנוה רבנן בשביל שהמצוה בעצמה יש 

נטילה  מצות  אבל  וציונו,  לברך  וראוי  טעם,  בה 

לחולין שאין בה טעם בעצמה, אלא תיקנו שיהא 

רגיל בנטילה זו אף בחולין, כדי שלא יבוא ליגע 

וציונו,  מאי  ודאי  קשיא  נטילה,  בלא  בתרומה 

סרך  משום  אלא  עצמה  במצוה  טעם  שאין  כיון 

תרומה, ותירץ שגם ברכה זו אסמכוה אלאו דלא 

תסור.

המזלזל  כל  ד:(  דף  סוטה  )מסכת  בגמ'  מבואר  עוד 

בנטילת ידים נעקר מן העולם. וכתבו רש"י )ד''ה המזלזל, 

שאוכל  הכוונה  שמזלזל  נעקר(  )ד''ה  ותוס'  נעקר(  ד''ה 

''תמיד'' בלא נטילת ידים.

ונחלקו בגדר עונש העקירה; רש''י )ד''ה נעקר( מפרש 

)קהלת  שנאמר  מיתה,  חייב  חכמים  דברי  על  שהעובר 

דֵר י²ְִכÃֶ« נָחָ°. ונחלקו עליו תוס'  ָ̧ פרק י פסוק ח( «פֹרֵץ 

)ד''ה נעקר(, שהמזלזל בקביעות נעקר מן העולם על ידי 

עניות, והוא עונש קשה יותר ממיתה על ידי נחש.

ברבי  כא:(  דף  )עירובין  בגמ'  מסופר  נורא  מעשה 

יהושע  רבי  והיה  האסורין,  בבית  חבוש  שהיה  עקיבא 

ונטל  הגרסי משרתו, ולא טעם כלום עד שהביא לו מים 

ידיו, למרות שלא היה מספיק מים אפילו לשתיה. ואמר 

מיתת  אמות  מוטב  מיתה,  עליהן  שחייבים  אעשה  'מה 

עצמי ולא אעבור על דעת חבירי'.

שבמחנה  למרות  אמות(  מוטב  )ד"ה  תוס'  ומסביר 

יז.(,  דף  )עירובין  במשנה  כמבואר  ידים  מרחיצת  פטרו 

רבי  זאת  בכל  סכנה,  בשעת  שפטרו  שכן  וכל 

עקיבא החמיר על עצמו.

)הלכות  הרמב"ם  כתב  הרבה:  ציווים 

ברכות פרק ו הלכה יט( ואסור לזלזל בנטילת 

ידים, וציוויים הרבה ציוו חכמים והזהירו על 

הדבר.

ט-י(  סעיף  קנח  )סימן  בשו''ע  נפסק  וכך 

המזלזל  שכל  ידים,  בנטילת  ליזהר  צריך 

מן  ונעקר  עניות,  לידי  ובא  נידוי,  חייב  ידים  בנטילת 

ליטול  יוסיף  ברביעית,  המים  ששיעור  ולמרות  העולם. 

למלא  וזכה  מים,  חופניו  מלא  שנטל  חסדא  כרב  בשפע, 

חופנים טובה.

יותר שלא  )ס"ק לח( לכתחילה טוב  המשנ''ב  והוסיף 

הכל  יעשה  אלא  פרס,  לקבל  מנת  על  זה,  בשביל  יעשה 

לכבוד השי"ת והשכר ממילא יבוא. ומי שזהיר בזה ואינו 

מתעשר, הוא מפני שמעשיו מעכבין.

הזהירות  לחשיבות  סימן  ט(  )סעיף  הלבוש  וכתב 

תיבות  ראשי  י'דים  נ'טילת  ע'ל  שהמילים  ידים,  בנטילת 

ועוד  העניות  מן  ניצול  הברכה  ידי  על  כלומר  ענ"י, 

שמתברך, אבל כשאינו נוטל ואינו מברך נשאר עני ואינו 

מתברך, ועוד שהוא נעקר מן העולם.

בספר שערי הברכה )פרק א( מסדר את כל דיני נטילת 

ידים, וכתב )סעיף ב( שיש חמשה נושאים בהלכות נטילת 

ג.  הכלי.  דיני  ב.  בנטילה.  החייבים  המאכלים  א.  ידים; 

'נקיות וקדושה'.  משום 
ידים,  נטילת  לתקנת  נוסף  טעם  ובטהרה:  בקדושה

וקדושה,  נקיות  משום  נג:(  דף  )ברכות  בגמ'  מבואר 

וִהְיִיתֶם  דוְהִתְקËֶ°ְ¹ִַם  מהפסוק  אסמכתא  ודורשים 

ריש  )משנ''ב  ראשונים  מים  אלו  וְהִתְקËֶ°ְ¹ִַם,   - קְדִ°ים 

הלכות נטילת ידים סימן קנח ס"ק א(.

וענין הקדושה הוא כמבואר בגמ' )סוטה דף ד: ורש''י 

לחם  אוכל  כאילו  ידים  ניגוב  בלא  פת  האוכל  כל  שם( 

טמא. שכן בלי ניגוב, הידים מאוסים, ודבר מאוס הרי הוא 

ה'  וַֹ¾אמֶר  יג(  פסוק  ד  פרק  )יחזקאל  שנאמר   - כטומאה 

שדבר  הרי  וגו'.  טָמֵא  לַחְמָם  אֶת  יְִ±רָאֵל  בְנֵי  יֹאכְל«  Àָכָה 

מאוס קרוי טומאה. 

כאוכל לחם  הוא  ניגוב  בלי  נטילה  אם  שהוסיפו,  ויש 

הוא  שהרי  כלל  נטילה  בלי  אוכל  אם  וחומר  קל  טמא, 

כאוכל לחם טמא.

לנטילת  סמך  שיש  קו.(  דף  )חולין  בגמ'  מבואר  עוד 

ידים מהתורה דכתיב )ויקרא פרק טו פסוק יא( וְכֹל אֲֶ°ר 

שלא  ואחר  ודורשים  ַ·Âָיִם;  ָ°טַף  Ôא  וְיָדָיו  הַָ¼ב   Ì· ע  ַ̧ יִ

שטף - טמא. מכאן שיש הנהגה ראויה של אכילה בנקיות 

על ידי נטילת ידים.

יִם.  דָ יָ טִילַת  נְ לשון הברכה - 
כתב בתניא רבתי )סימן כב( בשם רב האי גאון  הגבהה

רחיצת  'על  ולא  ידים'  נטילת  'על  הברכה  בנוסח  הטעם 

לאחר  ראשונים  במים  ידיו  להגביה  שצריך  משום  ידים', 

נטילתם, ו'נטילה' הוא לשון 'הרמה', שנאמר )ישעיה פרק 

סג פסוק ט( וַיְנְַ½לֵם וַיְנ³ְַאֵם Àָל יְמֵי עÌלָם.

רביעית: ומביא בשם רבינו שלמה טעם נוסף,  אנטל

שהוא על שם הכלי שנוטלין ממנו לידים שנקרא 'אנטל', 

כמבואר בגמ' שהכלי המחזיק רביעית לוג כשיעור נטילה, 

נקרא אנפק, אנבג, אנטל, וזהו רביעית הלוג של תורה.

הסבר נוסף כתב במעדני יום טוב )מסכת ברכות פרק 

ט סימן כג אות ר( שנטילה מלשון לקיחה, שלוקחים את 

רביעית  'מי  ידים(  מסכת  )תחילת  המשנה  כלשון  המים, 

ידים  'נְטִילַת'  הברכה  מנוסח  לכך  וראיה  לידים',  נוטלים 

ביו"ד, ואילו היה נקרא רק על שם הכלי, היה צריך לומר 

'נַטְלַת' ידים בלי יו"ד.

זהירות בנטילת ידים. 
דף  שבת  )מסכת  בגמ'  ומבואר  חופנים:  מלא טובה

סב:( שלשה דברים מביאים את האדם לידי עניות, ואחד 

שנטל  חסדא  רב  ואמר  ידים.  בנטילת  המזלזל  הוא  מהם 

ידיו מלא חופניו מים, ונתנו לו מלוא חופנים טובה.

צריך  ולכן  קדשים,  אכילת  לגבי  טמאות  יהיו  בטומאה, 

ליטול ידיו קודם האכילה.

)שבת דף טו.( ששלמה גזר רק לקדשים,  בגמ'  וכתוב 

גם  וגזרו  דבר,  י''ח  בגזירת  והלל  שמאי  תלמידי  ובאו 

לתרומה.

ביש''ש )חולין פרק ח אות כב( ששלמה  והנה מבואר 

נטילת  שהרי  ותמוה  לסעודה.  ידים  נטילת  תיקן  המלך 

שכוונתם  ויתכן  מאוחרת.  תקנה  היא  לסעודה  ידים 

תיקן  שהוא  המלך,  שלמה  מתקנת  הוא  התקנה  ששורש 

לסעודה,  ידים  נטילת  אח''כ  והוסיפו  ידים,  נטילת  ענין 

.) ונקרא סופו על שם תחילתו )מאיר עוז חלק ז עמוד 

משום 'סרך תרומה'. 
המקדש: חכמים תיקנו ליטול ידים במים  יבנה מהרה

במשנה )מסכת חגיגה דף  כשרוצה לאכול לחם, כמבואר 

ומבואר  ולתרומה.  ולמעשר  לחולין  לידים  נוטלין  יח:( 

בגמ' )חולין דף קו.( נטילת ידים לחולין מפני סרך תרומה 

- לחולין באכילה, ולתרומה אף בנגיעה.

שניות  ונחשבות  הם,  עסקניות  ידים  סתם  כלומר, 

את  שפוסל  בתרומה  שלישי  עושה  ושני  לטומאה, 

של  אכילה  קודם  גם  ידים  ליטול  ותקנו  במגע,  התרומה 

חולין למרות שחולין אינם מקבלים טומאה מידים שהם 

שניות, משום 'סרך תרומה' כי אם לא ירגילו ליטול ידים 

בחולין, יבואו להימשך שלא ליטול ידים גם בתרומה.

וכך נפסק בשו''ע )סימן קנח סעיף א( שחייבים נטילת 

ידים וברכה על אכילת פת המוציא אף כשאינו יודע להם 

שום טומאה, ויברך 'על נטילת ידים'.

וכתב המשנ''ב )ריש הלכות נטילת ידים סימן קנח ס"ק 

א(, וכעין זה מבואר בערוך השלחן )סימן קנח סעיף א ב( 

ובזמן שהיה  ונוגעים בכל דבר,  הן,  כיון שידים עסקניות 

צריכים  היו  תרומה,  אכלו  והכהנים  וטהרה  טומאה  נוהג 

כדי  תרומה,  אכילת  לפני  סופרים  מדברי  ידיהם  ליטול 

רגילים  שיהיו  וכדי  בנגיעתם.  התרומה  את  יטמאו  שלא 

ישראל האוכל פת,  כל איש  כן על  גם  גזרו  בזה,  הכהנים 

שאסור לאכול עד שיטול ידיו. וגם עכשיו שאין הכהנים 

כדי  התקנה,  בטלה   לא  הטומאה,  מפני  תרומה  אוכלים 

במהרה  המקדש  בית  כשיבנה  ישראל  בני  רגילים  שיהיו 

בימינו לאכול בטהרה. 

של  בנגיעה  גם  החמירו  שלא  השלחן,  בערוך  והוסיף 

עצמינו  נרגיל  אם  דדיינו  תרומה,  של  בנגיעה  כמו  חולין 

בנטילת ידים באכילה של חולין. 
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 ורי יצחקיאהרב    ⧫⧫  ביה"ש ב  'ר דאו  מלאכה  לעשות  לנכרי  לצוות  מותר  מתי  עד

  אם יכול לשמש כש"ץ ע  " ה קטן שהגדיל בספ   ⧫⧫  םספירת העומר וקידוש לבנה מה קוד 

 אברהם זנגרהרב    ⧫⧫  מסוים  אדם  מלבד   הספירה  על  הבברכ  כולם  את  להוציא  יכול  חידה:   ⧫⧫

 זאב פראנקהרב    ⧫⧫  תוסיף  לבל  לחוש   יש   אם  'לעומר'   וסופר  וחוזר  'בעומר'  הסופר 

 משה מרדכי כהן הרב    ⧫⧫  הבברכ  לספור   להמשיך  יכולה   אם   ספרה  שספק  אשה

 אליסף פרלמן הרב                                                        ⧫⧫  תנאי וכונה במצות ספירת העומר

 ורי יצחקי הרב א

עד מתי מותר לצוות לנכרי לעשות 
 ביה"ש ב ייתאמלאכה דאור

  ÛÛãã××ðð   ñ   Ûâ×ãå ñÜðéã àïâçã ñÜÜíã ïñÜå àñå Úé 'ïÜ×Ú .ð"ÛàØ 

  ××.    Ûã×ðÛ  ïÜ×àØ ñ   Ø  ï×ÜØå Ø  é"Üð  æåàè×"è  ×"èï   æåàèØÜ   Ý"ð
èâ " Ø,  ñïñÜå àïâçã Ûïàå×ð  ñÜðåðÛ æàØ   ,'ïÜ×Ú Ûâ×ãåØ Üãàë×

 ×ÜÛð ãâ    ,ÛÜíå áïÜíã  ÚÜïß ×ÜÛð Ü× Ûàãé ÝëÞçÜ Ú , ïØÚ ãâ ÜçààÛ
 ñØðØ ïéßíå ×ÜÛ Ûðéç ÛàÛà  ×ã  ä×ð ,   æåàèØ Ø"çðåÛ â"ðÜåâ

 î"è ×"èïß" ÝÛåÛ äðØ ã"ðï . 

  ñÜðéã äàâïíçð ÚÜ×å àÜíå ÛçÛ ïØÚ äà  ÜÞç äàí   ÚÜ×å   ñãØîã áÜåè
 ñØð  ñèçâÛ ñàØØ Ü× ñàØØ  æÜÙâ , ð æà×ð àãåðÞ ïàðâå ñÜØâã ÜÞâð

  ñâïéåÛ  ïÜßïçÙÛ Ü× äàïØíåÛ ãð ñåÞåÜ Üãð èåÜéØ ÚÜåéã ÛãÜâà
 ïÜî  Ü×  ìàîØ  äÜÞ  ãé  æÙÝå  ñÜéßØ  ÜãàéëÛð  Ü×  ,ãåðÞÛ  ãëç  ÛÝ

 ìÜÞç äÜîåØ ïÜ× îàãÚÛã ÜÞâðð Ü× ,êïÜÞØ ,  ñ× ñÜØâã ÜÞâðð Ü×
 ïÞ×  îï  ÛãîñÛ  ñ×  ÜãàÙÜ  ,äàØï  äàïîå  Ø"ÜàâÜ  ,ïïîåØ  ïÜ×Û

  ,'ïÜ×Ú Ûâ×ãå ñÜðéã ïÜè× ïØâ ã×ïðàãð æëÜ×Ø ,ÛéàîðÛ Ü ÛíéÛ
  ,ñâïíçÛ Ûâ×ãåÛ ñ× Ûðéàð àïâçã ñÜÜíã ×àÛ ÛÝã ØðÞç Ù"Ûâ ãâÚ

  äÙÜ ÛÜíå Ûàãé ÝëÞçÜ ÚÜïß ×ÜÛ ×ÜÛ à×ÚÜÜ ,   Ûðéç ÛàÛà ×ã ä×ð ïØÚ
 ñØðØ ïéßíå ×ÜÛ .ð"ÛàØ àïâç à"é 'ïÜ×Ú Ûâ×ãå ÜïàñÛ æâã , 

  ØØ  . éÚàã Üç× äàâàïí ,àðéå æëÜ×Ø ÛÝ ïñàÛØ ðåñðÛã Üç×Ø ä× á×
  ñØð ñÜÞïÜ× ïëèØ àñà×ïÜ .ð"ÛàØ ØðÞç àñå Úé îÜàÚØ  'åé 'Ø îãÞØ]

 [Ù"îñ    ×àÛ àïâçã Ûïàå× ãð ×ãÜîÛ æàçéã ð"ÛàØ æåÝð13.5   ñÜîÚ ,

 Ù"â  î"è  ×"èï  æåàèØ  Ø"çðåØ  ÜïÜîå  æààíÜ.   ë"é  ÚÜé  äð  êàèÜÛÜ
 ØÛàÛ ,ïñÜå  Û"Ú  Ø"åð  æåàèØ  ã"   ñ×  ã"ÝÞ  ÜïàñÛ  ×ãð  ïðë×Ú

  ïÜéàð  áðå  ãâØ  àïâçÛ  ñâ×ãå ÝÛ ,    ×ã× Ý êÜèã  áÜåè  ßéÜå  æå
ñØð ñëèÜñ äÜðå ïÜè× ã"çÛ ïÜéàðÛ .äð ÛïéÛØÜ ð"ààé ,   Û"âÜ

 Ø ïëè  áàçå× äàâãå ]Û"è Ù"ë [ ë"é ð"ÛàØ æÜØðÞ äÜðå ã"çâ äéßÛÜ ,
ãàåÛ ïÜéàð  ã"íÝ î"ÞïÙÛ ñ×ïÜÛ æâÜ .  ñØÜðñ ñ× áÜåèØ ×àØçð Ûå àëâ]

 [ã"íÝ ØïÛ . 

  ÙÙ  .  ñÜïÜÛã Üç×Ø ä× ÛçÛ ßéåâ àðéå æëÜ×Ø àïÛ ,ÛÝÛ ïÜéðÛ àëâ
 ÛñãÙñç ä× ×àéØàå ×ãÚ ,ð"ÛàØ àïâçã Ûïàå× ãð ïñàÛÛ ãâ ãëç

  ÜñàØØ àïâç æà× ä× àïÛ ,ÛéàîðÛ ïÞ× ÛàéØÛ  ØÜïØ ñÜ×àíåÛð àëâ]
 [äàñØÛ  ñØð ãð àÜÙã ×Üïîã áãàã áàïíÜ ,   Üãàë× ×ã× ,îàëèà ×ã à×ÚÜ

  ÛàéØÛ ÛñãÙñç ä×  ÛÛééààîîððÛÛ  ààççëëãã  ññØØððãã  ÚÚÜÜ××åå  ááÜÜååèè   îàëèà ×ã àåç
  ,àïâçã ×Üïîã [ÜåíéØ Ûðéà ÛéàîðÛ àçëã Øï æåÝ ä×Ú] ØÜï ë"éð ßïëØÜ .

 ã× éàÙàð ÚéÜ ØïÛ ñ× ãÜ×ðã áãÜÛÜ ïñÜå ä× éÚàã ÜåíéØ àîØ Üçà×
 Ü ØïÛ Üçåå .æåÝÛ ïÜØéà ïØâ àïâçÛ ã× 

  ÚÚéÜÚàÚ  ,ÜÝ  Û×ïÜÛØ  ÚÜ×å  áÜØç  àç×ð  ×ã×  .   ñÜßàð  ÛØïÛ  ðàð
  ,ð"ÛàØ ãð æåÝÛ æÜØðÞØ [áÜåèØ ï×ÜØà æîãÞÜ ãàåÛ ïÜéàðØ àÜãñ æîãÞ] ,

  ãð ÛÝ ïÜéàðÜ13.5   àÛç  â"×Ü ,ïñÜàØ ÛïàåÞåÛ ÛßàðÛ ×àÛ ñÜîÚ
 àïâçã Ûïàå×Ø á× ,ïàåÞÛã Üçã ðà ã×ïðà à"é äàïÜèà× ñàðé æàçéãð
 ãîÛã  ×ã×  ïàåÞÛã  Üçã  ÛàÛ  ×ã  ,Ûðéå ÛØ  ñàãÚ  ãî  ñÜØð  àÜÛÚ

  ,ïñÜàØ  ÛãàîåÛ  ÛßàðÛâ  ñÜßàð  Üç×íå  Ûåâ  Úé  áÜåèØ  ï×ÜØàð  àëâÜ]
 [æåÝÛ ñ× ñÜØàÞïåÛ . 

 ïÞ× îï ãàÞñå ð"ÛàØÚ ñ"ï ñßàð àëâ ãîÛã Üçã ÛàÛ ÛïÜ×âã ÛçÛ
  æÚàÚ Ûéàîð ïÞ× éàØïÜ  ãàå 'Ù  ïÜéàð  â]58    ñÜåãéÛ ïÞ× ñÜîÚ àíÞÜ

 [Üççàéå ðåðÛ    â"âÜ  å"ïÙ× ñ"ÜðØ è æåàè Ú"Þ Þ"Ü×) " (Ø   ñÜðéã ïñÜåð
ñ"ï  ñßàðã  à×ÚÜ  ãÜÞ  ×ÜÛð  æåÝ  ãâ  ñÜØð  äÜðå  ×ÜÛð  ïØÚ ,   á×

  ñïÞ× ÛØÜðñØ à æåàè Ú"Þ Ú"Üà) "(Ý   Üã×ã îï ñ"ï ñßàð êïíã æà×ð Øñâ
 àÜÛ äàçÜ×ÙÛ ñéÚâ ãîàåð àå ãØ× ,ð"íÜåØ ×ïåÜÞã ÜñÜåâ äàÙÛÜçÛ

 àïñèÚ àñïñ ñ"ï æåÝØ ð"íÜåØ Ûâ×ãå äàðÜé äØÜï à"×ØÚ æÜàâÜ  ,
 äàïàåÞåÛ  ñéÚã  ÛÝØ  ãëãëã  ðàÜ  ,Ú"ÜÚàçØ  ãîÛã  Üëïíã  Üçã  ×"×

ã"åâ×Ü à"×Ø ñ"ïâ . 

  ÛÛ  .ãàåÛ ïÜéàðå ÛãÜéÛ àëâ ñÜßàðÛ ïÜ×àØØ ãàÞñçÜ .  ÛçÛ æàØ æåÝ
  ãàéã  é"ÜðÛ  Øñâ  ,ñÜðåðÛ  Ú"è  ×"èï  æåàèØ ãàå  àéØï  'Ù  ×ÜÛð

  ,ÛãàãÛ äÚÜî â"×Ü  àÜãñ Ûðéåã æåÝÛ ïÜéàð   àØÙã äàîèÜëÛ ñÜßàðØ
  ß"çñ æåàèØ æààé ,ãàå ïÜéàð (Ø"è)    äð ñâ Ü ×ÜÛ ãàå ñâàãÛ ïÜéàðð Ø

18    ×ÜÛ ãàå àéØï 'Ù Ý"àëãÜ ,'îÚ13.5    ,ñÜîÚ  Ø"çðåÛ æÜÜâñÛ ÛÝã Û×ïçâÜ]
  ñëèÜñ ãØîã áàïí ÛÝÛ æåÝÛ àçëãð ×ïåÜÞã àïààå äðð ,Ûéð éØï áïéã ×ÜÛð

  å ïñÜà ãîÛã æà×Ú ïðë× ×ãÜîã ×ÜÛð æ×âÜ  ,æåÝÛ ØàÞïÛ æâãÜ  ,ñØð-  13.5  

 ØØ  æâãÜ  ,ñÜîÚà åð  æåàèØ  ã"Û "  Øñâ  ð"íÜåØ  ð"ÛàØ  æàçéã  ×ïåÜÞã  ×ÜÛð  Ø
  ×ÜÛð13  [ñÜîÚ  äð ã"ÛØØÜ , (àÜÛ Û"Ú)    ×ÜÛð ×"àð ×àØÛ22.5   ,ñÜîÚ

 â ×ÜÛ ãàå àéØï ñðãð Ý"àëãÜ17    ×ÜÛð ×"àÜ ,ñÜîÚ24   'Ù Ý"àëãÜ 'îÚ
 ×ÜÛ ãàå àéØï18  .ñÜîÚ 

  ÜÜ ðà àïâçã Ûïàå×Ú ãî ñÜØðØÚ ÜçïéÛð Ûå àëãÚ ,æç× àÝÞç Ûñéå .
 ñÜðéã àïâçã ñÜÜíã  ãîÛã Üçã  ÛàÛ ,ïñÜàØ  ÛãàîåÛ Ûßàðâ ãîÛã

  Úé 'ïÜ×Ú Ûâ×ãå18    ×ÜÛð ,ÛéàîðÛ ïÞ× ñÜîÚ  ïÜéàð4 \3   àëã ãàå
  ãð ãàå  ïÜéàð24   ãÙè Ú"ðïÙÛã  àïâçã  Ûïàå×  ïëèØ  ï"Üð .ñÜîÚ

 ×"ßàãð ]['× ÛïéÛ '× êàéè 'ß îïë   Ø â"âð Øñâð ×ïîà ïÜïÚ æÜïâÝÛ 'è
ð 'åéÚð"àïÙÛ æïå äðØ å"  ×"ßàãð Øàðàã×   [ã"íÝ] . 

  ã"çÛ ïëèØ æààé á×[Ü"ßî  ÚÜåéØ]   Ûã×ð ã"íÝ î"ÞïÙÛ æïåã Ûã×ð
â" Ü  : Úé ñÜðåðÛ æàØØ ÛÜíå áïÜíã àïâçã Ûïàå×Ø ãîÛã ïðë× ä×Û

16.52   ÛçÜð×ïÛ ÛéàîðÛ ïÞ× ñÜîÚ,   'ãÛØ ÛâãÛ ïÜ×àØØ ï×ÜØåÛ àëã
 ×ãÚ Ûåâ ãâÜ ØñâÚ 'ÜâÜ Ûéð ñàéàØï àÜÛ Û"Ú Ø"è ß"çñ 'àè Þèë

 "â  äàçë  ãâ  ãé  ÛÛð Ø  è×ã æà×  àíÞÜ  æàßÜçàå Ü ÛØ  Üçà×ï  ×ã  ä× ï
 îÜÚàèÜ ïÜ×ð àçåàè ,    æÜØðÞÛ àëãÜ3 \2  å  22.5    äÛ ñÜîÚ16.52  ñÜîÚ

ÞèëØ ìåÞÚ ñïâ æàçéã ãîÛã ïðë× Ý× Úéð ,   æàçéã æâð ãâ 'Ü×âãÜ
 àïâçã Ûïàå× ïÜèà× .   ÛØÜðñ:   ÙÜÛç ×ã ×ã ñå×Ø à×å× é"íÜ .â"é .

 .æâ ÜÙÛç 
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בנתיבות העיון
ביאורים והערות מהרה"ג ר' אהרון שוורצר שליט"א

א בזה 	. ונכלל  עיור לא תתן מכשול'  'ולפני  פי"ד  פי"ט 
יכשיל  שלא  וכן  לחבירו,  הוגנת  שאינה  עצה  יתן  שלא 
כ"ב  פסחים  ו,  )ע"ז  בגמרא  ומפורש  באיסור,  חבירו 
יין  כוס של  יושיט אדם  מנין שלא  נתן  רבי  ע"ב( אמר 
תתן  לא  עיור  ולפני  ת"ל  נח  לבני  החי  מן  ואבר  לנזיר 
מכשול. מבואר בזה שיש איסור לפני עיור גם להכשיל 
בני נח. וצ"ב בזה בדברי החינוך )מ' רל"ב( שכתב וז"ל 
וכו',  רעה  עצה  להם  לתת  ישראל  בני  להכשיל  לא 
משמע שאין איסור לפני עיור להכשיל בני נח. ובהמשך 
הדברים מפורש בחינוך שיש איסור לפני עיור להכשיל 
בני נח בעבירות. וכעי"ז הקשו בדברי הב"ח )ס"ב( שכתב 
לפרש את דברי הטור )שם( שכתב שאיסור אבר מן החי 
והקשה  טמאה,  בבהמה  ולא  טהורה  בבהמה  רק  נוהג 
הבית יוסף מדוע כתב הטור שאיסור אבר מן החי נוהג 
בבהמה  הרי  טמאה,  בבהמה  ולא  טהורה  בבהמה  רק 
טמאה יש איסור מצד בהמה טמאה, ומאי נפק"מ שאין 

איסור אבר מן החי.

א נח 	. בני  לגבי  בזה  שנפק"מ  בזה  לפרש  הב"ח  וכתב 
שאין איסור לישראל להושיט אבר מן החי של בהמה 
טמאה לבני נח. ועי' בש"ך )שם, ג'( שהקשה בזה, דהרי 
בגמרא בחולין )ק"ב.( מפורש דכל מה שנחלקו חכמים 
עם  הנפש  תאכל  'לא  הפסוק  לדרוש  איך  יהודה  ורבי 
הבשר' לגבי אבר מן החי בבהמה טמאה זהו דוקא רק 
לגבי ישראל אבל בבני נח לכו"ע יש איסור אבר מן החי 
גם בבהמה טמאה, וא"כ יהיה בזה איסור לפני עיור דהרי 
מן  אבר  להושיט  לישראל  איסור  דיש  בגמרא  מפורש 

החי לבני נח משום לפני עיור.

א האמונת 	. מש"כ  שמביא  ג'(  )שם,  חדש  בפרי  ועי' 
שמואל )י"ד( לפרש בזה, דכל האיסור לישראל להושיט 
שגם  טהורה  בבהמה  דוקא  זהו  נח  לבני  החי  מן  אבר 
איסור  שאין  טמאה  בבהמה  אבל  בזה  אסור  ישראל 
עיור  לפני  איסור  שכל  דהיינו  עיור  לפני  אין  לישראל 
הוא  שגם  באיסור  רק  זהו  באיסור  אחרים  להכשיל 
מוזהר עליו ולא באיסור שאינו מוזהר עליו. והקשו בזה 
האחרונים מדברי הגמרא דיש איסור לישראל להושיט 
יין לנזיר )אמנם בזה יש ליישב דנחשב שישראל מוזהר 
להשיא  לישראל  איסור  יש  וכן  נזירות(,  יקבל  אם  בזה 
גרושה לכהן, מוכח דיש איסור לפני עיור שלא להכשיל 

אחרים באיסורים גם באיסורים שאינו מוזהר עליהם. 

א וידוע מה שפי' בזה מרן הרב מפוניבז' זצ"ל, שבכל 	.
לגרום מכשול לשני  א' שלא  דינים.  יש שני  עיור  לפני 
מצד ההפסד והמכשול של השני וזהו בכלל עצה שאינה 

שלא  מוזהר  אחד  שכל  מה  האיסור  ב' שבכלל  הוגנת. 
באותו  אחרים  יכשיל  שלא  בזה  נכלל  איסור  לעבור 
לכן  האיסור.  עושה  עצמו  הוא  כאילו  דנחשב  איסור, 
האיסור  את  גם  דיש  בישראל  עיור  לפני  איסור  לגבי 
של הכשלה של השני לכן יש איסור לפני עיור גם לגבי 
גרושה לכהן דאע"פ שישראל אינו מוזהר בגרושה מ"מ 
עצה  בכלל  דהוי  השני  הכשלת  משום  איסור  בזה  יש 
משא"כ  בישראל,  רק  הוי  איסורא  והך  הוגנת  שאינה 
הוא  האיסור  כל  אלא  הכשלה  איסור  אין  עכו"ם  לגבי 
מה שנתחדש בלפני עיור שנכלל בכל האיסורים שלא 
כאילו  שנחשב  מוזהר  שהוא  באיסור  אחרים  יכשיל 
טמאה  בהמה  לגבי  ממילא  האיסור.  עובר  עצמו  הוא 
שישראל אינו מוזהר בזה על אבר מן החי ליכא איסורא 
דלפני עיור להושיט אבר מן החי דבהמה טמאה לבני 
נח. וניחא לפ"ז לשון החינוך שכתב שאיסור לפני עיור 
האיסור  של  שהחלק  חבירו,  ישראל  יכשיל  שלא  הוא 
שלא להכשיל אחרים מצד ההפסד של השני דהוי בכלל 
עצה שאינה הוגנת זהו דווקא בישראל, אבל הדין השני 
דנתחדש בלפני עיור שנחשב שהוא עושה האיסור זה 
קיים גם בבני נח, דהרי האיסור הוא דחשיב שהוא עושה 
מן  אבר  להושיט  עיור  לפני  איסור  יש  האיסור משו"ה 

החי לב"נ.

א אמנם עדיין יל"ע בזה ע"פ מה ששמעתי מאבי הגאון 	.
שליט"א, דלכאורה צ"ע בדעת האמונת שמואל, מדברי 
התוס' בחגיגה )י"ג.( ד"ה אין מוסרין דברי תורה לעכו"ם, 
דמבואר בגמרא דיש איסור ללמד תורה לעכו"ם ממה 
גוי  לכל  כן  עשה  לא  וכו'  ליעקב  דבריו  'מגיד  שכתוב 
התוס'  והקשו  קמ"ז(,  )תהלים  ידעום'  בל  ומשפטים 
מדוע צריכים איסור בזה, הרי מבואר בסנהדרין )נ"ט.( 
שמלמד  מי  א"כ  מיתה,  חייב  בתורה  העוסק  שעכו"ם 
עכו"ם תורה עובר בלפני עיור, וא"כ מדוע צריכים לימוד 
מיוחד דיש איסור ללמד תורה לעכו"ם תפוק"ל מלפני 
עיור, ותי' התוס' דמיירי בכה"ג שאין לפני עיור כגון שיש 
האמונת  לדעת  וצ"ב  ע"ש,  ללמדו  שרוצה  אחר  עכו"ם 
באיסור  רק  אלא  בעכו"ם  עיור  לפני  שאין  שמואל 
שישראל מוזהר, הרי ישראל אינן בכלל האיסור ללמוד 
תורה וא"כ אין בזה איסור לפני עיור, והקשה כן למרן 
הרב מפוניבז' זצ"ל )אחרי השיעור בישיבה בענין לפני 

עיור בירחי כלה תשי"ט(.

א ותי' הרב מפוניבז' זצ"ל בזה הלשון, הרי מהו האיסור 	.
משה  לנו  צווה  תורה  משום  תורה  ללמוד  עכו"ם  של 
מאורסה,  אלא  מורשה  תיקרי  אל  מ"ד{  }ויש  מורשה, 

פי"טאפי"	א'	לפניאעי	ראל	אתתןאמכש	ל'א
			רא	יס	ראלפניאעי	ר,א		י		ראמרןא	ר	אמפ	ני	ז'אזצ"ל
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 ותשפ'' אחרי מות קדושים פרשת                                                                                                                               בס''ד                                                                                                    

 וארטים לפרשת אחרי מות 
אהרן  בני  שני  מות  אחרי  משה  אל  ה'  וידבר  א.  טז 

וימותו.   ה'  לפני  פלאג'י, בקרבתם  חיים  רבי  שואל 
בתחילת   לכאורה המילה "וימותו" מיותרת, שהרי כתוב 

הפסוק "אחרי מות"? ומתרץ, לכאורה קשה, מצד אחד 
שבני  שני,   כתוב  ומצד  יין,  שתויי  נכנסו  כי  מתו  אהרן 

ט'   [דברים  ה' - כתוב  התאנף  "ובאהרן  מאוד   כ'] 
בגלל  עליו  כעס  שהקב"ה  רש"י  שם  וכתב  להשמידו", 

וביקש להענישו ב"כילוי בנים", אלא שמשה   מעשה העגל 
והועילה עליו  התפלל  ורק   רבנו  מחצה  לכפר  תפילתו 

 שניים מבניו מתו, וא"כ לא מובן, אפוא, על מה בדיוק 
שהם  בגלל  או  העגל  את  עשה  שאהרן  בגלל  מתו,  הם 

שתויי  למקדש?   נכנסו  היתה   יין  באמת  היא,  התשובה 
העגל,   גזירה על ארבעת בני אהרן שימותו בעוון עשיית

רק  להמית  הקב"ה  התרצה  משה  תפילת  שמכוח  אלא 
שניים? דבר זה נקבע ע"י נדב ואביהוא   שניים מבניו. אלו

למקדש, היו הם   עצמם, שעל ידי זה שנכנסו שתויי יין
השניים המומתים. לפי זה מבואר הפסוק היטב, "אחרי 

שני בני אהרן", בכל מקרה היו צריכים למות שניים   מות
העגל, ומדוע דווקא שניים אלו?  מבניו, כי הוא עשה את 

על זה נאמר "בקרבתם לפני ה' וימותו". מאוצרותיו של 
 רבי יוסף זריצקי. 

טז א. אחרי מות שני בני אהרן בקרבתם לפני ה' וימותו 
בני אהרן חד אמר   וכו'. איתא בגמ' מפני מה מתו שני 

משה  בפני  הלכה  שהורו  אמר  וחד  זרה,  אש  שהקריבו 
שמים  בידי  דמיתה  מצינו  דהנה  פליגי.  דלא  וי''ל  רבן. 
ניצול בזכות זרע מעליא דנפיק מיניה, ומיתה בידי אדם 
אינו ניצל משום זרעו. ומצינו נמי בגמ' מי שהקריב אש 

ש בידי  מיתה  חייב  צריך זרה  היה  לכאורה  וא''כ  מים, 
להיות שב' בני אהרן ינצלו בזכות זרעם, אלא איתא בגמ' 
משה  לפני  הלכה  שהורה  מפני  בנים  בלא  מת  שיהושע 
רבו, ולפי''ז אתי שפיר ב' השיטות יחדיו, מפני מה מתו 

הלא הם חייבים מיתה ב' בני אהרן שהקריבו אש זרה,  
רק בידי שמים והיה לו להצילם בזכות זרעם, לכן אמר 
שהורה הלכה בפני רבם ממילא לא יהיה להם זרע, וזו 
הסיבה שמתו משום הקרבת אש זרה כי אין להם סיבה 

 להינצל כי לא יהיה להם זרע. אמרי נעם.

באיוב פרק לז "לזאת   טז א. אחרי מות שני בני אהרן. 
יחרד ליבי". ואיתא בחז''ל שנחרד כששמע שמתו שני בני 
אהרן וגרועים מטיטוס שנכנס ויצא בשלום מבית קודש 
הקדשים, וצריך להבין מדוע דווקא איוב הוא זה שנחרד 
מהסיפור של שני בני אהרן? וי''ל דהנה הגמ' בסנהדרין 

א נדב  כי  אהרן  בני  שני  שמתו  בטעם  אומרת  מר נב 
ואני  ואהרן(  )משה  זקנים אלו  ימותו שני  לאביהו מתי 
ואתה ננהיג את הדור, אמר להם הקב''ה נראה מי קובר 
אמר?  נדב  רק  הרי  מת  אביהו  למה  א"כ  וצ''ב  מי.  את 
התשובה היא שאביהו שתק וזו סיבה מספיקה בשביל 

יו באותה שימות. והנה איתא בסנהדרין פרק חלק שג' ה
לכן  שתק,  ו'איוב'  ישראל  את  להשמיד  פרעה  של  עצה 

 כששמע שאביהו מת על השתיקה הוא נחרד. 
הקודש.   אל  אהרן  יבוא  בזאת  ג.  בזאת טז  רש''י  כתב 

שנים.   410רמז לבית ראשון שהיה קיים    410גימטריה  
גדולים  כהנים  עבדו  שני  בבית  גם  הלא  להקשות  ויש 
ומדוע הפסוק בזאת יבוא אהרון רמז רק על בית ראשון? 
ע''י  ראשון  מקדש  ט'  כא'  רבה  במדרש  דמצינו  וי''ל 
ששמשו בו באמונה שמשו יח כהנים גדולים הוא ובנו ובן 

מקדש שני על שהיו נוטלין אותה בדמים שמשו בו   בנו.
שמונים כהנים. ולפי''ז מובן היטב. דמקדש ראשון חשיב 
כמי ששימש בו אהרן כי כל המעמיד בן כמותו כאילו לא 
מת ושם שמשו מבני בניו באמונה. משא''כ במקדש שני 

לכן לא נחשב  שאף שהיו מזרעו של אהרן לא היו כמותו
שאהרן עצמו בא אל הקודש. בן יאיר לרבי מאיר חיים 

 מזרחי נלב''ע תרנ''א. 

הגמ' במנחות קט. טז יז. וכל אדם לא יהיה באהל מועד.  
להיכנס  להם  אסור  המלאכים  שאפי'  מכאן  לומדת 
ניתנה  ע''כ הרי התורה  ויש להקשות  לקודש הקדשים. 
שמלאכים  שנאמר  שייך  ואיך  למלאכים  ולא  לאנשים 
יעברו על לאו? וי''ל, אומר הרב אלישיב, שהאיסור וכל 
אדם לא יהיה הוא איסור על עבודת הכהן גדול, שבשעה 

ה בקודש  וזו שהוא  אדם,  שום  שם  יכנס  לא  קדשים 
הכוונה וכל אדם לא יהיה אפי' המלאכים, והאיסור הוא 
אפי'  וזה  מישהו  שם  שנמצא  בשעה  לעבוד  הכה''ג  על 

 מלאך. 

טז לד. והיתה זאת לכם לחוקת עולם וגו' אחת בשנה. 
הפסוק מדבר על יו''כ. והנה הקשה המג''א )או''ח תרכד 
ז( מדוע שונה יו''כ מכל החגים, שבכולם עושים יו''ט שני 
של גלויות ואילו ביו''כ לא עושים. ויש ליישב בזה ע''פ 
שעושים  דהטעם  בפוסקים  מצינו  דהנה  שלנו.  הפסוק 
כלי  ברה''ר  ד''א  יעביר  שמא  גוזרים  ולא  בשבת  ברית 

מצינו בשופר ומגילה, משום שכתוב בתורה מילה כמו ש
וביום השמיני דדרשינן בזה בגמ' ואפי' בשבת,  מפורש 
מפורש  שכתוב  שמה  והיינו  ומגילה,  בשופר  משא''כ 
בתורה לרבות את השבת לא מבטלים משום גזירה )ט''ז 

 אחתדה''ה הכא כתוב    או''ח תקפ'''ח ועוד(. ולפי''ז י''ל 

בשנה והיינו שיעשה יו''כ רק פעם אחת בשנה. ונגד פסוק 
ביו''כ  עושים  לא  ולכן  תקנות  תיקנו  לא  חז''ל  מפורש 

 יו''ט שני של גלויות. 

יז ד. דם יחשב לאיש ההוא דם שפך ונכרת האיש ההוא 
אומר רש''י ששחוטי חוץ נחשב כאילו הוא מקרב עמו.  

שופך דם האדם. וקשה, הייתכן שהתורה מדמה שפיכת 
יכול  קדשים  בכל  דהנה  וי''ל  ר''ל?  לרצח  בהמה  דם 
להישאל על הקדשים ולהפכם לחולין, והנה כאן אחרי 
ששחט את הבהמה יש לו פתח טוב להישאל ע''ז כיוון 

ויתברר למפרע שנשחט בחוץ, ואז זה יהיה חולין למפרע,  
שלא עבר איסור, ולכן כל זמן שלא עושה ד''ז הוא נקרא 
עוד  כל  לכן  בכרת.  עצמו  להרוג  גורם  הוא  כי  רוצח, 
על  נשאל  שלא  סימן  בחוץ  קדשים  ששחט  שנקרא 
הקדשים וגורם לעצמו מיתה בכרת, לכן זה נחשב כאילו 

 דמו שלו. מרגניתא דר''ב.   שפך

יז יג. ואיש איש מבני ישראל וגו' ושפך את דמו וכסהו 
כיסוי בעפר.   מצוות  בטעם  התורה  על  הרשב''ם  כתב 

הדם הוא כדי שלא יבואו לאכלו. ולפי''ז מובן למה אין 
משום  פג.  בחולין  כמבואר  במוקדשין  הדם  כיסוי  דין 
ו. המוצא  שהקדש לא יבואו לאכלו וכמבואר בפסחים 
חמץ בפסח ביו''ט אם של הקדש אין כופה עליו כלי מ''ט 

מיני אינשי  בדילי  מבדל  לאכלו. דהקדש  יבואו  ולא  ה 
 אתוון דאוריתא. 

הגמ' בפסחים יח יח. ואשה אל אחותה לא תקח לצרור.  
שהוא  אבינו  יעקב  יאמר  לבוא  דלעתיד  אומרת  קיט 
מסרב לזמן בסעודת לוויתן כי אינו ראוי, כי נשא שתי 

. ויש להקשות למה עליואחיות שעתידה התורה לאסור  
אמר בנוסח כזה שעתידה התורה לאסור עליו, הלא על 
כל העולם אסרה התורה לשאת ב' אחיות? וי''ל, אומר 
העיר דוד, דהנה התורה כאן כתבה ואשה אל אחותה לא 
לא  אשה  של  ואחותה  הול''ל  הא  להקשות  ויש  תקח, 
תקח, ולמה הפך היוצרות וכתב לא לקחת אשה שהיא 

ת אחותה הוא עדיין לא לקח. ואצל יעקב אחותה, הלא א
זה יובן כי לקח קודם את לאה שהיא אחות אשתו רחל, 

ה עיקרו של בית, ורק אח''כ לקח את אשתו שהיא שהיית
 רחל, ולכן אמר יעקב עתידה תורה לאסור עלי. 

 וארטים לפרשת קדושים 
 יט ג. איש אמו ואביו תיראו ואת שבתתי תשמרו אני ה'.

שנסמך  בטעם  ברש''י  כאן  והובא  יבמות  בגמ'  ואיתא 
שמירת שבת למורא אב, לומר לך אני ה' היינו שאפי' אם 
יאמר לך אביך חלל את השבת אל תשמע לו וכן בשאר 
כל המצוות לא לשמוע בקול האב אם אומר לו לבטל את 
במצוות  רק  זה  דין  הביאה  שהתורה  והטעם  המצווה. 

מצווה אחרת כמו למשל אם   כיבוד אב מול שבת ולא מול
האב אומר לו לא לברך ביהמ''ז או לא לקיים ונשמרתם 
מאוד לנפשותיכם? י''ל שבשבת מצינו בגמ' שיש סברא 
שמותר לחלל שבת בשביל שישמור שבתות הרבה. והיה 

ימים, צד שמכיוון שבשכר מצוות כיבוד אב מאריכים לו  
אביו  בקול  וישמע  השבת  את  שיחלל  מוטב  אולי  א''כ 
לכן  הרבה,  שבתות  לשמור  ויוכל  ימים  יאריך  ועי''ז 

 אומרת לך התורה לא. יעלת חן. 

יט ג. איש אמו ואביו תראו ואת שבתותי תשמורו אני  
אלוקיכם.   הוסמכו  ה'  מדוע  נאמרו  ביאורים  הרבה 

בספר   מובא  נפלא  ביאור  לשבת.  אב  כיבוד  ענייני 
ילקוט הגרשוני, דהנה מצינו על הפסוק בבראשית לא  
ל ועתה הלוך הלכת כי נכסוף נכספת לבית אביך למה  
ליעקב   שאל  לבן  כך,  היא  הכוונה  אלוהי,  את  גנבת 
אביך   הרי  אב  כיבוד  לקיים  אביך  לבית  הלכת  למה 

רק מדין רוב, א''כ למה גנבת את אלוהי הרי רוב   הוא
אז   רוב  בתר  אזלינן  ואי  בע''ז  מאמינים  הם  העולם 
פעמים שאלות   כמה  וכדמצינן  שלי אמת?  האלוהים 
כאלו בחז''ל ע''י המינים. והנה כידוע רוב העולם לא  

ואי   בשבת  הווי  שובתים  לא  אז  רובא  בתר  אזלינן 
נאמר כאן שאע'''פ שאזלינן   לכן  בעינן לשמור שבת, 
את   בכ''א  תראו,  ואביו  אביו  איש  כי  רובא  בתר 

 שבתותי תשמורו. 

לכאורה היה לו  יט יג. לא תעשוק את רעך ולא תגזול.  
לכתוב לא תעשוק ולא תגזול את רעך? וי''ל שמרומז  
כאן מה דאיתא בשו''ע חו''מ שמ''ח ס''ב אם גוי נתן  
לישראל פקדון או הלוואה ומת ושום אדם לא יודע  
מזה אינו מחויב להחזיר כיוון שלא יהיה מזה חילול  
ה' כיוון דבהיתר בא לידו, אבל גזל גוי אסור ומחוייב  

עי''ש שנט, והנה עושק פרושו שמעכב מעות  להחזיר  
חבירו בידו וע''ז נאמר רק רעך שזה ישראל כי של גוי  
מותר במקום שאין חילול ה', ואח''כ כתוב לא תגזול  

 זה בלי רעך כי זה אסור גם בשל גוי. תורת משה.

פאת   תכלה  לא  ארצכם  קציר  את  ובקצרכם  ט.  יט 
עוד מקום בפרשה שמוזכר פאת זה להלן  שדך לקצור.  

ראשכם.   פאת  תקיפו  לא  כתוב  ששם  כז  בפסוק 
והקשה ע''כ האמרי אמת מדוע בפאת השדה מספיק  
להשאיר פאה אחת בקצה השדה ואילו בפאת הראש  
בעינן להשאיר פאה בשני הצדדים מאי אולמיה האי  

דרכים   כמה  בזה  שיש  וידוע  פאה?  מהאי  פאה 
האמרי   אך  ג.  שבועות  בריטב''א  יעויין  בראשונים 
אמת אמר ע''כ תשובה חריפה. הנה מצינו בפאה פ'''ב  
השדה   באמצע  חולפת  הרבים  רשות  שכאשר  מ''א 
ויש להותיר   וחוצה אותו לשניים הרי הם כב' שדות 
פאה בכל אחת. וא''כ אמר האמרי אמת הרי הראש  

כרשה במחשבות  וא  מלא  הראש  כי  גמור  הרבים  ות 
גם   ולכן  מזה,  גדול  הרבים  רשות  לך  ואין  ורעיונות 
יש   כביכול  בראש  כי  ראשכם  פאת  תקיפו  לא  כתיב 
שתי רשויות. ובהמשך הפסוק כתוב ולא תשחית פאת  

 זקנך כי זקן זה יחיד.  

מאכל  עץ  כל  ונטעתם  הארץ  אל  תבואו  וכי  כג.  יט 
וערלתם ערלתו את פריו שלש שנים יהיה לכם ערלים 

הגמ' בסוכה דף לה. אומרת, אומר היה רבי לא יאכל.  
יוחנן ממשמע שנאמר את פריו איני יודע שעץ מאכל הוא 
מה ת''ל עץ מאכל להביא עץ שטעם עצו ופריו שווה ומאי 
ע''כ  להקשות  ויש  בערלה.  חייבים  שנמי  פלפלין  ניהו 
בערלה  חייבים  שפלפלין  מיוחד  ריבוי  הוצרך  בשב''מ 

פי בשאר  נכללים  לא  הם  בזה ומדוע  ליישב  ויש  רות? 
שמצינו ברש''י בבראשית א יא בטעם שנתקללה האדמה 
כאשר אדם הראשון חטא הוא מכיוון שהקב''ה אמר לה 
וגו' עץ פרי דהיינו שטעם עצו ופריו שווה   תוצא הארץ 

והאדמה לא שמעה בקול ה' והוציאה עץ לא בטעם הפרי. 
פרשת  אמת  בשפת  ובהם  מקומות  בכמה  מבואר  והנה 
שכשחטא  משום  הוא  ערלה  דין  של  שהטעם  קדושים 
אדם הראשון בעץ הדעת ונתקלקלה האדמה שנאמר בה 
וקוץ ודרדר תצמיח, מאז עד שלוש שנים יש בעץ כוחות 

מצינו שמי שלא   רעים וזהו הטעם של דין ערלה. והנה
והדוגמה לכך הוא   חטא באכילה מעץ הדעת לא נענש. 
כל  את  האכילה  שחוה  ה  יט  בראשית  רבה  מהמדרש 
החיות והבהמות מלבד עוף החול וכולם נענשו במיתה 
מלבד עוף החול שלא אכלה ובאמת לא נגזר עליה מיתה. 
והנה כיוון שיסוד ערלה הוא מחמת החטא של העצים 

הוא   נתנו טעם בעץ כבפרי, והחטא שלהם  משום שלא 
ובסוכה מבואר שהפלפלים טעם העץ כטעם הפרי ולכך 
היה הו''א שלא יהיה חייב בערלה כי בו אין את הקללה 
מיוחד  ריבוי  הוצרך  ובשבי''ז  רעים.  כוחות  בו  ואין 

 לחייבו משום דסדנא דארעא חד הוא. גנא דפלפלי. 

איתא בגמ' קידושין לג. כל יט לב. מפני שיבה תקום.  
ואינו  רשע  נקרא  רבו  מפני  עומד  שאינו  חכם  תלמיד 
ואינו  הזה  העונש  זה  מה  להקשות  יש  ימים.  מאריך 
כי  וי''ל  כאן?  מידה  כנגד  מידה  זה  מדוע  ימים  מאריך 
המאריך ימים זוכה להיות בשיבה ושיקומו מפניו והוא 

 כיוון שאינו קם לא יזכה שיקומו בפניו. חת''ס. 

מאלוקיך. ויראת  וגו'  תקום  שיבה  מפני  לב  הגמ'   יט 
מרוב  נחלש  כשהיה  זירא  רבי  על  מספרת  בברכות כח. 
עמלו בתורה היה יושב על פתח ביהמ''ד ואמר שעושה 

לקבל   כדי  החכמיםשהוא    שכר זאת  לפני  ורבים קם   .
כעבדים  תהיו  אל  ג  א  באבות  כתוב  הרי  ע''כ  תמהו 
ה'בני  מתרץ  פרס.  לקבל  ע''מ  הרב  את  המשמשים 
ב'ויראת  מסתיים  זקן  פני  והדרת  דהפסוק  יששכר' 
מאלוקיך' היינו שזהו השכר והא שרי. כי ראוי שכל אדם 
יעשה ע''מ להוסיף לעצמו יר''ש, וכמו שכתוב באבות שם 

ויהא מורא שמים עליכם. דהיינו אל תהיו כעבדים וכו'  
להוסיף  בשביל  אבל  לעוה''ב,  שכר  היינו  האיסור  שכל 

 דאי שהוא ראוי. יר''ש ו

תטור.  ולא  תקום  לא  יח.  נוקם    יט  שאינו  ת''ח  כל 
יומא כב: וביאורו כמו נחש שעוקץ    -כנחש אינו ת''ח  

ואין  לו שום הנאה בזה כי הכל אצלו כטעם של אפר  
)גמ' בתענית(, ה''ה ת''ח צריך שינקום את נקמת ה'  
שנוקמים   במקום  גם  להנות  לא  הנאה.  שום  בלא 

 נקמת ה'. ואם נהנה, שלא יקום. וד"ל.

יש לפרש עפ''י מה דאיתא   יט יח. ואהבת לרעך כמוך. 
מצווה  התורה  וכאן  אומנותו.  בני  שונא  שאומן  בגמ' 
אומן  והיינו  כמוך  שהוא  אפי'  לרעך,  ואהבת  אותנו 

 כמותך אתה מצווה לאהוב אותו. כתב סופר. 

איתא כ יז. ואיש אשר יקח את אחותו וכו' חסד הוא.  
יודע  אדם  אמר  שמואל  אחותו  המקדש  מו:  בקידושין 
ונראה  מתנה.  לשם  ונתן  וגמר  תופסים  קידושין  שאין 
לרמז מכאן כשמואל, ואיש אשר יקח את אחותו חסד 
הוא והיינו דהמעות הם לשם חסד והיינו מתנה. גבעת 

 פנחס.  

כ כה. והבדלתם בין הבהמה הטהורה לטמאה ובין העוף 
לטהור. הקדים   הטמא  בבהמה  מדוע  להקשות  יש 

טהורה לטמאה, ובעוף הקדים טמא לטהור? ויש ליישב 
מן  טמאות  יותר  יש  שבבהמות  סג:  בחולין  הגמ'  ע''פ 
מטמאות.  טהורות  יותר  יש  בעופות  ואילו  הטהורות, 
והנה הבדלה פירושה הפרשה. והפרשה הכוונה שמפריש 
להבדלה  כשמתיחסים  ולכך  מהמרובה.  המיעוט  את 

ה כתב המועט, והיינו הטהורה, מהמרובה דהיינו בבהמ
הבהמה הטמאה. משא''כ בעוף שהמועט בו הוא הטמא 
כתב ומבדיל הטמא מהטהור שהטהור הוא מרובה. קרן 

 לדוד. 

אוסף | 77

לתוכן לתוכן לתוכן 
לתוכן











של  נאמן  כחניך  זצ"ל.  מילר  אביגדור  רבי  היה  ייחודית  דמות 
והחומרנות  השפע  דור  אל  רבותיו  רוח  את  הביא  סלבודקה 
האמריקאית. תופעה מעניינת היא, שהשפעתו היתה לקהלים 
שונים ומגוונים. היה דורש לאנשים רחוקים ומקרבם, ואף חיבר 
בדעות  נלחם  ובהם  האמונה  ביסודי  וחשובים  רבים  ספרים 
ועדים  ומסר  התורה,  בני  את  דעת  לימד  זה,  ולצד  כפרניות. 

לגדולי בני עלייה.

לא רק בארה"ב היו דבריו נשמעים )וגם לאחר פטירתו, בהקלטות 
שנפוצו(, אלא גם בא"י רבים נאותים לאורו, עד היום הזה, בעיקר 

וכן בעלונים שבועיים הנושאים מדבריו  דרך ספריו הנפלאים 
המרעננים.

משנתו נושאת חותם מיוחד, כאשר מורה דרכו הוא ספר 'חובות 
הלבבות', והרוח העוברת כחוט השני בכל דבריו היא "התבוננות". 
בחיי  התבוננות  ונפלאותיה,  בבריאה  נדלית  בלתי  התבוננות 

האדם וטובות הבורא, והתבוננות בעבודת ה'.

דיבוריו מלאים בטל של תחיה, ומוסר של רוממות ושמחה.

זה  ואין  במאמרנו ליקטנו מעובדות חייו, הנהגותיו ואמרותיו. 
אלא כטיפה מן הים מתוך האוצר העצום שהותיר אחריו, ישמע 

חכם ויוסיף לקח.

בהיותו  שבארה"ב.  בולטימור  בעיר  תרס"ח,  אלול  בר"ח  נולד 
בחור בן שבע עשרה נסע לניו יורק לישיבת רבנו יצחק אלחנן, 
שם שקד על קניני התורה והיראה. בהיותו בן כ"ד הגיע לארה"ב 
הגאון רבי אייזיק שר זצ"ל ראש ישיבת סלבודקה כדי לאסוף 
כספים עבור הישיבה. כשחזר לסלבודקה, לקח איתו את הבחור 
אביגדור מילר, והיה אומר: "געלט )מעות( לא הבאתי, אבל גאלד 
)זהב( הבאתי..." אביגדור, לשם הגיע בערב חג השבועות. בפתח 

הישיבה קיבל את פניו המשגיח רבי אברהם גרודז'ינסקי זצ"ל 
אשר נשק לו על מצחו ואמר לו: "הגעת לקבלת התורה!"

ודבק  סלבודקה  בישיבת  תלמודו  על  שקד  שנים  שש  במשך 
ברבותיו, רבי אייזיק ורבי אברהם, אשר הטביעו בו את חותמם 
המיוחד. כשהגיע לגיל כ"ח שידך לו רבי אייזיק את בתו של הג"ר 
יעקב משה לעסין זצ"ל, מגדולי תלמידי הסבא מסלבודקה ורבה 

של ניישטאט.

בשנת תרצ"ח, בהיותו בן שלושים, חזר לארה"ב, עקב המלחמה 
הקריבה. לפני ששב לארה"ב שוחח עם רבי אייזיק שאמר לו 

שעליו לעבוד עם הציבור. הערה זו השפיעה עליו מאד.

שבמסצ'וסט,  צ'לסי  בעיר  כרב  כיהן  בתחילה  לארה"ב  בשובו 
ולאחר שבניו גדלו ולא היה ניתן לחנכם שם, עבר לניו יורק. מיד 
עם בואו נקרא ע"י הגאון רבי יצחק הוטנר זצ"ל, לכהן כמנהל 
רוחני בישיבת רבי חיים ברלין. לצד תפקידו בישיבה קיבל על 
עצמו את משרת רב קהילת "ישראל הצעיר" באיסט פלטבוש 
בשנת תש"ו. התנאי שהעמיד לקבלת הרבנות היה שלא יקבל 
משכורת, כי כך דבריו נשמעים יותר ואין אפשרות להפעיל עליו 

לחץ.

היו  יהודים אשר  רוחנית של ממש.  זו חולל מהפכה  בקהילה 
רחוקים מלימוד התורה הצטרפו לשיעוריו המרתקים, ובמתק 
בניהם  ורוב  תורה,  של  לבתים  אלו  בתים  הפך  ולשונו  שפתיו 

האמנתי כי 
אדבר

מאת: הרב ישי לסר

 ÅÓÃÒÅ ÅÔÁ¼ ½ÔÀÊ "ÉÀÔ½¼È ¿ÍÃ" ÅÔÊ¼Ê 
אבלות דיחיד – מעלת השתיקה

1  מושג חילוני שלא רק שאין לו מקור בהלכה אלא שהוא מנוגד לשו"ע ולכל נשמת היהדות, ואכמ"ל

שבר  על  שבר  האחרונים,  בימים  אותנו  פקדו  אסון  על  אסון 
הושברנו, ואסונות אלו, מלבד ההתמודדות של כל אדם בכל רמה 
ואובדן  ויתמות  שכול  של  המציאות  עם  לנפטרים,  קירבה  של 
היקרים, עוד מפגישים אותנו כציבור וכיחידים עם הצורך לקיים 

את מצות ניחום אבלים בצורה הראויה.

ויש כאן נקודת עומק שלענ"ד צריכה הסבר, כי כמדומה שהתרחקנו 
כציבור, וגם רבים מבינינו כיחידים, מההתיחסות הראויה למושג 

של אבלות בכלל וניחום אבלים בפרט.

אבלים  ניחום  צורת  בין  הגדולים  ההבדלים  שאחד  ידוע  הנה 
שנעשה ע"י אנשים גדולים בעלי מעלה, לבין אנשים קטנים, הוא 
שאצל אנשים גדולים אנו רואים בעת המצאם בבית האבלים המון 
שתיקה!!! שתיקה שלהם ושתיקה של האבלים ]בבחינת "וידום 
אהרן"[ ושתיקה של שאר הציבור. יש דיבורים, אבל במינון נמוך, 
ושמענו על אנשים גדולים מאוד שכל הניחום היה רגעים ארוכים 
של  ארוכים  רגעים  אחר  שנשמעו  הדיבורים  וכל  שתיקה,  של 
יציאה מכובדת מבית  נוסח הניחום המקובל ואחריו  שתיקה היו 

האבלים.

פוסק,  בלתי  במלל  הניחום  מתבטא  קטנים  אנשים  אצל  ואילו 
לפעמים דברים שיש להם שייכות עם המעמד של ניחום, ולפעמים 
]לצערנו[ דברים שאין להם שייכות עם המעמד של ניחום, להג 
בלתי פוסק, שחלקו היה טוב לו היה שלא נאמר משנאמר..., להג 
ודיבורים הנובעים בדרך כלל מהמבוכה שחשים רבים מהאנשים 
מפחידה  השתיקה  שתיקה.  של  ממושכים  במצבים  הקטנים 
אותם, היא מטילה עליהם אימה, והם מכסים על פחדיהם בלהג 
הנוראה  השתיקה  אוירת  את  ולהפיג  לסלק  העיקר  פוסק,  בלתי 

]מבחינתם, ומבורכת לפי האמת[.

ובדור האחרון נוספה רעה חולה, והיא השתלטות העיתונאים על 
כל ההויה הציבורית, בהלויה והשבעה. הנה אנשים אלו כל עיסקם 
אינם  כי  אין השתיקה מפחידה אותם  וכבר  הוא היפך השתיקה, 
מכירים בה כלל, דכל שיחם ושיגם והוויתם הוא היפך השתיקה, 
במעמקי  החבויה  המבורכת  הפנימיות  היפך  הצניעות,  היפך 

הלבבות הבריאים והשבורים.

והם מציפים את כל רה"ר שלנו במלל ותמונות בכמות מפחידה, 
לדעת"1  הציבור  "זכות  ובשם  רה"י,  של  בגבול  נעצרים  ואינם 
פורצים בחוסר רגישות לכל מקום בין ברה"ר בין ברה"י, ואף לבתי 

אבלים הגיעו.

זו  שהרגשה  לי  אומר  ליבי  אך  שלי,  אישית  הרגשה  זוהי  אולי 
ממלאת ליבם של רבים מאוד, שהחדירה של אנשים זרים לרה"י 
של האבלים ]באופן שאינם באים לנחם אלא לְסַקֵר[ היא מעשה 
וחוסר רגש מינימלי, של חוסר  נפשע, מעשה של חוסר צניעות 
כבוד, של חוסר התחשבות. אחרי כל אסון מתמלאים כל ערוצי 
התקשורת המכונים חרדיים במלל בלתי פוסק של דיבורים מאוד 
בתמונות  גם  מלווה  זה  כל  ממש,  האחרון  ובזמן  אישיים,  מאוד 
משודרת  מיד  האבלים  בבתי  הנשמעת  מילה  כל  וידאו,  וסירטי 
הרבנים  מראות  רק  ולא  ורבבות,  אלפים  של  בתפוצה  החוצה 

המנחמים, אלא גם מראות האבלים עצמם, שאמורים עתה להיות 
קצת עם עצמם, עם אבלם, עם המצב החדש שפקד אותם, והם 
מוצאים את עצמם בסיטואציה מפחידה, שהם הפכו באחת לרכוש 
של כלל ישראל, לרכוש ציבורי, הלב שלהם, הפה שלהם, המראה 
שלהם ותנועות הגוף שלהם והבכי שלהם, הכל הפך לרכוש וענין 

ציבורי שאין להם שליטה עליו.

ולא מיבעיא אם האבלים לא נתנו את הסכמתם לכ"ז ודאי שיש 
כאן מעשים חמורים מאוד מבחינה מוסרית הן ברמה הציבורית 
והן ברמה האישית, אלא גם במקום שנשמע כאילו האבלים נתנו 
את הסכמתם לכל הצרמוניה הזאת, יש לי חשש כבד שחלק מזה 
נעשה בכפיה, דהיינו כיון שהם יודעים שא"א לעצור את הצלמים 
שהם  ע"י  הנזק  את  למזער  מנסים  הם  והעיתונאים,  והסקרנים 

חושפים את עצמם "מרצון", וסו"ד מכלל אונס לא יצאנו.

ואם ישאל השואל – הרי סו"ס יש בתורה הקדושה מצות ניחום 
לבדם  האבלים  את  להשאיר  ראויה  היה  שיטתך  ולפי  אבלים, 
– ודאי שאין  – עד כאן דברי היצה"ר. והאמת  לעצמם עם אבלם 
שבה  הניחום  צורת  אך  לעצמם,  לבדם  האבלים  את  להשאיר 
מקימים את התכלית של הניחום נסתרת מרבים, רבים פשוט אינם 

יודעים כיצד לקיים מצוה יקרה זו.

קשה עד בלתי אפשרי במסגרת מצומצמת זו להגדיר את התוכן 
ע"י  לתקן  ננסה  בביקורת  שנכנסו  כיון  אך  המצוה,  של  הפנימי 
שנתמצת את דברים: ידוע שעיקרה של המצוה ותכליתה להקל על 
האבלים את אבלם, להיות יחד איתם בעת אסונם, לפקח קצת את 
צערם עד כמה שניתן, והנקודה הפנימית – כיון שכל אבל מכניס 
להמשיך  וא"א  נעצרו  החיים  כאילו  שמרגיש  למצב  האדם  את 
אותם כפי שהיו עד האסון, תכלית הניחום להחזיר לאבלים את 
האמונה שאפשר להמשיך את החיים גם עם החסרון, לא להתעלם 
שהחיים  האמונה  את  לטעת  אלא  חלילה,  לבטלו  ולא  מהחסרון 

יכולים להימשך עם החסרון.

מאוד,  איטי  מאוד,  רציני  תהליך  עמוק,  פנימי  תהליך  זהו  הנה 
ואישי מאוד, וא"א בשום אופן שתהליך זה יעשה מול מיקרופון 
ומצלמה!!! א"א בשו"א שכל התהליך הנפשי המורכב הזה יתרחש 
אותם  ולפרוס  רגשותיו  כל  את  להוציא  ואנוס  מוכרח  כשהאבל 
את  להרחיק  כציבור  לנו  היה  טוב  ]לכן  ישראל....  כלל  כל  לפני 

התופעה הנלוזה של חדירת העיתונאים לרה"י של האבלים[.

ולענין האופן הראוי ורצוי לקיום המצוה - הנה היחידים שיודעים 
אך  ולדכוותי,  לדידי  צריכים  אינם  הרי  באמת,  לנחם  ומסוגלים 
כמדומה לי שיש אנשים שימצאו תועלת ִ·¹ְבָרַי, ותמצית הדברים 
להיות  חייבים  שיֵאָמְר«  הדיבורים  שכל  בפלס  לשקול  שיש  היא 
עולים בקנה אחד עם תכלית המצוה, דהיינו להחזיר לאבלים את 
שאינו  ומי  החסרון,  עם  גם  החיים  את  להמשיך  שאפשר  האמונה 
התכלית  עם  אחד  בקנה  עולים  שדבריו  בטוח  שאינו  או  יודע 
אם  יעשה  טוב  לעיל,  שנתבארה  הניחום  של  השלמה  והצורה 
ינחם  שתיקה,  פלך  יתפוס  הקודש,  אל  בבואו  לשונו  על  ישמור 

במילים הידועות ויצא בכפיפות קומה, ודי בהערות אלו.    
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של  נאמן  כחניך  זצ"ל.  מילר  אביגדור  רבי  היה  ייחודית  דמות 
והחומרנות  השפע  דור  אל  רבותיו  רוח  את  הביא  סלבודקה 
האמריקאית. תופעה מעניינת היא, שהשפעתו היתה לקהלים 
שונים ומגוונים. היה דורש לאנשים רחוקים ומקרבם, ואף חיבר 
בדעות  נלחם  ובהם  האמונה  ביסודי  וחשובים  רבים  ספרים 
ועדים  ומסר  התורה,  בני  את  דעת  לימד  זה,  ולצד  כפרניות. 

לגדולי בני עלייה.

לא רק בארה"ב היו דבריו נשמעים )וגם לאחר פטירתו, בהקלטות 
שנפוצו(, אלא גם בא"י רבים נאותים לאורו, עד היום הזה, בעיקר 

וכן בעלונים שבועיים הנושאים מדבריו  דרך ספריו הנפלאים 
המרעננים.

משנתו נושאת חותם מיוחד, כאשר מורה דרכו הוא ספר 'חובות 
הלבבות', והרוח העוברת כחוט השני בכל דבריו היא "התבוננות". 
בחיי  התבוננות  ונפלאותיה,  בבריאה  נדלית  בלתי  התבוננות 

האדם וטובות הבורא, והתבוננות בעבודת ה'.

דיבוריו מלאים בטל של תחיה, ומוסר של רוממות ושמחה.

זה  ואין  במאמרנו ליקטנו מעובדות חייו, הנהגותיו ואמרותיו. 
אלא כטיפה מן הים מתוך האוצר העצום שהותיר אחריו, ישמע 

חכם ויוסיף לקח.

מאמריקה לסלבודקה
בהיותו  שבארה"ב.  בולטימור  בעיר  תרס"ח,  אלול  בר"ח  נולד 
בחור בן שבע עשרה נסע לניו יורק לישיבת רבנו יצחק אלחנן, 
שם שקד על קניני התורה והיראה. בהיותו בן כ"ד הגיע לארה"ב 
הגאון רבי אייזיק שר זצ"ל ראש ישיבת סלבודקה כדי לאסוף 
כספים עבור הישיבה. כשחזר לסלבודקה, לקח איתו את הבחור 
אביגדור מילר, והיה אומר: "געלט )מעות( לא הבאתי, אבל גאלד 
)זהב( הבאתי..." אביגדור, לשם הגיע בערב חג השבועות. בפתח 

הישיבה קיבל את פניו המשגיח רבי אברהם גרודז'ינסקי זצ"ל 
אשר נשק לו על מצחו ואמר לו: "הגעת לקבלת התורה!"

ודבק  סלבודקה  בישיבת  תלמודו  על  שקד  שנים  שש  במשך 
ברבותיו, רבי אייזיק ורבי אברהם, אשר הטביעו בו את חותמם 
המיוחד. כשהגיע לגיל כ"ח שידך לו רבי אייזיק את בתו של הג"ר 
יעקב משה לעסין זצ"ל, מגדולי תלמידי הסבא מסלבודקה ורבה 

של ניישטאט.

"עליך לעבוד עם ציבור"

בשנת תרצ"ח, בהיותו בן שלושים, חזר לארה"ב, עקב המלחמה 
הקריבה. לפני ששב לארה"ב שוחח עם רבי אייזיק שאמר לו 

שעליו לעבוד עם הציבור. הערה זו השפיעה עליו מאד.

שבמסצ'וסט,  צ'לסי  בעיר  כרב  כיהן  בתחילה  לארה"ב  בשובו 
ולאחר שבניו גדלו ולא היה ניתן לחנכם שם, עבר לניו יורק. מיד 
עם בואו נקרא ע"י הגאון רבי יצחק הוטנר זצ"ל, לכהן כמנהל 
רוחני בישיבת רבי חיים ברלין. לצד תפקידו בישיבה קיבל על 
עצמו את משרת רב קהילת "ישראל הצעיר" באיסט פלטבוש 
בשנת תש"ו. התנאי שהעמיד לקבלת הרבנות היה שלא יקבל 
משכורת, כי כך דבריו נשמעים יותר ואין אפשרות להפעיל עליו 

לחץ.

היו  יהודים אשר  רוחנית של ממש.  זו חולל מהפכה  בקהילה 
רחוקים מלימוד התורה הצטרפו לשיעוריו המרתקים, ובמתק 
בניהם  ורוב  תורה,  של  לבתים  אלו  בתים  הפך  ולשונו  שפתיו 

האמנתי כי 
אדבר

 קוים לדמותו
 ופרקים במשנתו של המשפיע הגדול,

 מורה דרך לרבים
ביסודות האמונה ההודאה והדביקות,

הגה"צ רבי אביגדור מילר זצללה"ה

מחבר ספרים רבים במוסר דעת והשקפה

במלאת חצי יובל לפטירתו

כ"ז ניסן תשס"א

מאת: הרב ישי לסר
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בשורה טובה לתלמידי הרב ולומדי תורתו

הופיע הספר 

שיעורי אבות
על מסכת אבות פרק ב'

שנמסרו מפי

הגאון רבי משה שפירא זצ"ל

 שיעורים אלו 

 נמסרו מידי שבוע 

 בערב שבת קודש

 בפני חבר תלמידים מקשיבים

בני עליה מביני טעם ודעת

נכתב ונערך מהקלטות

 הספר יוצא בהסכמת

בני משפחת רבנו זצ"ל

ניתן להשיג בחנויות הספרים המובחרות  |  יו"ל ע"י צוף הוצאה לאור טלפון: 02-6504055

 עם מפתח

 ערכים מפורט

 למצוא
דברי חפץ

drot4102@gmail.com :גם בטלפון: 052-7624102 או במייל

ניתן לקחת ולשלם בנדרים פלוס: ע"ש שיעורי אבות רבי משה שפירא

פרק א' 55 ₪  •  פרק ב' 55 ₪  •  שני הפרקים ביחד מחיר מיוחד ₪100

אם אזלו הספרים באזורך אפשר להתקשר ל0527624102




















